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Synthese

De prime abord, le territoire occupé par les cing communautés
parait relativement homogéne. Un sentiment induit par la géo-
graphie des lieux, marquée par le Cher et sa vallée, qui ont
constitué un couloir naturel de communication.

Homogéne, ce périmétre I'est aussi par son armature urbaine,
relativement solide et répartie de fagon équilibrée dans
I'espace. Ses pdles sont de taille sensiblement comparable. lIs
disposent d'un niveau d'équipement élevé qui apporte a la
population une palette de services plutét fournie, a laquelle
concourt aussi une activité artisanale assez dense. Aucune
commune n'est véritablement enclavée.

Le territoire semble, globalement, avoir traversé une période
"dépressive" qui s'est prolongée jusque dans les années
90. Celle-ci se serait manifestée de plusieurs maniéres : un
maigre dynamisme démographique, avec notamment un déficit
trés marqué des naissances par rapport aux déces, la faible
propension au renouvellement d'un parc de logements pourtant
vieillissant, une stagnation voire un recul de I'activité écono-
mique quand celle-ci souriait a la plupart des bassins d'emplois
voisins.

Les choses ont cependant bougé a I'approche des années
2000. Les tendances se sont inversées : accueil accru de
populations nouvelles, et pas seulement de celle aux cheveux
blancs comme on I'entend dire trop souvent, nette reprise de la
natalité, multiplication des chantiers pour la construction de
logements, retour trés net de la croissance de I'emploi (+ 1 100
depuis 2000), reflux vigoureux du chémage dont le niveau,
aujourd'hui, serait somme toute peu élevé. Ce sursaut montre
a I'évidence que le territoire est de nouveau attractif, et plus
seulement aux yeux des résidents secondaires.

Pourtant, force est de constater, au vu des observations opé-
rées a un niveau géographique plus fin, que les évolutions se
révelent trés contrastées. Ainsi, les zones qui se trouvent
incluses dans les aires d'attraction des grands poles les plus
proches, Tours et Blois, connaissent un processus de
croissance trés appuyé. C'est le cas du Controis, qui
accueille de nombreux habitants et ou I'emploi s'envole (un

millier en plus en 6 ans). C'est le cas aussi de la région de
Bléré, qui a engrangé les meilleurs résultats sur longue pério-
de mais qui doit faire face actuellement a un sévére recul de
son activité.

Les communautés structurées autour de Saint-Aignan, de
Selles-sur-Cher ainsi que celle de Montrichard, mais a un
moindre degré, vivent une situation moins aisée. Les indica-
teurs y sont visiblement moins bien orientés (particulierement
s'agissant de la région de Saint-Aignan), y compris ceux cou-
vrant le domaine social.

Le territoire dispose d'un tissu d'entreprises assez riche,
dans lequel les PME tiennent une place particuliérement
importante, plus forte qu'ailleurs. Il abrite aussi de gros éta-
blissements, en nombre élevé si on le compare a ses voisins,
qui lui apportent une certaine visibilité. Cela constitue I'une de
ses singularités.

L’économie est orientée en bonne partie vers les activités pro-
ductives. Quelques secteurs sont fortement présents, a I'exem-
ple des industries alimentaires (avec une mention particulie-
re pour Contres), la transformation des matiéres plastiques
et, dans une certaine mesure, le tourisme. C'est le cas égale-
ment de I'agriculture et de la construction dont le poids demeu-
re important au regard des évolutions survenues partout
ailleurs. A l'inverse, on reléve une carence assez marquée
dans le domaine des services aux entreprises. Dans 'en-
semble, les niveaux de qualification et de formation des actifs
sont assez faibles.

Face a I'avenir, pour accueillir de nouvelles implantations, le
territoire dispose de 35 ha équipés sur ses parcs d'activités (et
de 124 ha non équipés). C'est peu si I'on se réfere a la cin-
quantaine d'hectares commercialisés depuis 2000, mais surtout
si on compare ces superficies a celles proposées par ses
voisins immédiats. Au demeurant, on retiendra que ces
zones sont trés largement investies par des entreprises
locales. Et que ce mouvement de relocalisation est loin d’étre
achevé.

Les cing communautés de communes Bléré Val de Cher, du
Cher a la Loire, Val de Cher Saint-Aignan, Cher-Sologne, du
Controis, ont décidé de s'associer pour définir leurs axes de
développement prioritaire.

Afin d'étayer leurs réflexions, elles ont souhaité disposer d'élé-
ments précis de diagnostic territorial. C'est I'objet de cette étude
qui a été confiée a I|'Observatoire de I'Economie et des
Territoires de Loir-et-Cher.
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Localisation du périmétre de I’étude
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> 57 communes

> 5 communautés de communes

> Population en 1999 : 67 103 habitants
> Superficie : 1 236,4 km?

Le périmétre d’étude
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Flux routiers* en 2005 et évolution du trafic entre 2000 et 2005
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Flux routiers des poids lourds en 2005 et évolution du trafic entre 2000 et 2005
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Nombre d'entrées (en milliers)

Temps d’accés aux échangeurs autoroutiers

Ouverture

Quverture
Janvier 2008 =

Saint-Romain-sur-Cher,
—_—

S —
Bléré

Temps d'accés (en voiture) Autoroute
I moins de 10 min
P de 10 220 min o .
de 202 30 min T Périmétre délude Source : Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

’ Echangeur autoroutier

Autoroute en construction

Evolution des sorties comptabilisées
aux principaux échangeurs autoroutiers

Evolution des entrées comptabilisées
aux principaux échangeurs autoroutiers

2000 - 1822 2000 - 1896
1800 21800 -
1600 'E 1600
1400 - $1400 -
1200 - » 1200 -
1000 <1000 -
800 & 800 -
600{ 430 2 600 - 493
400 - © 400 -
ol P2
0- 2 0-
Mer Blois  Lamotte- Salbris Chémery /  Saint- Mer Blois  Lamotte-  Salbris Chémery /  Saint-
Beuvron Villefranche  Billy Romain Beuvron Villefranche  Billy Romain
02002 @ 2005 W 2006 02002 @2005 W 2006 @2007*

. . * Estimation des sorties pour les mois de juin a décembre '
Source : Cofiroute Source : Cofiroute

Nombre de voyageurs par gare SNCF

2000 2005 Evolution

2000/2005
Chissay-en-Touraine 4 301 6 724 56,3
Giévres 39 139 50 311 28,5
Montrichard 50 386 57 663 14,4
Selles-sur-Cher 23 271 20 685 -11,1
Saint-Aignan / Noyers 66 591 80 081 20,3
Thésée 2 251 5302 135,5
Périmétre 41 186 655 222 547 19,2
Loir-et-Cher 2 877 862 3 068 345 6,6

La forte fréquentation de I'échangeur
de Saint-Romain-sur-Cher

constatée entre 2005 et 2007

n'est que ponctuelle.

Avec I'ouverture en janvier 2008

des échangeurs de Bléré et de Esvres,

le trafic devrait se répartir sur les trois sorties autoroutieres.

Source : SNCF
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Eleéments démographiques
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L’apport migratoire, unique moteur de la croissance démographique

Une densité peu élevée

En 1999, le territoire compte plus de 67 100 habitants, soit (9 530 hab.), Montrichard (7 373), Faverolles-sur-Cher (2 600),
2,7 % de la population de la région Centre. Une dizaine de com-  Saint-Aignan/Noyers (8 190) et la commune de Selles-sur-Cher
munes approchent ou dépassent les 2 000 habitants, conférant (4 775). Ainsi la densité est finalement peu élevée avec
au périmeétre d'étude une armature urbaine assez solide. En 54,3 habitants au km? contre 62 hab./km? en région Centre.
dehors de Contres, celle-ci est concentrée le long de la Vallée On recense 9 communes comptant plus de 100 habitants au
du Cher ou sont situées les agglomérations* de Bléré km2

Densité comparée de population en 1999 (en hab/km?)

90
La population des communes en 1999
54,3 62
’ 50,4
sur—Bievre/
! i i i ! Vallieres 7 y //////I;Ei%:
Périmétre  Loir-et-Cher Indre-et- Centre '95'%;"% R
Loire
62,1 60.8 N ~LerCo 4 \ \
56,3 ’ S / 496 ,en-Touraing N A 4
4 3/ Ci | 5 / % e onthou
47 452 - bSominey| ® o G G
Faverolles
“sur-Cher-_
" r r r r ) Ve |
Bléré -Val Cherala Cher- Controis Val de _O |Sublaines () P -
de Cher Loire Sologne Cher - Come 8, Luzile /,én _oso/
Saint- ¢ -~ \
. /,/'/ Chateauvieux
Aignan - 575
O

Source : INSEE - RGP 1999

* unité urbaine selon la définition de I'NSEE :
L'unité urbaine est une commune ou un ensemble de communes qui comporte

sur son territoire une zone batie d'au moins 2 000 habitants ol aucune habitation Communauté de Bléré Val de Cher Communauté du Controis Nombre d’habitants
n'est séparée de la plus proche de plus de 200 metres. En outre, chaque com- par commune
mune concernée posséde plus de la moitié de sa population dans cette zone Communauté du Cher 4 la Loire Communauté Cher-Sologne 4775
bétie. 2500
Si l'unité urbaine s'étend sur plusieurs communes, I'ensemble de ces communes Communauté Val de Cher - Saint-Aignan Commune hors communauté 250000

forme une agglomération multicommunale ou agglomération urbaine. Si l'unité
urbaine s'étend sur une seule commune, elle est dénommée ville isolée.

Source : INSEE - RGP 1999
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Les communautés de Contres et de Bléré tirent la croissance démographique

Sur longue période, la croissance de la population est
moins élevée que celle des territoires de référence :
+ 16,2 % entre 1968 et 1999 contre + 17,6 % en Loir-et-Cher,
+ 22,6 % en région Centre et + 26,5 % en Indre-et-Loire. Au
sein méme du périmétre, on constate des différences trés sen-
sibles entre les communautés : la dynamique démogra-
phique apparait beaucoup plus soutenue dans celle de
Bléré (+ 36 %) qui est a l'origine de prés de la moitié de I'aug-
mentation en volume.

Entre 1990 et 1999, la population s'est accrue plus vive-
ment dans le périmétre (+ 4,1 %) que dans le Centre. Deux

communautés se distinguent par une progression forte,
celles du Controis et de Bléré. On remarque en revanche une
quasi stabilité de la population de la Communauté Val de Cher
Saint-Aignan.

Le phénomeéne de déconcentration urbaine visible dans la
région n'est pas sans conséquence sur le périmétre, la partie
nord et ouest de celui-ci se trouve désormais incluse dans les
aires d'attraction des métropoles régionales et bénéficie de ce
fait d'une arrivée importante de population, alors que le sud
demeure en dehors de ce mouvement.

Evolution de la population des communes entre 1990 et 1999

Saint-Martin-le-B

Taux de variation intercensitaire

M supérieurou égala+7,5%

M de+25a+75%
de-25%a+25%
de-75%a -25%

M inférieura-75%

Chémery  Rougeol

Chateauvieux

Source : INSEE - RGP

Evolution comparée de la population base 100 en 1968

130

125 —

115 A

110 A

105

100 ' T T T T 1
1968 1975 1982 1990 1999

e Périmeétre Indre-et-Loire

Loir-et-Cher Centre

Source : INSEE - RGP

Evolution de la population entre 1990 et 1999

Communautés Population Evolution
1990 1999 brute en %
Bléré - Val de Cher 16 213 17 218 1005 6,2
Cher a la Loire 14 058 14 397 339 2,4
Cher-Sologne 11 370 11 765 395 3,5
Controis 7 932 8 670 738 9,3
Val de Cher 12883 12973 90 0,7
Saint-Aignan
Communes
hors communautés 1987 2080 93 47
Périmétre 64 443 67 103 2 660 41
Indre-et-Loire 529345 554 003 24658 4,7
Loir-et-Cher 305937 314968 9 031 3
Centre 2 371036 2440 329 69 293 2,9

Source : INSEE - RGP
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Les communes recensées depuis 2004

Commune Année du Population Populatin Evolution
recensement prov.* 1999 brute
Bléré - Val de Cher + 1487
Athée-sur-Cher 2006 2313 2019 + 294
Bléré 2005 5 024 4 576 + 448
Chenonceaux 2006 339 325 +14
Civray-de-Touraine 2005 1686 1523 + 163
Courcay 2005 772 694 +78
Francueil 2005 1214 945 + 269
Luzillé 2005 865 769 + 96
Saint-Martin-le-Beau 2006 2 606 2 481 + 125
Cher-Sologne + 23
Billy 2006 797 800 -3
Gy-en-Sologne 2004 504 449 + 55
Mur-de-Sologne 2005 1269 1197 +72
Rougeou 2005 110 102 +8
Selles-sur-Cher 2006 4 666 4775 - 109
Cher a la Loire + 325
Chaumont-sur-Loire 2006 1009 1031 -22
Chissay-en-Touraine 2004 1005 916 + 89
Faverolles-sur-Cher 2004 1218 1120 +98
Monthou-sur-Cher 2004 932 902 + 30
Montrichard 2005 3451 3624 -173
Saint-Georges-sur-Cher 2006 2 268 2 155 + 113
Thenay 2006 851 803 +48
Vallieres-les-Grandes 2005 752 610 + 142
Controis + 503
Chémery 2004 877 849 +28
Choussy 2006 299 234 + 65
Contres 2005 3417 3268 + 149
Couddes 2006 512 486 + 26
Feings 2005 609 529 + 80
Fresnes 2006 959 808 + 151
QOuchamps 2004 807 803 +4
Val de Cher - Saint-Aignan +99
Chatillon-sur-Cher 2004 1532 1516 +16
Thésée 2004 1206 1123 + 83
Communes hors communautés
Angé 2004 785 791 -6
Total 44 654 42 223 +2431

Source : INSEE - RGP

* La population provisoire est proche de la notion de population au recensement de 1999 a
I'exception : des étudiants majeurs vivant dans un établissement d'enseignement situé dans
la commune mais ayant leur résidence personnelle dans une autre commune qui sont désor-
mais comptés dans la commune d'études ; des militaires logés dans un établissement d'en-
seignement militaire, dans une caserne, un quartier, une base ou un camp militaire, qui sont
désormais comptés dans la commune sur laquelle est située cette structure.

Une tendance récente encourageante

L'INSEE a modifie sa méthode de recensement. A partir de
2004, un cinquiéme des communes de moins de 10 000 habi-
tants sont enquétées chaque année. Pour les plus grandes,
c'est un cinquiéme de la population.

Les informations diffusées ne portent que sur la population tota-
le, le détail ne devant étre fourni qu'a la fin du processus en
cours. Elles donnent néanmoins de précieuses indications sur
la dynamique démographique.

Depuis 2004, le recensement a porté sur 31 communes du
territoire. Elles ont gagné ensemble un peu plus de
2 430 habitants (+ 5,8 %).

On constate toutefois que deux communes parmi les plus
importantes (Montrichard et Selles-sur-Cher) ont vu leur popu-
lation décroitre alors que les podles de Bléré et de Contres ont
renforcé leur position.

Variation de population depuis 1999 dans les communes recensées en 2004, 2005 et 2006

Chaumont
sur-Loire

Pontlevoy

Cigogné

Taux de variation
annuel moyen en %
+ 1 et plus
de0,5a1
de0ao0,5
de-1a0
inférieur a - 1
non recensée

OEOofen

[aint-Romain-sur-Che)

Chateauvieux

Source : INSEE - RGP
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Plus de naissances depuis 2000

La reprise de la natalité enregistrée en France depuis la fin
des années 1990 est également perceptible dans le
périmeétre. Le nombre moyen des naissances est de 750 par
an depuis 1999, soit une centaine de plus qu'entre les 2 der-
niers recensements (+ 16 %). Les décés ont augmenté beau-

coup moins rapidement (+ 5 %) malgré I'effet canicule de 2003.
Néanmoins, ils sont encore plus nombreux que les naissan-
ces. Le solde naturel demeure ainsi déficitaire de 133 per-
sonnes en moyenne au cours des 7 dernieres années.

Solde naturel par commune sur la période 2000-2005

ﬁ

lf[haumont-sur-Lolre
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Solde naturel par commune
sur la période 2000-2005

350

70

Ouchanps

solde positif

solde négatif

11

D’apres source : INSEE
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* arrivants : personnes vivant dans le périmétre en 1999 et qui n'y
habitaient pas en 1990.

** sortants : personnes vivant dans le périmétre en 1990 et qui habi-
tent dans une commune extérieure au périméetre en 1999.

*kk

solde : différence entre arrivants et sortants ; un solde positif
correspond a un apport net de population.

Des flux migratoires qui font la croissance démographique

La croissance de la population n'est donc assurée que par I'ap-
port migratoire. Pour la période 1990-1999 le périmeétre a ainsi
gagné prés de 6 000 habitants supplémentaires (16 700 arri-
vants contre 10 760 sortants). Ceux-ci avaient pour les 2/3

moins de 60 ans. L'image d'un territoire accueillant princi-
palement des retraités est en conséquence largement exa-

gérée.

Echanges de population entre le périmétre d'étude et I'ensemble des autres territoires

Arrivants* Sortants** Solde***
Hommes 8 217 5157 + 3 060
Femmes 8 486 5601 + 2885
Total 16 703 10 758 + 5945
Moins de 15 ans 3714 2 051 + 1663
15-29 ans 3 064 3794 - 730
30-59 ans 6 582 3 529 + 3053
60 ans et plus 3343 1384 + 1959

Source : INSEE - RGP

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Mouvements de population entre les communautés et les autres territoires entre 1990 et 1999
Echanges de population avec
le Loir-et-Cher I'extérieur du Loir-et-Cher Total des échanges de population

Arrivants* Sortants** Solde*** Arrivants  Sortants Solde Arrivants  Sortants Solde
Communauté de communes du Cher a la Loire

Hommes 540 501 39 1423 775 648 1963 1276 687
Femmes 567 525 42 1571 894 677 2138 1419 719
Total 1107 1026 81 2994 1669 1325 4101 2695 1406
Moins de 15 ans 270 221 49 537 305 232 807 526 281

15-29 ans 280 279 1 488 550 -62 768 829 -61

30-59 ans 414 397 17 1099 539 560 1513 936 577
60 ans et plus 143 129 14 870 275 595 1013 404 609
Communauté de communes de Cher-Sologne

Hommes 645 532 113 1029 590 439 1674 1122 552
Femmes 656 566 90 1051 634 417 1707 1200 507
Total 1301 1098 203 2080 1224 856 3381 2322 1059
Moins de 15 ans 314 305 9 394 234 160 708 539 169
15-29 ans 327 263 64 340 440 -100 667 703 -36

30-59 ans 527 408 119 789 390 399 1316 798 518
60 ans et plus 133 122 1" 557 160 397 690 282 408
Communauté de communes du Controis

Hommes 643 420 223 619 345 274 1262 765 497
Femmes 689 510 179 618 367 251 1307 877 430
Total 1332 930 402 1237 712 525 2569 1642 927
Moins de 15 ans 354 197 157 277 118 159 631 315 316
15-29 ans 286 249 37 242 304 -62 528 553 -25
30-59 ans 565 346 219 504 230 274 1069 576 493
60 ans et plus 127 138 -1 214 60 154 341 198 143
Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

Hommes 450 501 -51 1021 646 375 1471 1147 324
Femmes 517 556 -39 1065 738 327 1582 1294 288
Total 967 1057 -90 2086 1384 702 3053 2441 612
Moins de 15 ans 220 246 -26 418 229 189 638 475 163
15-29 ans 234 303 -69 329 555 -226 563 858 -295
30-59 ans 342 408 -66 744 409 335 1086 817 269
60 ans et plus 171 100 71 595 191 404 766 291 475

Source : INSEE - RGP
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Répartition de la population par
grande tranche d'age en 1999

75 ans -
et plus ‘\m m\‘ E
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Périmétre Loir-et- Indre-et- Centre France
Cher Loire

Source : INSEE - RGP

Variation relative comparée de la population
par tranche d'age entre 1990 et 1999 (en %)
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Source : INSEE - RGP

Une population vieillissante

Pyramide des dges comparée en 1999

Hommes

] Région Centre

I Périmetre d'étude Age

Femmes

1 Région Centre
@ Périmétre d’étude

‘ 100
I et plus
| 952399
|
|

90 a 94
85489
80 a 84
75a79
70a74
65 a 69
60 a 64
55459
50 a 54
45 a 49
40 4 44
35439
30434
25429
20a24
15419
10414
5a10
0a4

La population apparait plus vieillissante dans le périmétre
d'étude que dans les territoires de référence : en proportion, les
personnes de plus de 60 ans sont nettement plus nombreuses
qu’aux niveaux régional et national ; en sens inverse, la part
des moins de 20 ans est inférieure a celle constatée a ces
échelons.

1 2 3 4 (en %)

Source : INSEE - RGP

On remarque également un déficit des classes d’age de 20 a
55 ans qui correspond au noyau dur de la population active.
Les évolutions entre 1990 et 1999 ont renforcé les tendances
antérieures. Les effectifs des jeunes ont en effet diminué tandis
que ceux des personnes plus agées ont continué a croitre.
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Evolution des actifs : de forts contrastes au sein du périmétre

Les derniéres données détaillées disponibles sur I'ensemble
de la population active émanent du recensement de 1999.
Malgreé leur ancienneté il est intéressant de les analyser pour
en tirer quelques enseignements qui restent sans doute en
grande partie d'actualité.

Le nombre des actifs s'est accru de 5,5 % entre 1990 et 1999.
La progression, identique a celle de I'Indre-et-Loire, est plus
vive que dans le Centre ou le Loir-et-Cher. Sans surprise au
regard de la géographie de la croissance démographique, elle
est portée pour lI'essentiel par la communauté de Bléré et
celle du Controis. A l'inverse, une diminution est enregistrée
autour de Saint-Aignan.

D'une fagon générale, la répartition par catégorie sociopro-
fessionnelle est révélatrice d'une économie orientée en
bonne partie vers les activités productives (forte proportion
d'ouvriers) et au profil assez traditionnel (davantage d'agri-

culteurs, d'artisans et de commergants mais moins de cadres et
de professions dites intermédiaires). Les évolutions montrent
qu'un rééquilibrage est en train de s'opérer mais celui-ci s'ef-
fectue lentement.

Le niveau de formation de la population locale est plutét
faible. Les personnes ayant un baccalauréat ou plus étaient
méme moins nombreuses que celles ne possédant aucun
dipldbme en 1999, une situation plutot atypique. La encore la
tendance est au rééquilibrage et les niveaux de formation sem-
blent s'élever assez vite.

Enfin un regard porté aux taux d'activité par age montre que
I'entrée dans le monde professionnel y est plus précoce
qu'ailleurs (taux d'activité masculin des moins de 25 ans tres
éleve), ce qui laisse penser que les écarts de formation vont
malgré tout perdurer. En sens inverse, l'activité des ainés est
nettement plus faible qu'ailleurs.

Pyramide des ages de la population active en 1999

Hommes

[ Région Centre
I périmetre d’étude

Répartition de la population active par tranche d’age en 1999 (en %)

De 15 a 24 ans De 25 a 49 ans

Age

65 ans
ou plus

60 a 64
55a59
50 a 54
452449
40244
35a39
30a34
25a29
20a24

15a19

Femmes

[ Région Centre
@ Périmetre d’étude

Source : INSEE - RGP
Total

De 50 a 64 ans

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Périmetre 47,2 33,0 40,4 96,3 84,7 90,5 57,4 48,0 52,7 76,8 65,7 71,3
Loir-et-Cher 39,9 31,1 35,7 96,3 85,4 90,9 61,2 51 56 76,5 66,7 71,6
Indre-et-Loire 33,8 24 28,7 95,5 84,1 89,8 63,5 53,3 58,3 74,7 63,4 69

Région Centre 37,1 284 32,8 96 84 90 63,3 52,1 57,7 76,1 65,2 70,6

Source : INSEE - RGP

Evolution de la population active entre 1990 et 1999

Communautés Population active Evolution
1990 1999 brute en %
Bléré - Val de Cher 6 863 7737 + 874 +12,7
Cher a la Loire 5769 5 894 +125 +22
Cher-Sologne 4 787 4 959 + 172 + 3,6
Controis 3517 3938 + 421 +12,0
Val de Cher 5361 5178 -183 -34
Saint-Aignan
Communes 816 895 +79 +9,7
hors communautés
Périmétre 27 113 28601 +1488 +5,5
Indre-et-Loire 237635 250631 +12996 +55
Loir-et-Cher 137 448 141056 + 3608 +26
Centre 1067 471 1109279 +41808 +3)9

Source : INSEE - RGP

Variation relative comparée de la population active
par tranche d'age entre 1990 et 1999 (en %)

Actifs de plus
de 60 ans

Actifs de 40 a
59 ans

Actifs de 20 a
39 ans

-40 -20 0 20 40

B Périmetre O Région Centre
Source : INSEE - RGP
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Evolution comparée de la population active
par catégorie socioprofessionnelle
entre 1990 et 1999 selon le territoire (en %)

Cadres professions
intellectuelles supérieures

Artisans commercgants, chefs
d'entreprises

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

Agriculteurs exploitants

20 40

W Périmetre O Centre
Source : INSEE - RGP

Répartition de la population de plus de 15 ans en 1999
selon le niveau de formation
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Source : INSEE - RGP
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Répartition de la population active par catégorie socioprofessionnelle en 1999 selon le territoire (en %)
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Source : INSEE - RGP

Evolution du niveau de formation de la population de plus de 15 ans entre 1990 et 1999 selon le territoire

Bléré -Val de Cher 3584 2613 -271 3952 3748 -5,2 2584 3684 +426 968 1343 +38,7 796 1567 +96,9
Cher a la Loire 3484 2583 -259 4036 3931 -2,6 2008 2851 +42,0 828 1049 +26,7 676 1152 +70/4
Cher-Sologne 3516 2518 -284 2756 3115 +13,0 1488 2211 + 48,6 484 737  +523 360 675 +87,5
Controis 2192 1596 -27,2 1932 1991 + 3,1 1208 1747 +4456 480 654 +36,3 244 644 + 164
Val de Cher

Saint-Aignan 3 668 2 654 -276 3676 3590 -23 1916 2585 +349 476 811 +704 396 696 +75,8
Communes

hors communauté 520 392 -24,6 540 583 +8,0 364 413 +135 96 123 +28.1 40 116 +190
Périmétre 16964 12356 -27,2 16892 16958 +0,4 9568 13491 +41,0 3332 4717 +416 2512 4850 +931
Indre-et-Loire 106 093 77929 -26,5 113647 106402 -6,4 84802 106087 +251 37720 47578 +26,1 37117 64777 +745
Loir-et-Cher 73080 54593 -253 72704 70478 -31 48614 62031 +276 18224 24388 +338 15876 28377 +787
Centre 514294 378363 -26,4 528207 503825 -4,6 382272 480491 25,7 157386 198793 26,3 144 108 249836 73,4

Source : INSEE - RGP
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Evolution modérée du parc de logements

Les observations touchant au logement et & son évolution rejoi-
gnent, assez logiquement, celles établies en matiére de popu-
lation.

Durant la décennie 90, le parc n'a progressé que faiblement
(+ 5,7 % contre 8 % au niveau régional), sous l'effet conjugué
d'une hausse moins soutenue que dans les territoires avoisi-

nants du nombre de résidences principales, mais surtout
d'une diminution plus marquée du parc de résidences
secondaires (celles-ci demeurent cependant nombreuses
dans le territoire en comparaison des données départementa-
les ou régionales), la vacance restant stable (elle tendait a croi-
tre ailleurs).

Le faible dynamisme démographique du périmétre avant 2000
se traduit également dans les données relatives au parc de
logements : plutét vieillissant dans I'ensemble, avec une
forte proportion des constructions antérieures a 1949 (prés
de 48 % contre 38 % en région) et une propension au renou-
vellement longtemps restée plus faible qu'ailleurs.

Répartition comparée du parc de logements en 1999 (en %)

Bléré - Val de Cher

Cher-Sologne
Cher alaLoire

Controis

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Val de Cher - Saint-Aignan
Périmeétre
Loir-et-Cher

Indre-et-Loire

100%

O Résidences principales B Résidences secondaires [0 Logements vacants

Source : INSEE - RGP

Répartition des logements
selon leur date de construction

Indre-et-Loire 34,5 31,6 13,1 (9,5 | 1,3
Centre 38,5 29,0 13,7 (9,8 | 9,0
W Avant 1949 @ 1949-1974 01975-1981
[01982-1989 0 1990-1999

Source : INSEE 1999 - RGP
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Part des logements vacants en 1999 (en %)

7,2 6,9 6.8 7,2
Périmeétre Loir-et-Cher Indre-et- Centre
Loire

Source : INSEE - RGP

Nombre de logements par commune en 1999

Mur-de-Sologne

Lassa

o)
Gy-erg)logne

D

Chateauvieux

Nombre de logements
par commune

- Communauté de Bléré Val de Cher Communauté du Controis 2 460
Communauté du Cher a la Loire Communauté Cher-Sologne 1000
300
Communauté Val de Cher - Saint-Aignan |:| Commune hors communauté

D'aprés source : INSEE - RGP 1999
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Evolution du nombre de logements par commune entre 1990 et 1999

Chaumont-sur-Loirg
Rilly-sur-Loire

Pontlevoy

Thenay

Montrichard Choussy Couddes
Chémery
Monthou-sur-Cher

Saint-Julien

de-Chedon -
Faverolles 2
Francueil sur-Cher (e
Saint-Georges-sur-Cher

Mehers

Saint-Romain-sur-Cher

Noyers-sur-Cher \

Evolution des logements entre 1990 et 1999

Rougeou

Taux d'évolution
en %

Gy-en-Sologne

Selles-sur-Cher

supérieur a + 15
de+8a+15
de+2a+ 8
de-2a+2
inférieur a -2

Source : INSEE - RGP

Nombre total Nombre de Nombre de Nombre de
de logements résidences principales résidences secondaires * logements vacants
1999 Evol 1990 1999 Evol 1990 1999 Evol 1990 1999 Evol
(en %) (en %) (en %) (en %)
Bléré - Val de Cher 7 436 8 039 8,1 5959 6760 11,8 959 830 -13,5 467 410 -12,2
Cher a la Loire 7775 7 855 1 5882 6269 6,2 1140 960 -15,8 587 578 -1,5
Cher-Sologne 5751 6 156 7 4 341 4782 9,2 871 767 -11,9 491 565 15,1
Controis 3 663 4 056 10,7 3038 3 469 12,4 345 343 -0,6 259 230 -11,2
Val de Cher - 6580 6925 5,2 5114 5446 6,1 859 831 -3,3 534 615 15,2
Saint-Aignan
Communes 1044 1044 0 783 864 10,3 162 129  -204 89 46 -483
hors communautés
Périmétre 32 249 34 075 5,7 25117 27 590 9,8 4 336 3 860 -1 2 427 2 444 0,7
Indre-et-Loire 235836 263 543 1,7 203 737 231 405 13,6 13 140 12 285 -6,5 14619 17 802 21,8
Loir-et-Cher 146 964 156 950 6,8 118 595 130 601 10,1 15913 14 335 -9,9 10543 10782 2,3
Centre 1094748 1182734 8 905 288 999 705 10,4 nd nd -8,8 78132 84779 8,5

* hors logements occasionnels

Source : INSEE - RGP
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Nombre de logements mis en chantier dans le périmétre
au cours de la période 2000 - 2005

600 1 503 497
500 { 440 407 418
300 -
200 -
100
0 - . : : : :

2000 2001 2002 2003 2004 2005

D'apres source : DRE

Nombre de logements mis en chantier
au cours de la période 2000 - 2005 pour 1000 habitants

60 -
ig | 34 36
29
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0 T T T 1
Périmétre Loir-et-Cher Indre-et- Région
Loire Centre
60 - 49 55
50
40 - 31 36 28
30
20 -
10 -
0 T T T T 1
Bléré - Val Cherala Cher- Controis Val de
de Cher Loire Sologne Cher -
Saint-
Aignan

D'apres sources : DRE, INSEE

Un territoire devenu attractif

Nombre de logements mis en chantier dans le périmétre au cours de la période 2000 - 2005

- Communauté de Bléré Val de Cher
Communauté du Cher a la Loire

Communauté Val de Cher - Saint-Aignan

D'apres source : DRE - SITADEL

Les données les plus récentes en la matiére tendraient cepen-
dant a démontrer qu'un retournement de tendance pourrait
s'étre amorcé en ce domaine. La construction nouvelle y
serait proportionnellement plus active : 39 logements mis en
chantier pour 1 000 habitants durant la période 2000-2005
contre 29 a I'échelon de la région. De méme, rapporté au parc
de logements comptabilisés en 1999, le poids des nouveaux
logements est supérieur.

Communauté du Controis

Communauté Cher-Sologne

|:| Commune hors communauté

Mur-de-Sologne|

Méhers

Nombre de logements
commencés par commune
210

f 100

Bon an, mal an, plus de 430 logements supplémentaires
seraient ainsi construits dans le périmétre, la quasi totalité cor-
respondant a des maisons individuelles. La zone de Bléré est
la principale bénéficiaire de ce mouvement, indiquant par la
que les écarts de population entre les territoires devraient conti-
nuer a se creuser. Le Controis connait également un essor
trés soutenu, le plus important du périmétre en données relati-
ves.
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Taux de construction nouvelle (période 2000-2005)

Chaumont-sur-Loire
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Gy-en-Sologne

Chatillon-sur-Cher Giévres

q . Sublaines
Cigogneé Luzille

'Courgay

Couffy
Meusnes

Chateauvieux

Nombre des logements mis en chantier entre 2000 et 2005
pour 100 logements existants en 1999

M Plusde 15

I Entre 10et15
Entre 5 et 10
Entre 3et5
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D'aprés source : DRE - SITADEL - INSEE (RGP 1999)

Nombre des logements mis en chantier entre 2000 et 2005
pour 100 logements existants en 1999
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2 .
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D'aprés source : DRE - SITADEL - INSEE (RGP 1999)
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Densité de logements sociaux
au 31 décembre 2005* (pour 1 000 habitants)

86
65
46
36 33
Périmétre Loir-et- Loir-et-Cher |ngre.et- Indre-et-loire
Cher hors Loire hors
chefs-lieux CA Tours

d'arrondissement PLus

D'aprés sources : DRE, INSEE
*Au 01/01/05, pour les données concernant les communes
d’Indre-et-Loire

Densité de logements sociaux par communauté
au 31 décembre 2005* (pour 1 000 habitants)

4
m 9
38
28
21

Bléré -Val Cherala Cher- Controis Val de
de Cher Loire Sologne Cher -
Saint-
Aignan

D'aprés sources : DRE, *INSEE
*Au 01/01/05, pour les données concernant
la Communauté de Communes de Bléré

Une faible densité de logements sociaux

Nombre de logements sociaux par commune au 31 décembre 2005*

Vallieres
les-Grandes
13

Pontlevoy
45

Montrichard

- Communauté de Bléré Val de Cher
Communauté du Cher a la Loire

Communauté Val de Cher - Saint-Aignan

Nombre de logements
sociaux par commune
391

Communauté du Controis

140

Communauté Cher-Sologne

Commune hors communauté

Type de logement

- Logement individuel
|:| Logement collectif

D'apres sources : DRE, INSEE

*Au 01/01/05, pour les données concernant la Communauté de Communes de Bléré

On comptabilise pres de 2 400 logements sociaux sur I'en-
semble du périmetre, inégalement répartis entre les territoires
des communautés de communes et logiquement concentrés
dans les communes les plus peuplées. En particulier, ils sont

proportionnellement plus nombreux dans I'est du périmétre,
a Saint-Aignan et Selles-sur-Cher. 36 % d'entre eux cor-
respondent a des maisons individuelles (24 % en Loir-et-Cher,
17 % en Indre-et-Loire).
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Des situations contrastées dans le domaine social

Une forte disparité de revenus entre territoires

Le revenu annuel moyen des ménages du périmetre (15 264
euros en 2004) est nettement inférieur au revenu régional (-
5,7 %). La encore les situations locales sont trés contrastées.
Les territoires de Bléré, du Controis et dans une moindre mesu-
re de Montrichard sont trés proches de la moyenne régionale

tandis que les écarts sont particulierement élévés s'agis-
sant des zones de Saint-Aignan et de Selles-sur-Cher. On
remarquera que ces deux pdles disposent d'un parc de loge-
ments sociaux proportionnellement important.

Revenu annuel moyen des ménages par commune en 2004

Pontlevoy
—_—

Athée-sur-Cher
Francueil
Saint-Georges-sur-C

Cigogné ]

Revenu annuel moyen en Euros
supérieur ou égal a 20 000
de 17 000 a moins de 20 000
de 15 000 & moins de 17 000
de 13 000 & moins de 15 000
inférieur a 13 000

i0LRN

Qisly
Choussy

n
j.

D’apres source : Direction des Services Fiscaux

Revenu annuel moyen comparé en euros en 2004

20 000 -
15 264 16 080 16 423 16 183
15 000 -
10 000 -
5000
0 T T T |
Périmetre Loir-et- Indre-et- Centre
Cher Loire
20000 7 4g228 15852 iaqyy 1625
1
15 000 - 3809
10 000 -
5000 -
0 T T T )
Bléré - Cherala Cher- Controis Valde
Val de Loire  Sologne Cher -
Cher Saint-
Aignan

D’apres source : Direction des Services Fiscaux

Ecart avec le revenu moyen régional en 2004 (en %)

Val de
Cher -

Bléré - ValCher ala Cher- Saint- Périmétre

de Cher Loire Sologne Controis Aignan
5 0,3 0,3
0 L I T T T
-10 7
-15 -12,8

-14,7

D’aprés source : Direction des Services Fiscaux
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Part des ménages non imposés en 2004

Part des foyers non imposés en 2004 (en %)

Chaumont-sur-Loire
Rilly-sur-Loire

49,8 Mur-de-Sol
logne
46,9 46,6 46,2 Soings-en-Sologne .
Pontlevoy
Thenay
Montrichard
" Choussy Couddes .
aine Cheémery
Bourré  Monthou-sur-Cher
Gy-en-Sologne
I . . . y S =D Saint-Romain-sur-Cher
- N . Saint-Georges-sur-C
Périmétre  Loir-et-Cher Indre-et- Centre
Loire N -Ch
Y Epeigné-les-Bois N —— Yo Srener Selles-sur-Cher
528 54.5 Cigogne Luzille
45.9 48,4 : 48,7 ’
s

Saint-Aignaggli Couffy
Meusnes

Chateauvieux

Part en pourcentage

r T T T T . - supérieure ou égale a 55
Bléré -Val Cherala Cher- Controis Val de [ ] de50amoins de 55
de Cher Loire Sologne Ch?r - [ de45amoins de 50
Saint-
Aignan - de 40 a moins de 45
Il inférieure ou égale & 40 D’apres source : Direction des Services Fiscaux
D’apres source : Direction des Services Fiscaux

Prés de la moitié des ménages du périmétre ne sont pas Aignan et de Selles-sur-Cher ayant une proportion encore plus
imposés, soit nettement plus que dans la région ou dans les élevée (54,5 % pour la premiére). Pour celle de Bléré, elle est
deux départements concernés. La encore les écarts sont consi- au contraire nettement plus faible (45,9 %).

dérables entre les territoires, les communautés de Saint-
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Forte proportion de bénéficiaires du RMI dans la communauté de communes de Saint-Aignan

Dans la partie loir-et-chérienne du périmetre, on recense plus
de 750 bénéficiaires payés ou suspendus présents dans le
dispositif RMI au 31 décembre 2006. Avec les conjoints et
enfants, 1 400 personnes sont couvertes, soit 2,8 % de la popu-
lation du territoire.

La communauté de communes Val de Cher Saint-Aignan
concentre a elle seule 35 % de ces bénéficiaires (alors
qu'elle ne regroupe que 26 % de la population), soit 20 bénéfi-
ciaires pour 1 000 habitants. Plus de 4 % de sa population sont

ainsi couverts par le dispositif. Ces proportions sont nettement
supérieures a celles observées pour les autres communautés
et méme le département dont les chiffres élevés s'expliquent en
grande partie par les quartiers sensibles.

Le territoire se caractérise par une trés forte proportion de
personnes inscrites depuis plus de 3 ans dans le disposi-
tif (51,9 % contre 44,2 % pour le Loir-et-Cher). Les femmes
sont aussi sur-représentées par rapport au département
(55,4 %) et les jeunes moins nombreux.

Répartition des foyers bénéficiaires du RMI et des personnes couvertes par territoire en 2006

Nombre de
bénéficiaires
(payés ou

suspendus)

Nombre de
bénéficiaires
pour 1 000
habitants

Part dans la
population
totale
en 1999
(en %)

Nombre de
personnes
couvertes

Cher-Sologne 150 12,75 262 2,2
Cher a la Loire 191 13,3 304 21
Controis 124 14,3 258 3

Val de Cher - Saint-Aignan 265 20,4 540 4,2
Communes hors communauté 23 ns ns ns
Perimétre (partie loir-et-chérienne) 753 15,1 1403 2,8
Loir-et-Cher 5 345 17,0 8 989 2,9

D’aprés sources : DGAAS du Conseil Général (Perceaval) - INSEE - RGP 99 - ns : non significatif

Typologie des bénéficiaires du RMI du périmétre
(hors communauté de Bléré-Val de Cher)

7
16,8 ont
\ moins de 30 ans

Sur 100
bénéficiaires
du périmétre

Typologie des bénéficiaires du RMI en Loir-et-Cher

v
y 20,8 ont
\ moins de 30 ans
g

bénéficiaires
en Loir-et-Cher

D’apres sources : DGAAS du Conseil Général (Perceaval) - INSEE - RGP 99

Nombre de bénéficiaires du RMI
pour 1 000 habitants en 2006

20,4
17,0
12,8 13,3 14,3 ‘ 15,1 H

Cher- Cher ala Controis Valde Périmétre* Loir-et-
Sologne Loire Cher - Cher

Saint-
Aignan

D’apres sources : DGAAS du Conseil Général (Perceaval)

- INSEE - RGP 99

(* partie loir-et-chérienne du périmétre)

Méthodologie

Cette analyse de la population des RMistes porte sur les "dossiers avec
droits ouverts" au 31/12/2006, extraits du nouvel outil statistique “Perceaval”
mis en place par le Conseil Général de Loir-et-Cher fin 2004, la saisie des dos-
siers étant toujours assurée par les secrétariats des Commissions Locales
d'Insertion (CLI).

Les données présentées portent exclusivement sur les bénéficiaires réfé-
rents des dossiers et non sur les conjoints ou ayants droit. Elles s'appuient
sur les bénéficiaires payés ou suspendus.

Depuis janvier 1995, les bénéficiaires du RMI font I'objet d'un suivi statistique tout
au long de leur présence dans le dispositif. Les bulletins de "Suivi statistique des
bénéficiaires du RMI", établis lors de la demande ou de I'élaboration de chaque
contrat d'insertion, sont remplis sur le principe déclaratif ; ils servent de support
a cette analyse.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Nombre de demandeurs d’emploi de catégorie 1

au 31/12/2006

558
600
400 358 306
300 235
200
100
0 T T T T 1
Bléré - Val Cher- Cher ala Controis Val de
de Cher  Sologne Loire Cher -
Saint-
Aignan
Sources : ANPE - DRTEFP
Indicateur de chémage*
8 7,2 714
7 6,1 6 5,9
6
5
4
3
2
1
0 - r r T ,
Bléré - Val Cher- Cherala Controis Val de
de Cher Sologne Loire Cher -
Saint-
Aignan

Le chémage a beaucoup baissé

Le périmétre comptait prés de 1 900 demandeurs d'emplois,
fin décembre 2006, soit probablement moins de 7 % de la
population active', un niveau qui serait assez voisin, voire
inférieur, a celui des deux départements concernés ou de la
région.

Au sein du territoire, le niveau de chémage serait plus faible
dans la zone de Saint-Aignan / Montrichard / Contres. |l serait
en revanche sensiblement plus élevé a Bléré et Selles-sur-
Cher.

Au cours des 4 derniéres années, le chémage a reculé? plus
fortement dans le périmétre que dans la région ou les deux
départements. Le repli est particulierement marqué dans la
communauté Val de Cher - Saint-Aignan?®, principalement en
2006. Ce n’est pas le cas dans celle du Cher a la Loire ou le
chémage a peu baissé en 2006. Pour cette année, 'évolution
dans le périmétre (en Loir-et-Cher uniquement) est trés voisine
des valeurs de référence.

Evolution comparée du nombre de demandeurs d'emploi de catégorie 1 au 31 décembre

Evolution 2002-2006 (%)

Evolution 2005-2006 (%)

* (nb. de demandeurs d'emploi de catégorie 1 au 31 décembre 2006 /

population active 1999)

Caractéristiques des chémeurs au 31/12/2006 (%)

Bléré (données non disponibles)

Bléré - Val de Cher T
(données non disponibles)
Cher a la Loire 11,8 | -1,1]]
Cher-Sologne 21,6 | 4,2 |
Controis 21| 9,6
Val de Cher - -29.2 ] ]

. ) | 24,1 |
Saint-Aignan ] ]
Périmétre (41) -17,3 I -10,5
Loir-et-Cher 9,9 | -8,6
Indre-et-Loire 5,3 -10,1 |
Centre 41| -10,2

-30% -20% -10% 0% -30% -20% -10% 0%  Dapres source : ANPE

Cher ala Loire 514 21,2 60,3 18,4 29,6 13,7
Cher-Sologne 48,5 15,3 67,0 17,7 28,9 10,9
Controis 60,9 21,3 63,8 14,9 30,2 11,5
Val de Cher -

Saint-Aignan 51,3 16,3 63,1 20,6 34,0 17,6
Périmetre (41) 52,1 18,7 63,3 18,0 30,3 13,4
Loir-et-Cher 49,6 22 62,5 15,6 27,8 12,3
Indre-et-Loire 53,1 21,5 64,8 13,7 27,0 11,3
Région Centre 50,8 21,8 63,4 14,8 29,3 13,1

Davantage de chémeurs agés et de longue durée

Les demandeurs d’emploi de 50 ans et plus sont proportion-
nellement plus nombreux dans le périmétre. C’est également
le cas pour ceux qui sont inscrits depuis plus d’un an, surtout
en comparaison avec les deux moyennes départementales.
L’écart est plus faible avec la région. Le chémage de longue

durée touche davantage la CC Val de Cher - Saint-Aignan.
Parmi les autres caractéristiques particulieres a chaque com-
munauté, on peut noter une part élevée des femmes dans le
Controis et un poids plus important qu’ailleurs des 25-49 ans
dans la CC Cher-Sologne.

' - Nb. de demandeurs d'emploi de catégorie 1 au 31 décembre 2006 / population active 1999)

2 _ |l est important de souligner que la diminution du nombre de demandeurs d'emplois peut aussi étre motivée par des raisons d'ordre administratif (modification des

Sources : ANPE - DRTEFP

* CLD : Chémeur de longue durée

cl ments au sein des différentes catégories de demandeurs d'emploi).

3 _ Celui-ci pourrait en partie provenir de la mise en place du suivi mensuel des chémeurs. Cette mesure, destinée a favoriser le retour a I'emploi par une connaissan-
ce plus fine des profils aurait en effet conduit a la requalification d'un certain nombre de situations, voire des radiations sur le territoire ; les demandeurs ne se présen-
tant pas toujours aux rendez-vous pour des raisons de mobilité (éloignement de I'agence de Blois particulierement marqué pour la Communauté de Communes Val de
Cher Saint-Aignan, durée du trajet, fréquence insuffisante de la desserte en transports collectifs...). Cela pourrait €galement expliquer le nombre élevé de bénéficiaires
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Evolution comparée du taux de chémage (en %)
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1998T1

Zone d'emploi d'Amboise

1999T1 2000T1 2001T1 200271 2003T1 2004T1 200571 2006T1 2007T1

Zone d'emploi de Blois

Indre-et-Loire e Centre

D’apres sources : INSEE, DRTEFP

Variation comparée du taux de chdmage entre le 31/03/2005 et le 31/03/2007 (en points)

Zone Zone Zone
d'emploi d'emploide d'emploide Indre-et-
d'Amboise Blois Romorantin Loir-et-Cher Loire Centre

0 T T T T 1
-0,5

-1
-1,5 _1,2

-2 -
28 1,6 .2 -1,7 1,8

-3
-3,5 _3,2

D’apres sources : INSEE, DRTEFP

Zone d'emploi de Romorantin

Taux de chémage au 31/03/2007 (en %)

7,2
6.4 7,0 6,9

8,3
7,2 71

ZE* ZEde Blois ZEde Loir-et- Indre-et- Centre France
d'Amboise Romorantin Cher Loire

D’apres sources : INSEE, DRTEFP

ZE* : zone d’emploi

Les zones d’emploi du périmétre

reléve de la zone d'emploi de Blois

reléve de la zone d'emploi d'’Amboise

Montrichard

Saint-Aignan

reléve de la zone d'emploi de Romorantin

Contres




Part des demandeurs d’emploi de catégorie 1 selon
quelques grandes catégories

60 54,9 55,2
50
40 - 29,9 31,3
30 A
20 14,5 13,1
0 T T 1
Ouvriers Employés Cadres, Agents
de maitrise,
Techniciens-
dessinateurs
B Périmeétre (en Loir-et-Cher) O Loir-et-Cher
Source : ANPE Loir-et-Cher (données a la fin du 1er semestre 2007)
Part des chémeurs qualifiés et non qualifiés
70 - 62,9 59,7
60
" 36,4 39,9
40 - ’
30 A
20 -
10 -
0 - T
Qualifiés Non qualifiés

B Périmeétre (en Loir-et-Cher) 0O Loir-et-Cher

Source : ANPE Loir-et-Cher (données a la fin du 1er semestre 2007)

L’ANPE fait savoir par ailleurs qu’elle met en place une plateforme de méthode de
recrutement par simulation qui lui permettra, si ’Agence est associée au projet en
amont (dép6t des offres) d'augmenter fortement la transférabilité des demandeurs
d'emploi méme peu qualifiés vers les métiers offerts.

Des demandeurs d’emploi de bon niveau

Dans les communes du périmétre d’étude situées en Loir-et-
Cher, les demandeurs d’emploi apparaissent plus qualifiés
que dans I'ensemble du département. La part des qualifiés
est en effet supérieure de 3 points : 62,9 % contre 59,7 %.
Les écarts ne sont pas trés élevés pour chaque catégorie prise
séparément ; on remarque cependant une présence plus
importante d’employés qualifiés, en relation avec un secteur
tertiaire moins développé. Les ouvriers sont d’ailleurs un peu
moins représentés, plus particulierement dans les non qualifiés.
De méme, on compte proportionnellement plus de techni-
ciens et de personnel d’encadrement inscrits a 'TANPE dans
le périmétre.

Répartition des demandeurs d’emploi par niveau
de qualification au 31/07/2007 (%)

Manoeuvres 3,6 4,5
Ouvriers spécialisés 13,1 13,5
Ouvriers qualifiés OQ1 et 0Q2 11,3 11,1

Ouvriers qualifies OQ3 et OHQ 1,9 2,1

Employés non qualifiés 19,7 21,8
Employés qualifiés 35,2 33,4
Techniciens, dessinateurs 4,9 4,7
Agents de maitrise 3,5 2,7
Cadres 6,1 57

Source : ANPE Loir-et-Cher *données au 30/06

Répartition des demandeurs
d’emploi par niveau de formation
au 31/07/2007 (%)

I, 1l 55 6,2
1] 8,3 8,5
[\ 16,3 16,1
\ 47,7 43,9
V bis 7,6 8,6
\i 14,1 16,4

Source : ANPE Loir-et-Cher
*données au 30/06

Le niveau de formation est également plus élevé parmi les
chémeurs du périmetre. On y compte une part plus faible de
personnes ayant peu ou pas de formation. En revanche, celles
de niveau CAP-BEP (niveau V) sont particuliéerement nom-
breuses, pres de 48 %, soit environ 4 points de plus que la
moyenne du Loir-et-Cher. Ce niveau regroupe toutefois des
métiers trés différents, dans une proportion variable.

La qualification de la main d'ceuvre disponible constitue un réel
facteur d’attractivité, car une réorientation est plus aisée avec
ceux qui ont démontré des capacités d’apprentissage.

Part des demandeurs d’emploi de catégorie 1
selon le niveau de formation

60 -
50
401 301 308
30 1 217 %
20
10

0 . : .

lav v V bis et VI

B Périmeétre (en Loir-et-Cher) O Loir-et-Cher

Source : ANPE Loir-et-Cher (données a la fin du 1er semestre 2007)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Equipements et services a la population
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Temps d’accés aux poles structurants du Loir-et-Cher
et du périmétre en voiture

..

(Onzain}j .
i

La trés grande majorité de la population se trouve située a
moins de 10 minutes en voiture d’un péle structurant. Le
périmétre en compte 5. Ces pdles disposent d’au moins
45 types d’équipements ou services parmi une liste de 64. Deux
d’entre eux sont renforcés par des pbles secondaires situés a
proximité : Montrichard par Saint-Georges et Saint-Aignan par
Noyers. On recense également 8 pdles d’appui (comptant entre
20 et 30 services). La desserte des habitants apparait ainsi glo-
balement satisfaisante et équilibrée.

Les équipements

Temps d’accés aux podles structurants du périmétre en voiture

Contres

Montrichard

L]
Saint-Georges
sur-Cher

Noyers
éur-Cher

Saint-Aignan

Nombre de types de service présents dans la commune

@ de 45 a 64 (pble structurant)
O de 30 a 44 (pble secondaire)
o de 20 a 29 services (p6le d'appui)

Selles-sur-Cher

Temps d'accés (en voiture)

Source : Observatoire d’aprés enquéte communale (2005)
Les données concernant la communauté Bléré - Val de Cher ne sont pas disponibles.

Liste des 64 types de service retenus pour I'identification des péles

Services généraux

Agence bancaire ; Gendarmerie - Commissariat ;
Permanence des org. sociaux ; Point contact de la Poste ;
Pompier ; Trésorerie générale ; Notaire ; Conciliateur de justi-
ce (permanence)

Jeunesse

Ecole maternelle ou primaire ; College ; Lycée ; Centre aéré /
Centre de loisirs ; Information jeunesse ; Relais assistante
maternelle ; Assistante maternelle ; Créche - Halte-Garderie ;
Consultation des nourrissons / PMI

Emploi - Insertion - Formation
Structure d'insertion par I'économique ; Agence et permanen-
ce ANPE ; Aide a la recherche d'emploi ; Organisme de for-

mation professionnelle ou continue ; Agence de travail tempo-
raire ; Maison de I'emploi

Action sociale

Accueil pers. agées ; ADMR ; Accueil pers. Handicapées ;
Service Social ; Portage de repas a domicile

Santé

Ambulancier ; Chirurgien dentiste ; Etablissement hospitalier ;
Urgences ; Maternité ; Médecin généraliste ; Autre prof. médi-
cale ; Pharmacie ; Laboratoire ; Infirmier ; Kiné ; Vétérinaire

Culture - Loisirs

Centre culturel et socioculturel ; Activité musicale ou théatrale;
Bibliothéque ou médiathéque ou point de lecture ; Cinéma ;
Cinémobile ; Points d'accés Internet ; Association sportive

Transports
Transports collectifs : lignes de cars (TLC, TUB, Boutet, TER) ;

- moins de 5 mn

plus de 15 mn

Transports collectifs : gares ferroviaires (TER) ; Taxis
Commerce

Soins de la personne ; Grandes et moyennes surfaces ;
Equipement de la maison ; Point presse ; Marché ; Boucherie
- Charcuterie ; Restaurant ou café ; Boulangerie - Dép6t de
pain ; Epicerie - Multiservices ; Point Carburant ; Garage

Logement

Logements sociaux ; FJT ; Agence immobiliére
Gestion des déchets ménagers

Décheterie

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Localisation des péles de services usuels

Les 8 principaux services usuels :
- boulangerie - dépét de pain

- boucherie - charcuterie

- épicerie - multiservice

- école maternelle ou élémentaire publique

Pole des principaux services usuels
(présence des 8 services)

- point de desserte de transport commun (train ou car circulant toute I'année)

- médecin généraliste
- pharmacie
- point contact de la Poste

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher d'aprés sources :
2005 : CCI, CMA, SNCF, TLC, TUB, Préfecture de Loir-et-Cher, SNCF, Enquéte communale

L'INSEE a établi une liste de 8 principaux services usuels. Leur
présence conjointe dans une commune confere a celle-ci un
statut de “pdle de services”.

Le périmétre compte ainsi 16 pdles. lls recoupent en tres
grande partie les poles d’équipement, mais pas complétement.
Ainsi la Communauté Bléré-Val de Cher compte 3 péles de ser-
vices contre un seul structurant.

2006 : Direction de la Poste de Loir-et-Cher, DRASS
2006-2007 : Inspection Académique
2007 : Observatoire de Touraine

La répartition géographique privilégie une nouvelle fois la vallée
du Cher, mais on note la présence de 3 pdles au nord-est du
territoire, en plus de Contres.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Les grandes et moyennes surfaces alimentaires
de plus de 300 m? du périmétre

Commune Enseigne Surface en m?
Bléré - Val de Cher

Bléré Intermarché 2 206
Bléré Champion 1675
Bléré Aldi 770
Cher-Sologne

Selles-sur-Cher Intermarché 2 453
Selles-sur-Cher Champion 1120
Selles-sur-Cher Aldi 774
Cher a la Loire

Faverolles-sur-Cher Champion 1770
Chissay-en-Touraine Super U 1730
Montrichard Marché Plus 400
Controis

Contres Intermarché 2 500
Contres Aldi 650
Contres Super U 650
Val de Cher - Saint-Aignan

Saint-Aignan Super U 2 300
Noyers-sur-Cher Intermarché 2 155
Noyers-sur-Cher Champion 1110
Saint-Aignan ED 706
Noyers-sur-Cher Netto 520
Saint-Aignan Ecomarché 473

D'apres sources : Inventaire des surfaces alimentaires
de plus de 300 m?- CClI de Loir-et-Cher (09/11/06),
Observatoire de Touraine (fichier grand commerce - 2007)

Les grandes et moyennes surfaces alimentaires

Les grandes et moyennes surfaces alimentaires

@ Nombre de grandes ou
moyennes surfaces
par commune

D'apres sources : Inventaire des surfaces alimentaires de plus de 300 m? - CCl de Loir-et-Cher (09/11/06),

En relation avec le poids démographique des communes, les
grandes ou moyennes surfaces alimentaires se concentrent le
long de la Vallée du Cher et a Contres pour la partie nord du ter-
ritoire. On dénombre au total 18 supermarchés (de plus de
300 m?) mais aucun hypermarché, les structures les plus pro-
ches étant localisées a Amboise et Romorantin-Lanthenay.

Observatoire de Touraine (fichier grand commerce - 2007)
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Les services a la jeunesse

La capacité d'accueil globale (63 places) apparait peu étoffée
au regard du nombre de naissances (750 par an en moyenne
depuis 1999).

Le territoire compte deux structures multi-accueil localisées
a Bléré et Saint-Aignan. Elles disposent respectivement de
18 places (accueil des enfants de 2 mois a moins de 4 ans) et
de 16 places (accueil des enfants de 3 mois a 4 ans). Celle de

Saint-Aignan a été mise en place par la Communauté de com-
munes.

3 haltes-garderies répondent aux problémes de garde plus
ponctuels des jeunes enfants sur le territoire a Montrichard,
Pontlevoy et Selles-sur-Cher. Elles rassemblent au total un
peu moins d'une trentaine de places.

Les structures d'accueil de la petite enfance

Pontlevoy
|

Type de structure Capacité d'accueil

<> halte-garderie
15 et plus
A multi-accueil
A de10a15

A moins de 10

\Mé/rﬂ\triihrzrarr'd\ N

Saint-Aignan

D'apres sources : CAF 37 et 41 (2007)
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Les assistantes maternelles

Athée-sur-Cher

Nombre d'assistantes maternelles
par commune

Périmétre du relais
d'assistantes maternelles

‘ 4
Nom du périmétr
K/ jée-sur-cner”/ lom du périmeétre

D'apres sources : CAF de Loir-et-Cher, Conseil Général de Loir-et-Cher, Observatoire de Touraine et Conseil Général d'Indre-et-Loire

(Données de 2006)

La majorité des familles concernées du territoire doivent
par conséquent faire appel aux assistantes maternelles
agréées. On en dénombre 658, présentes sur la quasi
totalitt des communes du périmétre. Leur capacité
d'accueil s'éléve au total en théorie a 1 862 places.

Huit relais d'assistantes maternelles assurent l'ac-
cueil des parents et la coordination entre offre et
demande.

Les services de la Protection Maternelle et Infantile des
départements de Loir-et-Cher et d'Indre-et-Loire inter-
viennent sur I'ensemble du territoire par des visites a
domicile et dans les écoles maternelles. Des consulta-
tions de nourrissons sont organisées a Bléré,
Contres, Montrichard et Saint-Aignan.
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La scolarité

On dénombre 75 écoles primaires dans le périméetre. Pour A noter que les effectifs des classes élémentaires se sont
assurer de fagon optimale la scolarisation des enfants, accrus plus fortement dans le périmétre que dans les territoires

11 regroupements pédagogiques intercommunaux, qui de référence entre 2002 et 2006.
concernent 25 communes, se sont mis en place.

Les écoles maternelles et élémentaires du périmétre

i wilidainisi
o en -Tourgme » =)
l Chenorig am
c. ay- de Touyal 4
. Tave

B\ére

Etablissement public Etablissement privé D Regroupement pédagogique intercommunal
O Ecole élémentaire O Ecole élémentaire
B Ecole maternelle @ Ecole maternelle D Périmétre d'étude

Sources : Inspection Académique 37 et 41

Evolution des effectifs des écoles maternelles et élémentaires

Bléré - Val de Cher 678 1688 739 1997 9,0 18,3
Cher a la Loire 520 738 537 794 3,3 7,6
Cher-Sologne 474 728 435 714 -8,2 -1,9
Controis 373 620 385 617 3,2 -0,5
Val de Cher - Saint-Aignan 462 733 434 737 -6,1 0,5
Communes hors communauté 80 102 63 130 -21,3 27,5
Périmétre 2 587 4 609 2 593 4989 0,2 8,2
Loir-et-Cher 12 488 19 294 12 415 20 004 -0,6 3,7
Indre-et-Loire 21215 33 297 21676 34 982 2,2 51

Sources : Inspection Académique 37 et 41
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Effectifs des colléeges publics concernant
le périmétre d'étude
(hors SEGPA)

College le

Réflessoir Bléré 670 + 89
College Saint

Exupéry Contres 664 + 36
College

R. Alcuin Cormery 445 -28
College

R. Rebout Montlouis-sur-Loire 656 +6
College Joachim

du Bellay Montrichard 490 -5
College Joseph

Crocheton Onzain 612 -49
Collége Maurice

Genevoix  Romorantin-Lanthenay 735 0
College Joseph

Paul-Boncour Saint-Aignan 423 -93
College Les

Pressigny Selles-sur-Cher 407 -28

D'apres source : Inspection Académique

Evolution des effectifs des colléges publics concernant
le périmétre d'étude
Base 100 en 1990 (hors SEGPA)

115

110 =

105

100 -

920 e e L e e o B E B B EL B m |
1990-1991 1994-1995 1998-1999  2002-2003 2006-2007

—e&— Périmétre —8— Loir-et-Cher

Les secteurs de recrutement des colléges publics concernant le périmétre d’étude

Montlouis-sur-Loire
Raoul Rebout

R. Alcuin

Le territoire est partagé entre 9 secteurs de recrutement de
collége public : Contres, Montrichard, Onzain, Romorantin-
Lanthenay (college M.Genevoix), Saint-Aignan, Selles-sur-
Cher, Blére, Cormery et Montlouis-sur-Loire.

Globalement, les effectifs se sont stabilisés depuis une dizaine
d’années, alors qu’ils ont diminué en Loir-et-Cher.

® Collége public

Secteur de recrutement
des colléges publics

= Périmétre d’étude

D'apres sources : Inspection Académique 37 et 41 - Juillet 2007

On retrouve dans les évolutions de chaque établissement le
reflet de la tendance démographique de son secteur : bais-
se importante pour celui de Saint-Aignan, plus modérée pour
ceux d’Onzain, Cormery et Selles-sur-Cher ; augmentation
pour celui de Contres, plus sensible encore dans le collé-
ge de Bléré.
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Les secteurs de recrutement des lycées d’enseignement général concernant le périmétre d’étude

Pour I'enseignement secondaire de second cycle général et
technologique, le périmétre est inscrit dans 6 secteurs de
recrutement : 3 lycées a Blois, le Lycée Claude France de
Romorantin-Lanthenay, le Lycée Léonard de Vinci d'’Amboise et

Les lycées de Blois

Dessaignes

. District de recrutement

= Périmétre d’étude

Lycée d’enseignement général public

D'apres sources : Inspection Académique 37 et 41 - Juillet 2007

celui de Loches (concerne la commune de Courgay).

Rappelons toutefois que l'affectation est également liée au
choix des options.
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Les formations dispensées sur le périmétre

Bléré - Val de Cher
MFREO La Croix en Touraine

La formation

12 formations sont proposées sur le périmétre d'études.
2 permettent I'obtention d'un niveau IV, 10 un niveau V. Tous les

BEPA Services - Spécialité Services aux personnes v 24 organismes de formation sont privés sauf le Lycée profession-
CAPA Services en milieu rural \ 24 nel de Saint-Aignan.
Cher a la Loire
Etablissement du Domaine des Frileuses - Chaumont-sur-Loire
CAPA Soigneur d'équidés V 12
Controis Les organismes de formation
LEPRP de Boissay - Fougéres-sur-Biévre S AECIEE R%“LORA(NT'N"D'ANPTHENAY
IESI/Robert Debré! ycée professionnel Denis Papin
BEPA Services - Spécialité Services aux personnes \Y 24 R . N ‘
SR ycée professionnel Jean|Chaptal vy

CAPA Services en milieu rural \ 24 [ ErLE Amboise DLy/:F ::WCS/:mu Clotilde’ D(}RE e :

. Secion  ppreissase L Usan hepa | 4 LOIR-ET-CHER - o
Val de Cher - Saint-Aignan g - . o\

GRETA\Val de|Loire] dede France
Lycée professionnel de Saint-Aignan Etablissement dulDomaine des Friletises BT o cvceceliance
- B cralcente Rill F ) A S
BAC PRO Traitements de surfaces [\ 15 LE D R ichetmont S;?ézvr; D \ '>/ \ O | —
BAC PRO Vente prospection - ~_ D/LEPRI?/de’ Boissay~—— < |}
négociation - suivi de clientéle [\ 18 4 - ‘K / s VA / ( Mur \
2 ( /' soi de-Sol
BEP Métiers des industries et procédés - - = ” i ; Contres / en_;-)r:ggsne ‘ e-Sologne T
industries chimiques, bio-industries, v 14 T H’*’"""ﬁe tesGrandes | poiee ) & N = f © ’
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‘ S tn-#nth ‘
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" "4 . ‘taC ix W S . ) \ i sur-Croisne |
BEP Métiers de I'électrotechnique Vv 24 9% \ o Phi:sea. Monmchar’q;;;u;é —ontios | Chémery Rougeou Gy [~
CAP |Installation en équipements électriques \Y 12 " Blerre vy Z'X AR & | surCher X |~ ] en-Sologne
Y. henonce: Ly \/ ] \ '
CAP Installateur sanitaire \ 12 e s‘ < Jual:;:‘ "Thésée Saimj:?.mrain | Mehers g
Source : GIP Alfa Centre - Annuaire des formations 2006/2007 | fa_ surCher | | '\ surcher ) de/Chedon ) [ " e/
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Vendome

W Agence Locale pour Emploi
I Permanence déconcentrée de 'ANPE
[ Permanence ANPE sur RDV

A Mission Locale

Neung-sur-Beuvron

A\ Permanence décentralisée Mission Locale

Nouan-le-Fuzelier
Permanence Accueil

cteur Information et Orientation (PAIO)

Romorantin-Lanthenay
'/ Permanence PAIO
55\65
% @ | @ Bureauinformation Jounesse
O Point Information Jeunesse

Y Centre d'Information et d'Orientation
hors établissement scolaire

|:| Secteur d'Agence Locale pour IEmploi
O~

Sources : ANPE, Mission Locale, PAIO, GIP Alfa Centre, Inspection Académique
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INDRE-ET-LOIRE
INDRE
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Périmétre du diagnostic
s Hy/drographie @are
Communauté de Bléré Val de Cher Communauté du Controis — Autoroute Echangeur autoroutier

Communauté Val de Cher - Saint-Aignan Commune hors communauté

|:| Communauté du Cher a la Loire |:| Communauté Cher-Sologne

Route principale
) Organisme privé de formations
Route secondaire
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Limite départementale Organisme public de formations

=+ Voie ferrée

Source : GIP Alfa Centre - Annuaire des formations 2006/2007
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La santé

On dénombre trois hépitaux locaux sur le périmétre ras-
semblant 362 lits en section hospitaliére.

» L'Hopital local de Saint-Aignan possede une capacité de
203 lits, dont 32 en médecine et 148 en soins de longue durée.

» L'Hopital local de Montrichard est doté de 5 lits de méde-
cine et 45 en soins de longue durée, pour une capacité totale
de 60 lits.

» L'Hopital local de Selles-sur-Cher dispose de 99 lits au
total, dont 9 en médecine et 72 en soins de longue durée.

Le territoire bénéficie par ailleurs de la présence d'établis-
sements importants a proximité. Le Centre Hospitalier de
Romorantin-Lanthenay dispose d'une capacité de 492 lits en

section hospitaliére, dont 149 pour les soins de longue durée.

Le Centre Hospitalier de référence du Loir-et-Cher est loca-
lisé a Blois. D’une capacité de 1 309 lits, il est doté d’un pla-
teau technique et comprend notamment 8 salles d’opération,
3 salles d’accouchement, 1 scanner et 1 IRM. L'offre blésoise
est complétée par une polyclinique, moderne et fonctionnelle.

A proximité, on trouve également le Centre Hospitalier de
dimension régionale de Tours qui dispose d’équipements tres
performants, dont une salle de coronarographie, le Centre
Hospitalier d’Amboise/Chateau-Renault ainsi que I'hopital
local de Valencgay.

Principaux établissements de santé et temps d’accés au service d’urgences le plus proche

Principaux établissements de santé

Centre hospitalier régional
Centre hospitalier de référence
Centre hospitalier

Hopital local

e >[ENm

Clinique

Valengay

Temps d'accés au service d'urgences
le plus proche (en voiture)

- moins de 10 mn
[ ] de10a20mn
[ ] de20a30mn
|:| plus de 30 mn

périmétre de I'étude

D’aprés source DRASS - 2005

Hépital local

- petit établissement, en grande partie dédié a I'nébergement de personnes
agées,

- assure également une offre de soins de suite et un service de médecine pour
lequel interviennent des médecins libéraux.

Hoépital de proximité
- installé le plus souvent dans une Sous-Préfecture
- propose un service de médecine

- dispose le plus souvent d'un service d'urgence

Centre hospitalier de référence
- installé généralement dans une ville Préfecture

- dispose obligatoirement d'un service d'urgence, d'un service de réanimation et
d'un bloc opératoire

- un service de néonatalogie est associé a la maternité

Centre hospitalier régional
- deux en Région Centre : a Tours et a Orléans

- maternité de niveau 3 (intégrant un service de réanimation néonatale et des
spécialistes)
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Principaux établissements du territoire et de sa périphérie
nombre de lits en hospitalisation compléte en 2005 par discipline

Médecine Chirurgie Gynécologie Total soins Psychia- Soins Total Total
Obsteétrique de courte trie longue soins de suite section

durée durée hospitaliére

C.H.R.U. de Tours 696 493 110 1299 223 130 80 1732
Centre Hospitalier de Blois 250 127 39 416 84 295 105 900
Centre Hospitalier de Romorantin 78 49 22 149 158 155 30 492
Centre Hospitalier intercommunal

Amboise/Chateau-Renault 84 35 15 134 60 60 254
Centre Hospitalier de Loches 35 21 56 115 30 201
Hépital local de Montrichard 5 5 45 10 60
Hopital local de Saint-Aignan 32 32 148 23 203
Hoépital local de Selles-sur-Cher 9 9 72 18 99
Hépital local de

Sainte-Maure-de-Touraine 14 14 14
Hépital local de Valencay 5 31 10 41
Polyclinique de Blois

Saint-Come - Saint Damien* 9 58 17 84 84
Polyclinique de Blois -

Florimond Robertet* 16 81 97 97
Clinigue Alexander Fleming - Tours 70 15 85 85
Clinigue Les Dames Blanches - Tours 23 85 108 108
Clinique Saint-Agustin - Tours 16 51 67 67
Clinique Saint-Grégoire - Tours 12 118 130 15 145
Clinique Saint-Gatien - Tours 64 123 187 187
Clinique Velpeau - Tours 3 87 90 15 105
Clinique Le Parc - Tours 6 93 99 99

D’apres source DRASS - 2005
* fusion et regroupement sur un site unique fin 2005.
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Le périmétre d'étude présente une densité de 94 médecins
généralistes libéraux pour 100 000 habitants, Iégérement
inférieure a la moyenne du Loir-et-Cher. L'écart par rapport a
celle de I'Indre-et-Loire apparait beaucoup plus marqué, ce
département étant le mieux doté de la région Centre en la
matiére.

63 médecins généralistes sont répartis sur le territoire dont
8 établis a Selles-sur-Cher, 5 chacune a Bléré, Montrichard et

Contres. Quelle que soit la commune de résidence, on trouve
un cabinet en effectuant un trajet en voiture inférieur a 10 minu-
tes.

Il convient toutefois de signaler que la démographie médicale
pose question. Ainsi, plusieurs médecins de Selles vont pren-
dre leur retraite d’ici la fin de I'année. Le Pays de la Vallée du
Cher et du Romorantinais s’est d’ailleurs emparé de ce sujet.

Temps d’accés aux cabinets des médecins généralistes

Temps d'accés (en voiture)

I moins de 5 min
I de5a10 min
de 10 a 15 min

Nombre de médecins
sur la commune

o

D’apres sources : DRASS - Ordre des Médecins du Loir-et-Cher (données au 31/12/06)

Nombre de médecins généralistes pour 100 000 habitants
selon le territoire

160
140
100 -
80
60 -
40 -
20 A
0 T T T 1
Périmeétre Loir-et-Cher Indre-et- Centre
Loire

119
102 96

140 -
120 -
100 -
80 -
60 -
40 -
20 -
0 T T T T 1

Bléré - Cherala Cher- Controis Valde

Val de Loire Sologne Cher -

Cher Saint-

Aignan

111 119

76 81 77

D’apres sources : DRASS (31/12/06) - INSEE (RGP 1999)
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Les chirurgiens dentistes

Caractéristiques de I'offre de services de santé

Nombre Densité de professionnels de santé libéraux pour 100 000 hab.
Périmétre Périmeétre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Centre

4

e

g Médecins généralistes libéraux 63 94 119 102 96
&l" Médecins spécialistes libéraux 10 15 108 68 73
. Chirurgiens-dentistes 26 39 54 45 46
Infirmiers libéraux 54 80 78 81 73
Kinésithérapeutes 36 54 75 55 58
. No'mbre de dentistes
présents sur la commune Audioprothésistes 0 0 1 2 1
D’apres source : DRASS (31/12/06) -
Orthophonistes 12 18 30 14 18
Opticiens-lunetiers 6 9 8 10 8
Orthoptistes 2 3 3 2 2
Pédicure-podologue 10 15 17 16 16
Pharmacies 30 45 38 37 37

Les infirmiers libéraux

D’aprés sources : DRASS (31/12/06) - INSEE (RGP 1999)

o Nombre d'infirmiers libéraux
présents sur la commune

D’apres source : DRASS (31/12/06)
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Le périmétre compte 30 officines, réparties dans 23 commu- Nombre de pharmacies et densité pour 100 000 habitants

nes, soit une densité de 45 pharmacies pour selon le territoire
100 000 habitants bien supérieure a celles des départements
concernés et de la région. Communautés Nombre Population Densité.

de pharmacies 1999 pour 100 000

hab.

Bléré - Val de Cher 6 17 218 35
Cher a la Loire 7 14 397 49
Cher-Sologne 7 11 765 59
T g . Controis 4 8 670 46
emps d’accés aux pharmacies _
XZ'. :fAci;hn‘:r ; 5 12 973 39
rcw::rr:rcr:];rrr]l?:unautés ! 2080 48
Périmétre 30 67 103 45
Indre-et-Loire 209 554 003 38
Loir-et-Cher 117 314 968 37
Centre 898 2 440 329 37

D’apres sources : DRASS (31/12/06) - INSEE (RGP 1999)

Temps d'accés (en voiture)
I moins de 5min
I de5a10 min
de 10 2 15 min

Nombre de pharmacies
sur lacommune

__

D’apres source : DRASS (31/12/06)
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Des poéles touristiques majeurs

Le territoire abrite deux

des sites les plus fréquentés de la Jardins qui a connu en 2006 un succés exceptionnel

région Centre : le Chateau de Chenonceau qui attire entre (183 103 entrées) et le Chateau qui a accueilli environ
700 000 et 900 000 visiteurs chaque année (fréquentation esti- 87 500 visiteurs.

mee - le 1°7 de la région) et le ZooParc de Beauval a Saint-  parmi les richesses touristiques du territoire, citons aussi les
Aignan (450 000 entrées comptabilisées en 2006 - le 3*™M®  Caves Champignonniéres des Roches, la carriére de tuffeau et

apres Chambord).

la ville souterraine de Bourré, Les Caves Monmousseau a

On dénombre aussi 2 sites d'attraction majeurs, tous les deux ~Montrichard et le Chateau de Fougeres-sur-Biévre qui dépas-
localisés @ Chaumont-sur-Loire. Le Festival International des sentles 15 000 visiteurs.

Principaux sites et fréquentation touristiques
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- /
o<

Ao
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e
(/
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1 Ampoise Caves champignonniéres.

Chéleau./illesavin

Chateau de Beauregard Lassay-sur-Croisne

es
Mon'ti train
Les Montils O
i

__Z LOIR-ET-CHER
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' \ \/_/L _,  Chevemy /\
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oy { y / y ateal everny / \
I SN
> / |

(]
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Autréche

Carriére de tuffeau et vil

I'Hotel de Ville Bourré ,, \ ~ = "
d | Jardin du Pouzet o )
hateau Royal dAmboise des Roches / £ re 1
Chateau du Clos de Lucé & Couddes Espac®
Mini-Chateaux Val de L P e 4 N Aytomobiles Matra
' | ¥ Romorantin

Ecofnusée;ge la Straize
Gy-en-Sologne/Mur-en-Sologne.

Ruines d;s‘h’/l”azell‘es/ / \
_-Thesée / Musée Archéqlogique . *
¢’ o <

) e de Sologne
morantin

L /
Fraise Or baves Monmousseau |
" Montrichard

Zooparc de Beauval Hydrographie

_ Saint-Aignan

Autoroute

INDRE-ET-LOIRE Route principale

INDRE Route secondaire

Limite départementale

Principaux sites touristiques

® Chateaux
® Musées
@ Parcs et jardins

0 Parcs animaliers
et aquariums

Nombre d'entrées comptabilisées en 2006

O Trains touristiques sur le site ou la manifestation Communauté de Bléré Val de Gher

@ Produits du terroir Q Plus de 400 000 O Entre 5 000 et 20 000

@ Autres Q Entre 100 000 et 400 000 () Entre 2 500 et 5 000

Communauté du Cher a la Loire

Communauté Val de Cher - Saint-Aignan

Communauté du Controis

() Entre20000et100000  © Moins de 2500

Communauté Cher-Sologne

* Fréquentation non communiquée

U mEn

Commune hors communauté

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher d'apres sources CDT, CRT et Observatoire
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Fréquentation et date de création des principaux sites touristiques du périmétre d’étude

Chenonceaux Chateau de Chenonceau Chateaux privés, manoir et forteresse entre 700 000 et 900 000 chaque année (fréquentation non communiquée)
Saint-Aignan Zooparc de Beauval Sites 1980 400000 420000 420000 450000 450000 450 000 = +12,5
Chaumont-sur-Loire Festival International des Jardins Spectacles, manifestations et festivals 1992 162 714 158 975 133 348 131 199 133 778 183 103 + 36,9 +12,5
Chaumont-sur-Loire Chateau de Chaumont-sur-Loire Chateaux et manoirs publics 98 687 106 107 88 973 80 326 83 153 87 514 +5,2 -11,3
Bourré Caves champignonniéres des Roches Sites 1992 30 000 31 200 27 000 24 500 24 000 25 700 +7.1 -14,3
Bourré Carriére de tuffeau et ville souterraine Sites 23 500 24 800 25 400 23 800 21 000 25 300 + 20,5 +7,7
Montrichard Caves Monmousseau Sites 16 000 13 770 18 483 17 624 20 361 21 636 +6,3 + 35,2
Fougéres-sur-Biévre Chateau de Fougéres-sur-Biévre Chateaux et manoirs publics 11 506 14 510 19 031 16 046 15 335 15 558 +15 + 35,2
Lassay-sur-Croisne Chateau du Moulin Chateaux privés, manoir et forteresse 8 552 9 595 8 300 7 537 7 811 9 093 + 16,4 +6,3
Athée-sur-Cher Chateau de Nitray Chateaux privés, manoir et forteresse 8 025 6 596 -17,8
Bourré La Magnanerie (site troglodytique) Sites 1995 6 500 6 200 6 544 5 363 5 646 5382 -4,7 -17,2
Saint-Aignan Bateau-promenade "Le tasciaca" Promenades et visites 3 164 4 693 5352 + 14,0
Chémery Chateau de Chémery Chateaux privés, manoir et forteresse 5 000 5 000 5 000 5 000 =
Pontlevoy Festival de musique de Pontlevoy Spectacles, manifestations et festivals 2 654 3229 3014 3419 5170 4781 -7,5 + 80,1
Montrichard Musées de Montrichard et Donjon Musées 7 320 7 336 4 405 4613 4 467 -3,2
Montrichard Spectacles a Montrichard Spectacles, manifestations et festivals 4 096
Chissay-en-Touraine '\IflaSI::eragi::’?;"de la Distillerie Girardot Sites 7500 8000 4000 3000 2500 3000 +20,0 -60,0
Saint-Aignan Festival Jazz en Val de Cher Spectacles, manifestations et festivals 2239 1586 2789 2 953 +5,9
Chaumont-sur-Loire Promenade en bateau traditionnel Promenades et visites 2001 386 1267 2 530 2137 3 099 2210 - 28,7 +472,5
Thésée Sites archéologiques Mazelle Sites 2 061 2 455 2 061 2 260 2 361 1939 -17,9 -59
Montrichard Musée du poids lourd Musées 2005 1823
Saint-Aignan Festival Harmonicas-sur-Cher Spectacles, manifestations et festivals 1383 1572 + 13,7
Saint-Georges-sur-Cher  "Le Prieuré de la Chaise conte Saint-Georges" Spectacles, manifestations et festivals _

(spectacle son et lumiére) 1000 1500 1300 1500 1500 =
Thésée Musée archéologique de Thésée Musées 1579 2082 1811 1768 2082 1479 -29,0 -6,3
Gy-en-Sologne /
Mur-en-Sologne Locature de la Straize Musées 1972 1217 889 669 682 819 1180 +44.1 -3,0
Montrichard Survol du Loir-et-Cher en montgolfiére Loisirs 1 000 1 000 1000 1100 1000 1 000 = =
Saint-Georges-sur-Cher  Le Prieuré de la Chaise Edifices religieux et mémorial 500 500 500 500 500 =
Couddes Jardin du Pouzet Parcs et jardins 1999 234 710 548 598 610 479 -21,5 +104,7
Saint-Aignan Visite guidée de la ville Visites de villes et villages 445
Meusnes Musée de la Pierre a Fusil Musées 1962 20 36 28 84 277 280 1,1 ns
Saint-Aignan Péniche-hétel Nymphéa Promenades et visites 85 40 30 33 69 97 40,6 14,1

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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: CRT et Observatoire - Seuls les sites dont la fréquentation est connue sont présentés dans le tableau.




Le parc hoételier classé Tourisme

Bléré - Val de Cher 10 157
Cher a la Loire 9 177
Cher-Sologne 5 70
Controis 3 72
Val de Cher
Saint-Aignan 7 79
Communes
hors communautés 0 0
Périmétre 34 555
D’apres sources : CCl de Loir-et-Cher (15/01/07)
et Comité Régional du Tourisme (2007)
Nombre de chambres classées Tourisme
pour 1 000 habitants
12 9.5 10,4
10 4 8,3 7.8

8 .

6 .

4 -

2 .

0 T T

Périmétre Loir-et-Cher Indre-et- Centre
Loire

D’apres sources : CCl de Loir-et-Cher (15/01/07) et
Comité Régional du Tourisme (2007)

Un parc hoételier haut de gamme

Le parc hételier du territoire comprend 34 établissements
classés Tourisme regroupant 555 chambres. Le niveau de
confort est globalement élevé puisque la moitié des
chambres est classée 3 ou 4 étoiles. La capacité moyenne
des établissements est par contre limitée, elle avoisine
16 chambres par structure. Les hbtels situés a Chenonceaux et
Contres, avec respectivement 37 et 35 chambres, offrent
d'ailleurs les plus grands nombres de lits des établissements du

périmétre.
Notons aussi que les communes de Chenonceaux, Montrichard

et Chissay-en-Touraine concentrent a elles seules 47 % de la
capacité hoteliére du territoire.

Un complexe hételier de 90 chambres ouvrira au printemps
2008 sur le site du zoo de Beauval a Saint-Aignan/Seigy.

Le parc hotelier classé Tourisme

Pontlevoy
_ Montrichard
ourai S

Luzille

Nombre de chambres
par commune

Hétels classés

111 Sans étoile
1 étoile
15 | 2étoiles
W 3étoiles
0 — Nombre de chambres B 4 étoiles
classées par commune

D’apres sources : CCI de Loir-et-Cher (15/01/07) et Comité Régional du Tourisme (2007)
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Le parc de I’hétellerie de plein air

89
Montricha
\

Saint-Aignan

Nombre d'emplacements Campings classés

par commune

270 [1 1 étoile
W 2 étoiles
W 3 étoiles

50
M 4 étoiles

100 Nombre d'emplacements
par commune

D’apres sources : Observatoire de Loir-et-Cher - CDT de Loir-et-Cher (06/02/07) et Observatoire de Touraine (2007)

L'hotellerie de plein air rassemble 1 360 emplacements
répartis dans 16 campings, principalement localisés le long
du Cher.

Le parc de I’hétellerie de plein air

Nombre Nombre
d’établlissements d’emplacements

Bléré - Val de Cher 5 580
Cher a la Loire 4 364
Cher-Sologne 2 94
Controis 1 50
Val de Cher

Saint-Aignan 4 273
Communes

hors communautés 0 0
Périmétre 16 1 361

D’aprés sources : Observatoire de Loir-et-Cher - CDT de Loir-et-Cher
(06/02/07) et Observatoire de Touraine (2007)
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Nombre de gites ruraux agréés Gites de France et
capacité d’accueil selon le territoire

Communautés Nombre Nombre
de gites ruraux* de lits
Bléré - Val de Cher 46 233
Cher a la Loire 33 172
Cher-Sologne 19 91
Controis 28 132
Val de Cher
Saint-Aignan 34 167
Communes ) 6 o4
hors communautés
Périmétre 166 819

D’apres sources : Relais des Gites de France de Loir-et-Cher
(février 2007) et Observatoire de Touraine (2007)

* Hors meublés Clévacances

Un parc important de gites ruraux et de chambres d'hétes

Le parc des gites ruraux agréés Gites de France

umont -sur-Lofre

/

ran%s

\Montrichard)\
@ | @

IR

o

Gievres

@ Epeigne-les-Bois

Luzille

Nombre de gites ruraux Gite rural classé
par commune

10 "1 En cours de classement
! W 2¢épis
10 ___ Nombre de gites ruraux B 3épis
par commune B 4epis

D’aprés sources : Relais des Gites de France de Loir-et-Cher (février 2007) et Observatoire de Touraine (2007)

Le territoire compte 166 gites ruraux agréés Gites de France (680 lits) et 13 % du total régional, soit a titre de comparaison
offrant une capacité d'accueil d'environ 800 lits. Il détient 9 %  plus que I'offre des départements d'Eure-et-Loir, du Loiret ou de
du parc régional. I'Indre en la matiere (respectivement 7 %, 10 % et 12 %).

Bien placé également pour les chambres d'hoétes agréées
Gites de France, le périmétre rassemble 267 chambres

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Le parc des chambres d’hotes agréées Gites de France

/

— ) ]
Contre Soings-en-Solog
\
}

(1

8]

Giévres

Nombre de chambres d'hotes
par commune

Chambre d'hétes classée
[l En cours de classement
16 T 1épi
g? B 2¢pis
B 3¢épis
|

16 Nombre de chambres d'hétes
par commune

4 épis

D’apres sources : Relais des Gites de France de Loir-et-Cher (février 2007) et Observatoire de Touraine (2007)

Nombre de chambres d’hotes agréées Gites de France et
capacité d’accueil selon le territoire

Communautés

Nombre
de chambres d’hotes*

Bléré - Val de Cher 104 233
Cher a la Loire 86 227
Cher-Sologne 13 36
Controis 30 79
Val de Cher

Saint-Aignan 34 104
Communes

hors communautés 0 0
Périmétre 267 679

D’aprés sources : Relais des Gites de France de Loir-et-Cher
(février 2007) et Observatoire de Touraine (2007)
* Hors chambres Clévacances

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Nombre d’équipements sportifs pour 10 000 habitants

(hors espaces et sites de sport de nature)

60 - 48.4 51,6 50,5 52
50 -
40 -
30 -
20 A
10 -
0 T T T ,
Périmeétre Loir-et-Cher Indre-et- Centre
Loire
56,5
zz ] 404 451 467 49,3
40 -
30 -
20 -
10 -
0 T T T T ,
Bléré - Val Cherala Cher- Controis Valde
de Cher Loire Sologne Cher -
Saint-
Aignan

D’apres source : MJSVA - RES - 2007 - INSEE (RGP 1999)

Méthodologie et champ du recensement
Cette analyse s'appuie sur les données du recensement national des équipements sportifs,
espaces et sites de pratique réalisé par la Direction Départementale de la Jeunesse, des
Sports et de la Vie Associative, en partenariat avec les acteurs du développement du sport de
fin janvier a fin décembre 2005. Elle porte sur les données extraites de la base du recensement
le 13 février 2007. Ces derniéres sont susceptibles d'avoir évolué depuis.
Le recensement concerne, avec |'objectif affiché d'exhaustivité, tous les équipements, publics
et privés, spécialement aménagés, ouverts au public actuellement en service ou en cours de
construction, dont la date d'achevement était programmée avant le 31 décembre 2005.
Son champ se veut le plus large possible ; le critére essentiel étant que toute personne
puisse accéder a I'équipement (a titre individuel, ou via une structure publique ou privée
[associative ou commerciale]), a titre gratuit ou onéreux, avec pour objectif principal d'y
pratiquer une activité physique et/ou sportive.
Il comprend en conséquence les équipements :
- scolaires,
- des centres de vacances et de loisirs,
- des comités d'entreprise,
- militaires et pénitenciers,
- privés, d'accés payant, comme les bassins de natation privés des hotels ou des
campings d'une longueur supérieure ou égale a 25 m, etc.,
- les équipements des hopitaux,
- les salles de spectacle sportif,
- les hippodromes.
Al'inverse, ne sont pas recensés :
- les petits équipements a vocation purement ludique (mini golf, pédalo, mini karting, stock-
car...),
- les équipements sportifs, espaces et sites de pratique a usage exclusivement familial (bassin
de natation privatif par exemple...),
- les équipements liés aux manifestations foraines,
- les équipements localisés dans les bars et les restaurants s'ils ne font pas I'objet d'une pra-
tique associative effective,
- |es terrains de paint-ball et de laser-sport.

56

Un assez bon niveau d’équipements sportifs

Gréce au recensement réalisé en 2005 sur 'ensemble du terri- Les chiffres du recensement
toire national, des informations récentes et exhaustives sur les > 183 installations sportives recensées
équipements sportifs du territoire sont désormais disponibles. dans le périmétre

Le périmétre d'étude rassemble 459 équipements sportifs, > 459 équipements sportifs, espaces et sites de pratique
espaces et sites de pratique de sport de nature, dont don.t 325 eqmpgments sportifs stricto sensu et 134 espaces
325 équipements sportifs stricto sensu. Hormis les localités et S|’tes _de pratique de sport de natu_re. ]

de Rougeou et Sublaines, la totalité des communes sont dotées > 2,5 équipements en moyenne par installation

d'au moins 1 équipement.

La desserte de la population apparait correcte : avec un taux de
48,4 équipements sportifs pour 10 000 habitants, le territoire se
situe au dessus de la moyenne nationale (41,3). Néanmoins, ce
taux est inférieur a ceux observés dans les départements de
référence et la région.

Nombre d’équipements sportifs, espaces et sites de pratique par commune

CLaumont-sur oire
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Pontlevoy Thenay

Soings-en-Sologne Mur-de-Sologne
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Lol
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Gy-en-Sologne

N Angé
[Faverolles-sul Cherg
s-sur-Cher  ~

(m

|
s-suf.Cher |Chatillon-sur-Che

areuil-sur-Chey @ .
—seigy

Saiht-Aignan

Gievres

Luzille

Nombre d'équipements sportifs
par commune

29
}10

D’apres source : MUSVA - RES - 2007
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Nombre d’équipements sportifs par grande famille sur le périmétre et
nombre d’équipements pour 100 000 habitants selon le territoire

(hors espaces et sites de sports de nature)

Terrain de grands jeux 69 102,8 93,7 90,5 72

Court de tennis 52 77,5 94,9 77 68,1
Salle non spécialisée 29 43,2 33 34,5 24,4
Plateau d'éducation physique et sportive 26 38,7 454 34,7 27,4
Boulodrome 26 38,7 33,3 54,5 40,7
Equipement équestre 17 25,3 37,5 34 20,8
Terrain extérieur de petits jeux collectifs 17 25,3 28,26 36,6 28,9
Salle multisports 16 23,8 30,2 30,6 26,9
Salle ou terrain spécialisé 12 17,9 22,2 23,8 24

Equipement d'athlétisme 12 17,9 13,3 15,8 13,8
Bassin de natation 10 14,9 15,2 14,6 10,1
Salle de combat 10 14,9 13 13 10,7
Pas de tir 5 7,5 10,5 12,1 7,9
Skate park et vélo Freestyle 5 7,5 4.4 5,5 4.5
Site d'activités aériennes 5 7,5 2,2 3,4 4

Plaine de jeux 4 6,0 1,3 11,8 3,3
Parcours sportif/santé 3 4,5 3,8 4,5 3,3
Equipement d'activités de forme et de santé 2 3,0 1,1 11,8 13,8
Mur et fronton 2 3,0 5,7 5,1 4.4
Circuit/piste de sports mécaniques 2 3,0 2,5 4,3 2,7
Site de modélisme 1 1,5 1,9 1,9 0,9
Structure artificielle d'escalade 0 0,0 6,3 3,4 3,7
Parcours de golf 0 0,0 4.8 3,6 2,6
Equipement de cyclisme 0 0,0 0,6 9,3 7,8
Aire de sports de glace 0 0,0 0,3 0,3 0,3

Bowling 0 0,0 0,3 0,5 0,4

D’aprés source : MJUSVA - RES - 2007 - INSEE (RGP 99)

Fquipement d'activités de forme et

Circuit/piste de sports mécaniques

Nombre de communes du périmétre

disposant des équipements suivants (en %)

(hors espaces et sit
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Salle non spécialisée |
Plateau EPS |
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D’apres source : MJSVA - RES - 2007
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Les bassins de natation*

/" Blere  Francue

Luzille

Nombre de bassins
par commune

&

[l bassin de natation mixte

Nombre de courts de tennis
par commune

:

* Le centre aquatique de la Communauté de Cher a la Loire, localisé a
Faverolles-sur-Cher, n'a pas encore été intégré au recensement. Il ne

[ bassin de natation ludique figure donc pas de ce fait sur la carte.

Les salles multisports

Saikt-Aignan

Nombre de salles multisports
par commune

®

par commune

Sur les 8 piscines recensées, 4 seulement sont publiques
(Saint-Aignan, Selles-sur-Cher, Faverolles-sur-Cher et Bléré).
Les autres structures sont localisées dans des gites ruraux ou
des campings.

On ne dénombre que 2 établissements dotés d'un bassin cou-
vert (Saint-Aignan et Faverolles-sur-Cher). Le centre aqua-
tique de la Communauté du Cher a la Loire, localisé a
Faverolles-sur-Cher, vient d'étre réhabilité. Il a réouvert le 15
septembre 2007. L'ancien bassin couvert a été entierement

couvert

Saint-Mafin-lasBeau > Dishe

~— y \LasCroix/en-Tourajne g \
« e
~ dd-Tourdime

Nombre de terrains de football

ﬁ1

Les courts de tennis

Fougéres-sur-Bigvre |
N
oire ‘ y

Type de courts de tennis
découvert [l

- extérieur couvert

découvrable

Les terrains de football

D’apres source : MUSVA - RES - 2007

revu et répond désormais aux normes pour accueillir les com-
pétitions officielles de natation. Il comprend aussi une patau-
geoire et des bassins ludiques (grand bassin extérieur, riviere,
aménagement de thalassothérapie). A noter que Ila
Communauté du Controis a décidé de construire un nouvel
complexe nautique (ouverture prévue en 2010), en remplace-
ment de la piscine de Contres qui est actuellement fermée.

11 communes sont dotées de salles multisports. Elles
apparaissent réparties harmonieusement sur le territoire.
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Activité économique et emploi
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Les péles d’emploi

Le tissu économique du périmeétre s’appuie sur les pbles d’em-
ploi autour desquels se sont organisées les communautés. Un
seul pole dépasse les 2 000 emplois, celui de Montrichard (et

Montrichard 2470
communes contigués). Trois autres comptent entre 1 000 et Contres 1902
2 000 emplois : Contres, Bléré/La Croix-en-Touraine/St-Martin-
le-Beau et Saint-Aignan/Noyers. Selles-sur-Cher, proche de Bléré 1618
Romorantin, est de plus petite taille (860 emplois). St-Aignan/Noyers 1362
Selles/Cher 863

D’apres source : UNEDIC

Les péles d’emploi
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D’apres source : UNEDIC - 2006
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Les migrations quotidiennes entre lieux de résidence et lieux de
travail, mesurées au moment du recensement de 1999, ont nécessai-
rement été altérées depuis, notamment par la fermeture de Matra Auto
a Romorantin. Ces flux dessinent cependant une géographie des
aires d’attraction et montrent I'existence de liens privilégiés

avec certains territoires voisins.

Migrations domicile-travail entre les poles du périmétre et
I’extérieur en 1999

Aire d’attraction de Blois

Aeuayjuet-unueiowoy
ap uopdele,p aily

Aire d’attraction de Tours

e\
o2
(S

Noyers-g,g r-Chel !\ —_

Analyse des relations domicile-travail entre Sk pdle attractif

les poles du périmétre et les poles extérieurs

——liaison comprise entre 5 et 10 %
9 liaison comprise entre 10 et 20 %
» liaison supérieure & 20 %

aire dinfluence d'un pole ou d'un
site multipolaire

Les pdles de Blois, Romorantin, Vendome et
i plusieurs g

Gervais / Villebarou / Vineu,
in-Lanthenay / P logne /

Villefranche-sur-Cher,

Vendome / Naveil / Saint-Ouen,

Montrichard / Saint-Julien-de-Chédon

Blois / la Chaussée-Saint-Victor / Fossé / Saint-
il

L'aire d'influence regroupe I'ensemble des communes comptabilisant 10 % d'actifs
qui travaillent dans le pdle.

Les relations domicile - travail

Chiffres clefs
En 1999, sur le périmétre :

> 25 142 actifs

> 19 545 emplois

> 15 782 actifs (63 %) résident dans
et y travaillent

> 9 360 actifs (37 %) résidant dans le périmétre travaillent en
dehors de celui-ci.

> 3 763 actifs résidant hors du périmétre viennent y travailler
occupant 19 % des emplois du périmétre.

> Le solde entre les entrants et les sortants est donc négatif
de 5 597 personnes.

le périmetre

Migrations domicile-travail au sein du périmétre

qui travaillent dans une autre communauté

* Plusde 300 —3
—) De 200 & 300

o pole attractif

aire d'influence d’un péle

ou d’un site multipolaire — >

Nombre de résidents d’'une communauté de communes

De 100 & 200
De 50 a 100

D’apres source : INSEE - RGP
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Un tissu de trés petites entreprises

Comme dans I'ensemble de la région, la trés grande majorité
des entreprises sont de petite taille. Elles sont 84,5 % a
compter moins de 10 salariés, taux légerement plus élevé que
la moyenne du Centre (80,8 %).

Fin 2006, le périmetre d'étude compte environ 1 200 artisans
(tous corps de métier confondus), ce qui représente une den-
sité élevée de 1,78 artisan pour 100 habitants, supérieure a
celle des deux départements et de Ila région.
Globalement, cette forte présence d'activités artisanales cons-
titue un facteur d'équilibre des territoires. A I'exception de deux
communes, toutes les collectivitéts comptent au moins une
entreprise sur leur territoire.

Pontlevoy
Thenay

algt-Martin-le-Beau

Chissay-en-Tol
Rig oix-en-Touraine

Chisseaux
Chenonceaux

Monthou-sur-Cher

ivray-de-Touraine

Faverolles-sur-Cl hésée

Saint-Georges-sur-Cher

Mareuil-sur-Cher

D’aprées source : INSEE - CMA (31/12/06)

Densité artisanale par commune

(;houssy

Saint—AignanSEigy

Chateauvieux

Certaines communes sont particulierement bien pourvues :
Bléré (106 entreprises artisanales), Selles-sur-Cher (84),
Montrichard (81), Contres (73), Saint-Aignan (66) et Noyers-
sur-Cher (54).
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D’aprés source : INSEE - CMA (31/12/06)
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Le territoire abrite des entreprises de grande taille qui lui
apportent une visibilité importante et aussi une identité. Ainsi
17 d'entre elles emploient plus de 100 personnes.
Le groupe Daher, avec plusieurs entreprises situées dans le

Quelques gros établissements

secteur de Montrichard, est le plus gros employeur.
Globalement, une fraction relativement élevée de I'économie
locale est dépendante de centres de décisions extérieurs,
ce qui lui confére une certaine fragilité.

Les plus grands établissements du périmétre

GROUPE GOYER Fougeéres-sur-Biévre (Controis) 350 Facades aluminium. Menuiseries PVC et aluminium. Menuiseries pare-feu et coupe-feu.

DAHER LHOTELLIER AEROTECHNOLOGIES Montrichard (Cher a la Loire) 295 Transformation des matieres plastiques et composites. Fabrication de pieces et/ou sous-ensembles composites et/ou métalliques.

AEB Monthou-sur-Cher (Cher a la Loire) 240 Location, vente de matériel pour le batiment, les travaux publics et I'industrie.

MORINA PATISSIER (ETS) Contres (Controis) 220 Fabrication de patisserie (madeleines, génoises, blches de Noél, super yoyo, spécialités).

PRODUITS CERAMIQUES DE TOURAINE Selles-sur-Cher (Cher Sologne) 220 Fabrication d'appareils sanitaires, marque "Selles".

DAHER LHOTELLIER CSI Montrichard (Cher a la Loire) 166 Fabrication de conteneurs plastiques, métalliques réutilisables. Abris techniques mobiles. Matériels de servitudes.

ACIAL St-Aignan (Val de Cher - Saint-Aignan) 166 ngri(_:a’tion deﬁmobilier, de vestiaires métalliques, de mobilier technique et industriel, de coffres et armoires fortes, de mobilier de
sécurité, de siéges.

SEEI\I;IIAI\EIECS)QNEJ?IL\ERHELIENS St-Aignan (Cher a la Loire) 140 Fabrication d'articles de voyage et de maroquinerie.

DAHER AEROSPACE Montrichard (Cher a la Loire) 137 Holding des sociétés Daher Lhotellier Aerotechnologies, Daher Lhotellier CSI et Daher Lhotellier Services.

VEOLIA PROPRETE CENTRE

OUEST SOCCOIM SAS Mur-de-Sologne (Cher Sologne) 130 Collecte des déchets ménagers et industriels. Nettoiement. Tri, traitement.

(agence du Loir-et-Cher)

PULLFLEX St-Martin-le-Beau (Bléré - Val de Cher) 128 Caoutchoucs et plastiques cellulaires

CONSERVES DU BLAISOIS Contres (Controis) 122 Conserverie de légumes, conserverie d'aliments pour animaux de compagnie.

JACQUES MARIONNET G.F.A. Soings-en-Sologne (Cher Sologne) 120 Production de plants (fraisiers, asperges, petits fruits rouges). Laboratoire in-vitro, palmiers-dattiers.

MARCO POLO FOODS Contres (Controis) 120 Fabrliclation et d?stribqtion de progjuits alimentaires japonais a destination deslgrandes et moyennes surfaces et de la restauration hors
domicile. Produits frais et surgelés. Marque Yebo, Export Europe et Etats-Unis.

LABORATOIRES BOIRON DOLISOS Montrichard (Cher a la Loire) 120 Laboratoire pharmaceutique : fabrication et conditionnement de tous produits homéopathiques.

AUTO-CAST BLERE Bléré (Bléré - Val de Cher) 114 Fonderie de métaux ferreux (piéces pour autos, robinetterie...)

TRANSPORTS BRUNO ROBERT Contres (Controis) 100 Transport§ routiers de marchandises, location de véhicules, gestion de stock, préparation de commandes, groupage et dégroupage de
marchandises.

CLIMATELEC Contres (Controis) 82 Génie climatique.

GILLET CONTRES SA Contres (Controis) 68 _Cor)sen/erie de légumes pour le grand publ_ic, I'épics—:‘rie fing etla RH’F (Restauratign Hors Foyer). Conserveur de légumes depuis 1908,
indépendant, gammes de |égumes de terroir complémentaires aux légumes classiques.

Z00 PARC DE BEAUVAL Saint-Aignan (Val de Cher- Saint-Aignan) 65 Parc zoologique.

ITAC INSPECTION - BUREAU VERITAS Pontlevoy (Cher a la Loire) 65 Assistance technique a l'industrie (contrdle, sécurité).

Source : fichier des entreprises Adelec et Observatoire (enquéte 2007)
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Une création d’entreprise dynamique

Au cours des derniéres années, la création d’entreprises a
explosé en Loir-et-Cher comme dans I'ensemble de la région.
Les communautés de la Vallée du Cher (données 41 unique-
ment) ont bénéficié de cet essor, en particulier en 2005.

Les disparitions ont un peu augmenté, mécaniquement, mais
de fagon nettement plus modérée.

En cumul sur 4 ans (2002-2005), le solde créations/radia-
tions, relevant du Registre du Commerce et des Sociétés est
positif de 172 unités, grace notamment a la construction, au
commerce et aux services aux entreprises. On constate en
revanche une perte de substance dans I'hotellerie-restauration
et les industries agro-alimentaires.

Le secteur artisanal connait lui aussi un renouvellement

important de son tissu, principalement dans les activités de
construction et de services / transports. Les créations d'établis-
sements se sont multipliées au cours des derniéres années et
les soldes sont positifs et importants (+ 186 en 2006 pour la
partie loir-et-chérienne du périmétre).

Comme partout, mais un peu plus qu'ailleurs, le territoire sera
confronté rapidement a un probléme qui va constituer un enjeu
majeur pour I'équilibre de son économie : celui de la reprise
des nombreuses entreprises artisanales dont le responsable
doit prochainement prendre sa retraite. C'est le cas de prés de
300 d'entre eux (1 sur 3) qui auront atteint 60 ans d'ici 2015. lls
emploient actuellement plus de 600 salariés. Cette question
sera particulierement sensible dans le secteur de Saint-Aignan.

Répartition des entreprises artisanales selon I'activité en 2006 et évolution 2002-2006
(partie loir-et-chrérienne du périmétre)

Périmétre Loir-et-Cher Evolution 2002-2006 (%)
Périmétre Loir-et-Cher
Nb % %

Alimentation 116 13,1 11,7 +1,8 -0,5
Travail des métaux 37 4,2 53 -75 +1,1
Textile, habillement, cuir 6 0,7 0,8 ns +79
Bois et ameublement 22 2,5 3,5 -8,3 +1.1
Autres fabrications 44 5,0 6,3 +4,8 + 8,1
Batiment 399 45,0 43,4 +6,7 +14,9
Transports, réparation, services 263 29,7 29,0 +21,2 +12,3
Total 887 100 100 +9,0 +10,3

Source : Chambre de Métiers et

de I’Artisanat de Loir-et-Cher ns : non significatif

Nombre d’entreprises artisanales dont le chef d'entreprise atteint 55 ans ou plus par période
(partie loir-et-chrérienne du périmeétre)

Artisans ayant...

Entreprises
artisanales

Effectifs

Nb.
d’entreprises

Nb.

d’entreprises

atteint 60 ans
d’ici 2015

Nb. %
d’entreprises

55 ans ou plus
en 2007

% Effectifs Effectifs

Cher a la Loire 271 508 58 21 129 94 35 213
Cher-Sologne 200 469 40 20 96 62 31 137
Controis 146 322 32 22 81 42 29 96
Val de Cher - Saint-Aignan 241 467 65 27 122 89 37 164
Communes hors communauté 34 53 8 24 9 10 29 10
Périmétre étude 41 892 1819 203 23 437 297 33 620
Loir-et-Cher 5144 10 512 1026 20 2 603 1529 30 3672

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Source : Chambre de Meétiers et de I’Artisanat de Loir-et-Cher

Evolution du nombre de créations et radiations d’entreprises
artisanales (périmeétre 41)
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D’apres source : Chambre de Métiers et de I’Artisanat de Loir-
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Evolution du nombre de créations et radiations d’entreprises
(périmétre 41)
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D’apres source : CCI Loir-et-Cher
(*données provisoires)

Mouvements d’entreprises* au Registre du Commerce et des Sociétés depuis 2002

Total 2002-2005 Provisoire 2006 **
Créations part Radiations part Solde Créat.
tot 41 tot 41
Agriculture, chasse, sylviculture 20 14,9 13 22,8 +7 7
Industries agricoles et alimentaires 3 15,8 6 23,1 -3 1
Industrie textile et habillement 2 33,3 0 0,0 + 2
Industrie du cuir et de la chaussure 1 100,0 0 0,0 + 1
Travail du bois et fabrication
d'articles en bois 1 14,3 2 28,6 -1
Industrie du papier et du carton ;
édition et imprimerie 1 9,1 0 0,0 +1
Industrie chimique 1 14,3 0 0,0 + 1
Industrie du caoutchouc et des plastiques 1 50,0 0 0,0 + 1
Fabrication d'autres produits
minéraux non métalliques 1 11,1 0 0,0 +1 1
Métallurgie et travail des métaux 1 6,3 4 44,4 -3
Fabrication de machines et équipements 2 16,7 1 11,1 +1 1
Fabrication d'équipements
électriques et électroniques 2 16,7 1 14,3 + 1
Autres industries manufacturiéres 2 7,7 1 6,3 + 1 1
Construction 46 13,1 17 16,7 + 29 17
Commerce et réparation 129 16,6 71 15,3 + 58 34
Hotels et restaurants 21 14,7 28 26,7 -7 8
Transports et communications 24 26,4 5 11,6 +19 4
Activités financiéres 5 8,6 2 16,7 +3 2
Immobilier, location et
services aux entreprises 56 11,4 13 9,0 + 43 13
Santé et action sociale 2 40,0 1 16,7 +1
Education 3 27,3 0 0,0 +3 1
Services collectifs, sociaux et personnels 19 16,5 6 9,5 +13 10
Total 344 14,9 172 15,6 + 172 90

Source : CCl de Loir-et-Cher

Nota :
* : créations et radiations “pures”

** : les radiations 2006 sont trop provisoires pour figurer dans ce tableau (prises en compte avec un décalage
beaucoup plus important que les créations)
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Recul de I'emploi dans les années 90

Le périmétre a de nouveau renoué avec la croissance de I'acti-
vité, et de fagon assez significative.

Durant les années 90, pourtant, le volume global de I'emploi
s'était contracté de plus de 2 % alors qu'on bénéficiait d'une
hausse de prés de 6,8 % en région Centre. Les situations des
deux départements Loir-et-Cher et Indre-et-Loire étaient elles-

mémes contrastées mais positives : respectivement + 0.8 % et
+7,7 %.

Au sein du territoire, seules les zones du Controis et dans une
moindre mesure de Bléré affichaient une croissance. A l'inver-
se, I'emploi reculait séverement dans celles de Saint-Aignan et
de Selles-sur-Cher (prés de 9 %).

Répartition de I'emploi total par grand secteur (en %)

Bléré- Val de Cher

Cher ala Loire
Cher-Sologne

Controis

Val de Cher - Saint-Aignan
Périmeétre

Loir-et-Cher

Indre-et-Loire

40%

60% 80%

[l Agriculture BIndustrie O Construction 0 Commerce B Services

D’apres source : INSEE - RGP (1999 - derniéres informations disponibles sur la totalité des emplois)

Evolution de I’emploi total par grand secteur
entre 1990 et 1999

Agriculture Industrie Construction Tertiaire Total

Bléré - 20,1 +23 -6,5 +11,7 +26
Cher a la Loire - 46,5 - 25,1 - 18,7 +30,8 -19
Cher-Sologne -31,1 -71 -9,2 +19 -8,6
Controis -17,5 +12,6 +5.3 +149 +55
Communes hors _ 23,3 +4,2 ns 0 +152
communautés

Périmétre -32,2 -11,4 -2,3 +153 -2/1

Loir-et-Cher -31,3 -17.,5 -17.,5 +19,9 +0,8
Indre-et-Loire - 26,6 - 6,9 -1,6 +172 +77
Région Centre - 27,7 -9.1 -8 +20,2 +6,8

Source : INSEE - RGP - ns : non significatif
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Evolution de I’emploi salarié privé (hors agriculture)
entre 2000 et 2006 (%)

Evolution
2000 2006 Nb %

Bléré 2 545 2173 - 372 -14,6
Cher a la Loire 3174 3536 362 11,4
Cher-Sologne 1514 1589 75 5,0
Controis 1519 2588 1069 70,4
Val de Cher -

Saint-Aignan 1849 1729 -120 -6,5
Périmétre étude 10 744 11 853 +1109 +10,3
Loir-et-Cher 77 061 77 264 +203 +0,3
Indre-et-Loire 135455 144607 +9152 +6,8
Région Centre 611351 618140 +6789 +1,1

D’apres source : UNEDIC

Evolution de I’emploi salarié privé (hors agriculture)
par grand secteur entre 2000 et 2006 (%)

Industrie  Constr. Commerce Services TOTAL
Bléré -43,8 26,2 7,1 15,2 -14,6
Cher a la Loire  -1,7 27,7 12,9 21,2 11,4
Cher-Sologne -17,7 45,7 6,0 20,7 5,0
Controis 65,9 -2,3 53,2 163,9 70,4
et Aanan 318 150 55 56 65
Périmétre étude - 15,8 19,9 10,6 37,3 10,3
Loir-et-Cher -19,3 13,1 10,3 10,7 0,3
Indre-et-Loire -10,9 17,7 -0,6 17,3 6,8
Région Centre  -14,1 10,7 2,6 10,0 1,1

D’apres source : UNEDIC

Le territoire crée de nouveau des emplois

Evolution de I’emploi salarié privé (base 100 en 2000)

/j 110,4
» 106,7
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=@ Périmetre
A 101,1 —e—37
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97 —X=France
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2006 : données provisoires

Au contraire, depuis début 2000, le territoire connait un sur-
saut. Le secteur privé y a en effet créé 1 100 emplois salariés
supplémentaires, soit un gain de 10,3 %, nettement supérieur
a ceux de la région ou du pays. Le Loir-et-Cher, ayant perdu sa
plus grande entreprise, a un résultat trés légérement positif.

Les situations locales ont elles-mémes évolué : la zone de
Saint-Aignan poursuit son recul de facon soutenue
(- 6,5 %), celle de Selles-sur-Cher connait une amélioration
récente, tandis que la région de Montrichard et, bien plus enco-
re, le Controis sont dynamiques (1 071 emplois supplémen-
taires en 6 années pour ce dernier soit + 70 %). A l'inverse le
secteur de Bléré connait de grosses difficultés (perte de
15 % de ses emplois salariés, soit 370).

Comme partout, la structure de I'emploi évolue rapidement.
L'agriculture et la construction ont encore un poids impor-

D’apres source : UNEDIC

tant alors qu'a l'inverse les services demeurent trés en deca
des volumes atteints ailleurs.

Partout, sauf dans le Controis et, dans une moindre mesu-
re, dans la communauté du Cher a la Loire, I'industrie a
détruit massivement des emplois. Cette tendance a généra-
lement été plus que largement compensée par une croissance
soutenue des autres secteurs d'activité, et en particulier des
services qui ont créé 1 200 postes depuis 2000 dans le péri-
meétre.

Parmi ces derniers, les plus en pointe sont les transports, les
activités de conseil aux entreprises (juridiques, comptables,
publicité...) et le nettoyage, mais il convient de signaler que I'in-
térim assure une grande part de 'augmentation. Hors intérim,
la croissance des services aux entreprises est toutefois pro-
bante (+ 34 %).
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L’activité économique Principales spécificités
> Industries alimentaires
» Industrie du caoutchouc et des plastiques (produits céramiques)
Spécificité de I’activité économique sur notre périmeétre d’étude > Construction
. : . Activités sous-représentées
Industries alimentaires 82 813 6,85 2,26 > Services aux entreprises
Industrie textile 1 5 0,04 0,11
ncuirie i i ot e I s : TS TR—'Y Répartition de Femploi salarié privé en 2006 (%)
Travail du bois et fabrication d'articles en bois 5 53 0,45 0,96 Industrie
Industrie du papier et du carton 1 13 0,11 0,19 Services 29%,
Edition, imprimerie, reproduction 4 59 0,50 0,34 37%
Industrie chimique 2 120 1,01 0,37
Industrie du caoutchouc et des plastiques 11 814 6,86 2,42
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 8 31 2,62 2,37
Métallurgie 3 169 1,42 2,24
Travail des métaux 29 378 3,19 0,93
Fabrication de machines et d'équipements 9 63 0,53 0,16
Fabrication de machines et appareils électriques 2 18 0,15 0,13 Commerce
Fabrication d'équipements de radio, télévision et communication 1 3 0,03 0,03 16% Construction
Fabrication d'instruments médicaux, de précision, d'optique et d'horlogerie 5 12 0,10 0,10 18%
Fabrication de meubles ; industries diverses 7 249 2,10 1,76
Construction : : 306 2078 17,52 1,86 Evolution de I'emploi salarié privé entre 2000 et 2006 (%)
Commerce et réparation automobile 62 282 2,38 0,83 % 373
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 58 463 3,90 0,77 40 - ’
Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 167 1141 9,62 0,98
Hotels et restaurants 153 528 4,45 1,08 301 19,9
Transports terrestres 38 435 3,67 1,16 20 - 10,6 10,3
Services auxiliaires des transports 11 119 1,00 0,54 10 -
Postes et télécommunications 2 7 0,06 0,22 | | |—|
Intermédiation financiére 18 85 0,72 0,55 01 ' ' ' '
Aucxiliaires financiers et d'assurance 16 47 0,40 0,92 -10 -_.
Activités immobiliéres 41 164 1,38 1,09 220 4 15.8
Location sans opérateur 3 259 2,18 5,72 ’
Activités informatiques 4 35 0,30 0,28 -30 -
Recherche et développement 1 1 0,01 0,03 Industrie  Construction Commerce  Services Total
:gurv(:(taizr:ourms principalement aux entreprises ?2 1:338 gg? 823 D’apres source : UNEDIC -(année 2006 données provisoires)
Santé et action sociale 90 1072 9,04 1,08 La spécificité se mesure par I'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :
Assainissement, voirie et gestion des déchets 3 152 1,28 2,53 part de la branche N dans le total des emplois du périmétre
Act?v?tés a’sso,cia?tives - 23 147 1,24 0.73 part de la branche N dans le total des emplois de la région
Act|v.|tes récréatives, culturelles et sportives 30 102 0,86 0.87 Les données utilisées sont celles de I'Unedic au 31/12/2006 (provisoires).
Services personnels 61 144 1,21 1,04 Un indice supérieur a 1 est signe d’'une spécificité du périmetre dans I'activité
TOTAL 1373 11 860 concernée.
D’apres source : UNEDIC
(année 2006 données provisoires) Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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Principales spécificités

» Industries alimentaires

» Industrie du caoutchouc et des plastiques
» Métallurgie

» Construction

» Hoétels et restaurants

Activités sous-représentées
» Services aux entreprises

Répartition de I’emploi salarié privé en 2006 (%)

Industrie
31%

Services
34%

Commerce
16%
Construction
19%

DI/Evqution de I’emploi salarié privé entre 2000 et 2006 (%)
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Industrie  Construction Commerce  Services Total

D’apres source : UNEDIC -(année 2006 données provisoires)

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :
part de la branche N dans le total des emplois du périmétre

part de la branche N dans le total des emplois de la région
Les données utilisées sont celles de I'Unedic au 31/12/2006 (provisoires).

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmetre dans l'activité
concernée.

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Spécificité de I’activité économique sur le périmétre de la communauté de communes Bléré Val-de-Cher

Industries alimentaires 20 119 5,48 1,80
Industrie de I'habillement et des fourrures 1 44 2,02 6,50
Travail du bois et fabrication d'articles en bois 1 25 1,15 2,48
Industrie du caoutchouc et des plastiques 5 176 8,10 2,86
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 2 9 0,41 0,37
Métallurgie 3 169 7,78 12,21
Travail des métaux 13 107 4,92 1,44
Fabrication de machines et d'équipements 2 20 0,92 0,28
Fabrication d'équipements de radio, télévision et communication 1 3 0,14 0,15
Fabrication d'instruments médicaux, de précision, d'optique et d'horlogerie 1 4 0,18 0,18
Construction 71 410 18,87 2,01
Commerce et réparation automobile 13 57 2,62 0,91
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 12 95 4,37 0,87
Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 28 188 8,65 0,88
Hétels et restaurants 47 202 9,30 2,25
Transports terrestres 11 51 2,35 0,74
Services auxiliaires des transports 4 0,18 0,10
Intermédiation financiere 4 17 0,78 0,61
Auxiliaires financiers et d'assurance 6 15 0,69 1,61
Activités immobilieres 10 26 1,20 0,94
Services fournis principalement aux entreprises 21 114 5,25 0,36
Education 5 28 1,29 0,93
Santé et action sociale 13 122 5,61 0,67
Activités associatives 6 76 3,50 2,07
Activités récréatives, culturelles et sportives 9 57 2,62 2,65
Services personnels 14 30 1,38 1,19
TOTAL 323 2173

D’apres source : UNEDIC
(année 2006 données provisoires)
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Spécificité de I'activité économique sur le périmétre de la communauté de communes Cher Sologne

Industries alimentaires 14 46 2,88 0,95
Travail du bois et fabrication d'articles en bois 1 2 0,13 0,27
Edition, imprimerie, reproduction 1 5 0,31 0,22
Industrie du caoutchouc et des plastiques 1 47 2,95 1,04
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 3 287 17,99 16,23
Travail des métaux 3 81 5,08 1,49
Fabrication de machines et d'équipements 1 7 0,44 0,13
Fabrication d'instruments médicaux, de précision, d'optique et d'horlogerie 1 4 0,25 0,25
Fabrication de meubles ; industries diverses 3 67 4,20 3,52
Construction 56 341 21,38 2,27
Commerce et réparation automobile 15 50 3,13 1,09
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 6 23 1,44 0,29
Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 31 174 10,91 1,12
Hotels et restaurants 20 76 4,76 1,15
Transports terrestres 2 20 1,25 0,40
Services auxiliaires des transports 1 1 0,06 0,03
Postes et télécommunications 1 4 0,25 0,96
Intermédiation financiére 2 16 1,00 0,78
Auxiliaires financiers et d'assurance 2 4 0,25 0,59
Activités immobilieres 5 9 0,56 0,44
Location sans opérateur 1 3 0,19 0,49
Services fournis principalement aux entreprises 6 38 2,38 0,16
Education 4 14 0,88 0,64
Santé et action sociale 17 164 10,28 1,23
Assainissement, voirie et gestion des déchets 1 56 3,51 6,94
Activités associatives 1 2 0,13 0,07
Activités récréatives, culturelles et sportives 2 2 0,13 0,13
Services personnels 9 28 1,76 1,51
TOTAL 213 1595

D’apres source : UNEDIC
(année 2006 données provisoires)

Principales spécificités

» Travail des métaux

» Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
» Construction

» Services personnels

Activités sous-représentées
» Services aux entreprises

Répartition de I’emploi salarié privé en 2006 (%)
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D’aprés source : UNEDIC -(année 2006 données provisoires)
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :
part de la branche N dans le total des emplois du périmétre

part de la branche N dans le total des emplois de la région
Les données utilisées sont celles de I'Unedic au 31/12/2006 (provisoires).

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmétre dans I'activité
concernée.

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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Principales spécificités | Spécificité de I’activité économique sur le périmétre de la communauté de communes du Cher a la Loire
» Industrie du cuir et de la chaussure
» Industrie du caoutchouc et des plastiques
. S;tg“é‘:z‘tgﬁoﬁ";’;’éﬁé‘lz Industries alimentaires 20 134 3,79 1,25
Industrie de I'habillement et des fourrures 1 36 1,02 3,27
Activités sous-représentées Industrie du cuir et de la chaussure 3 144 4,07 15,38
» Commerce Travail du bois et fabrication d'articles en bois 1 17 0,48 1,04
» Services aux entreprises Industrie du papier et du carton 1 13 0,37 0,64
Edition, imprimerie, reproduction 3 54 1,53 1,05
Industrie chimique 2 120 3,39 1,24
Répartition de I’emploi salarié privé en 2006 (%) Industrie du caoutchouc et des plastiques 3 558 15,78 5,56
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 1 1 0,03 0,03
Industrie Travail des métaux 8 119 3,36 0,99
Services 35% Fabrication de machines et d'équipements 2 18 0,51 0,15
44% Fabrication de machines et appareils électriques 2 18 0,51 0,45
Fabrication d'instruments médicaux, de précision, d'optique et d'horlogerie 1 2 0,06 0,06
Fabrication de meubles ; industries diverses 3 17 0,48 0,40
Construction 66 286 8,09 0,86
Commerce et réparation automobile 16 100 2,83 0,99
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 14 97 2,74 0,54
Commerce Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 42 268 7,58 0,78
13% Construction Hotels et restaurants 39 111 3,14 0,76
8% Transports terrestres 8 45 1,27 0,40
Services auxiliaires des transports 3 12 0,34 0,18
Evolution de I’emploi salarié privé entre 2000 et 2006 (%) Intermédiation financiére 6 27 0,76 0,59
% Auxiliaires financiers et d'assurance 4 17 0,48 1,12
40 - Activités immobilieres 12 106 3,00 2,36
30 - 21,7 21,2 Location sans opérateur 1 255 7,21 18,89
20 - 12,9 1,4 Activités informatiques 2 31 0,88 0,83
10 - l |—| . Recherche et développement 1 1 0,03 0,09
0 . . . . l—l Services fournis principalement aux entreprises 22 313 8,85 0,60
10 - 1,7 Education 3 10 0,28 0,21
20 - Santé et action sociale 32 512 14,48 1,73
Activités associatives 8 41 1,16 0,69
-30 1 Activités récréatives, culturelles et sportives 8 18 0,51 0,51
-40 1 Services personnels 14 35 0,99 0,85
-50 - TOTAL 353 3537
Industrie  Construction Commerce  Services Total D’apres source : UNEDIC (année 2006 données provisoires)
D’aprés source : UNEDIC -(année 2006 données provisoires)
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :
part de la branche N dans le total des emplois du périmétre
part de la branche N dans le total des emplois de la région
Les données utilisées sont celles de I'Unedic au 31/12/2006 (provisoires).
Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmetre dans l'activité
concernee.
Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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Spécificité de I’activité économique sur le périmétre de la communauté du Controis Principales spécificités
> Industries alimentaires
» Construction
; : : » Transports
Industries alimentaires 14 445 17,19 5,66
Industrie de I'habillement et des fourrures 1 8 0,31 0,99 Activités sous-représentées
Industrie du caoutchouc et des plastiques 2 33 1,28 0,45 > Hotels et restaurants
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 1 7 0,27 0,24
Travail des métaux 2 16 0,62 0,18
Fabrication de machines et d'équipements 3 17 0,66 0,20 Répartition de I'emploi salarié privé en 2006 (%)
Construction 34 502 19,40 2,06 Industrie
Commerce et réparation automobile 6 29 1,12 0,39 20%
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 11 111 4,29 0,85
Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 24 214 8,27 0,85 Services
Hétels et restaurants 13 37 1,43 0,35 47%
Transports terrestres 7 182 7,03 2,22
Services auxiliaires des transports 3 48 1,85 1,01
Intermédiation financiére 2 11 0,43 0,33
Aucxiliaires financiers et d'assurance 1 3 0,12 0,27
Activités immobilieres 6 10 0,39 0,30 .

- — - Construction
Services fournis principalement aux entreprises 18 597 23,07 1,58 19%
Education 3 6 0,23 0,17 Commerce
Santé et action sociale 1 178 6,88 0,82 14%

Assainissement, voirie et gestion des déchets 2 96 3,71 7,33
Activités associatives 3 L 0,43 0.25 Evolution de I’emploi salarié privé entre 2000 et 2006 (%)
Activités récréatives, culturelles et sportives 2 8 0,31 0,31 % 163.9
Services personnels 10 19 0,73 0,63 ° 2 70,4
TOTAL 179 2 588 70 - 53,2
D’apres source : UNEDIC (année 2006 données provisoires) 50 |
30 -
10 A
-10 - 2,3
-30 A
-50 -
Industrie  Construction Commerce  Services Total
D’apres source : UNEDIC -(année 2006 données provisoires)
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :
part de la branche N dans le total des emplois du périmétre
part de la branche N dans le total des emplois de la région
Les données utilisées sont celles de I'Unedic au 31/12/2006 (provisoires).
Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmétre dans I'activité
concernee.
Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Principales spécificités
» Industrie de I'habillement et des fourrures

» Fabrication de meubles ; industries diverses

» Commerce
» Hotels et restaurants
» Transports

» Construction
Activités sous-représentées

» Services aux entreprises
» Santé et action sociale

Répartition de I’emploi salarié privé en 2006 (%)
Industrie

Services 21%

27%

Construction
24%

Evolution de I’emploi salarié privé entre 2000 et 2006 (%)

%
40

30 A
20 A
10
0_
-10 -
-20 -
-30 -
-40 -

-50 -

15
I
T T T - T
'5!6 '6,5
-31,6
Industrie  Construction Commerce  Services Total

D’apres source : UNEDIC -(année 2006 données provisoires)

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :

part de la branche N dans le total des emplois du périmétre

part de la branche N dans le total des emplois de la région

Les données utilisées sont celles de I'Unedic au 31/12/2006 (provisoires).

Un indice supérieur a 1 est signe d’'une spécificité du périmetre dans I'activité
concernée.

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Spécificité de I'activité économique sur le périmétre de la communauté de communes Val-de-Cher St-Aignan

Industries alimentaires 13 68 3,93 1,29
Industrie textile 1 5 0,29 0,75
Industrie de I'habillement et des fourrures 2 44 2,54 8,17
Travail du bois et fabrication d'articles en bois 1 7 0,40 1,53
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 1 7 0,40 0,87
Travail des métaux 3 55 3,18 5,51
Fabrication de machines et d'équipements 1 1 0,06 0,04
Fabrication d'instruments médicaux, de précision, d'optique et d'horlogerie 2 2 0,12 0,04
Fabrication de meubles ; industries diverses 1 165 9,54 8,00
Construction 68 421 24,35 2,59
Commerce et réparation automobile 12 46 2,66 0,93
Commerce de gros et intermédiaires du commerce 14 127 7,35 1,46
Commerce de détail et réparation d'articles domestiques 40 290 16,77 1,72
Hétels et restaurants 32 97 5,61 1,36
Transports terrestres 8 132 7,63 2,41
Services auxiliaires des transports 1 4 0,23 0,13
Postes et télécommunications 1 3 0,17 0,66
Intermédiation financiére 4 14 0,81 0,63
Auxiliaires financiers et d'assurance 3 8 0,46 1,08
Activités immobilieres 7 11 0,64 0,50
Activités informatiques 1 3 0,17 0,17
Services fournis principalement aux entreprises 16 51 2,95 0,20
Education 1 2 0,12 0,08
Santé et action sociale 16 95 5,49 0,66
Activités associatives 5 17 0,98 0,58
Activités récréatives, culturelles et sportives 8 10 0,58 0,58
Services personnels 11 27 1,56 1,34
TOTAL 276 1729

D’apres source : UNEDIC
(année 2006 données provisoires)
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Les principaux établissements du périmétre d'étude

Secteurs d'activités

Agriculture

Extraction

Industries agricoles et alimentaires

Industrie textile, habillement, cuir et chaussure
Travail du bois et fabrication d’articles en bois
Industrie du papier et du carton - Edition et imprimerie
Industrie chimique, pharmaceutique et cosmétique
Industrie du caoutchouc et des plastiques

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Métallurgie et travail des métaux

Fabrication de machines et équipements

Fabrication d'équipements électriques
et électroniques

4P OHNOOGOPEOOCOO®

L X R IoNni>R X X N KON

Autres industries manufacturiéres
Construction
Commerce de gros
Transport et communication
Activités financiéres
Location
Activités informatiques
Conseil aux entreprises
Conseil en publicité
Ingénierie
Nettoyage et sécurité

Autres services aux entreprises

Effectifs

250 et plus

de 50 a 249
de5a49
moins de 5

0000

Ces informations sont établies sur la base des codes NAF (Nomenclature
d'activité francaise) ou de ['activité principale des entreprises.
Ne sont pas pris en compte les services aux particuliers, les services non
marchands, le commerce de détail (y compris les artisans de l'alimentaire).
Pour l'industrie, la construction et le commerce de gros : ne figurent que les
établissements d'au moins 5 personnes. Toutes les professions relevant d'un

ordre (notaire, avocat, géometre, archi expert- ble) sont exclues.

D'apres sources : Fichier Entreprises (enquéte 2007) Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher / ADELEC et Observatoire de Touraine
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Liste des principaux établissements du périmeétre d'étude

Agriculture, sylviculture, péche et aquaculture

Communauté de communes Cher-Sologne

JACQUES MARIONNET G.F.A. SOINGS-EN-SOLOGNE
Effectif : 120

Production de plants (fraisiers, asperges, petits fruits rouges).
Laboratoire in-vitro, palmiers-dattiers.

DOMAINE JACKY PREYS MEUSNES

Effectif : 8

Viticulture, vente de vin a la propriété, mise en bouteille au domaine,
AOC Touraine, Valengay (rouge : gamay, cabernet, cot, pinot - blanc :
chardonnay), Méthode Champenoise. Vins récoltés sur les terroirs
"Pierre a Fusil". Réception de groupes de 10 a 100 personnes.
Commercialisation des vins récoltés sur le domaine. Export tous pays.

entreprises.

Ces informations sont établies sur la base des codes NAF (Nomenclature d'activité francaise) ou de I'activité principale des

Ne sont pas pris en compte les services aux particuliers, les services non marchands, le commerce de détail (y compris les
artisans de I'alimentaire). Pour l'industrie, la construction et le commerce de gros : ne figurent que les établissements d'au
moins 5 personnes. Toutes les professions relevant d'un ordre (notaire, avocat, géometre, architecte, expert-comptable) sont

exclues.

FAVEROLLES-SUR-CHER
Effectif : 10

Horticulture : recherche et sélection. Production de semences.
Production de plantes de collection pour le fleurissement des
collectivités et des particuliers.

Communauté de communes du Controis

EARL SIMIER

BLANC FOUSSY BLERE
Effectif : 15

Elaboration, conditionnement, achat vente, toutes opérations d'import
export de vins et spiritueux

CELLIER DU BEAUJARDIN BLERE
Effectif : 14

Vinification (vins du Val de Loire)

SOCIETE D'EXPLOITATION SOINGS-EN-SOLOGNE
AGRICOLE BOURDILLON

SEA BOURDILLON

Production de muguet, griffes et pots de muguet. Production
coloquintes.

Effectif : 8

PICHON PIERRE CHEMERY
Effectif : 16
EARL ROSERAIE DE SOLOGNE CONTRES
Effectif : 10

Production de roses, fleurs coupées.
BOURDIN COUDDES
Effectif : 7

Pépiniéres de plants de fraisiers, viticulture.
‘ Extraction

LES MAITRES VIGNERONS DE LA FRANCUEIL
GOURMANDIERE
Effectif : 13
Cave de vinification et de commercialisation
Communauté de communes du Cher a la Loire
REITZEL - BRIAND BOURRE
Effectif : 50

Conserverie de condiments et cornichons.

Communauté de communes Cher-Sologne

GARNIER SCEA MEUSNES
Effectif : 5

Viticulteur, producteur, récoltant.

EXPLOITATION AGRICOLE DES
BRUYERES DELARRE

SOINGS-EN-SOLOGNE

Effectif : 5

Production agricoles : asperges blanches, mais, bulbes de fleurs,
graines d'endives, pommes de terre.

SABLIERES CARRIERES TRAVAUX SELLES-SUR-CHER
"SACATRA"

SACATRA Effectif : 17

Exploitation sabliéres, carriéres. Travaux publics. Transports. Location
véhicules, matériel.

Communauté de communes du Cher a la Loire

MONMOUSSEAU J.M. MONTRICHARD
Effectif : 29

Elaboration et commercialisation de vins selon la méthode
traditionnelle. Commercialisation de vins du Pays de Loire.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher
DELAHAYE MARAICHER ST MARTIN LE BEAU

FUTURAGRI BOURRE
Effectif : 6

Mélange, production, conditionnement d'amendements organiques.
Additifs de matiéres organiques.

MARCEL LOUET SAS BOURRE
Effectif : 8

Elaboration de vins mousseux méthode traditionnelle. Travail & fagon.

MOREAU SARL PONTLEVOY
Effectif : 5

Fabrication de fromages de chévre AOC et divers, commercialisation
directe.

Communauté de communes du Controis

Industries agricoles et alimentaires

Effectif : 42
Exploitation maraichére
TOURAINE ENVIRONNEMENT CHISSEAUX
Effectif : 14

Elagage, entretien d'espaces verts
Communauté de communes du Cher a la Loire

CHRISTIAN GIRAULT SA SAINT-GEORGES-SUR-
CHER
Effectif : 20

Réalisation et entretien de parcs et jardins.

LES VIGNERONS DES COTEAUX
ROMANAIS

CCVCR Effectif : 7
Vinification. Vente. Vins de Touraine A.O.C blanc, rouge, rosé.

SAINT-ROMAIN-SUR-CHER

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher
VOLABEL GAUTHIER BLERE
Effectif : 49

Abattage, conditionnement, vente de volailles, oeufs, animaux

MORINA PATISSIER (ETS) CONTRES
Effectif : 220

Fabrication de patisserie (madeleines, génoises, blches de Noél,
super yoyo, spécialités).

CONSERVES DU BLAISOIS CONTRES
Effectif : 122

Conserverie de légumes, conserverie d'aliments pour animaux de
compagnie.

MARCO POLO FOODS CONTRES

Effectif : 120
Fabrication et distribution de produits alimentaires japonais a
destination des grandes et moyennes surfaces et de la restauration
hors domicile. Produits frais et surgelés. Marque Yebo, Export Europe
et Etats-Unis.
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GILLET CONTRES SA CONTRES

Effectif : 68
Conserverie de légumes pour le grand public, I'épicerie fine et la RHF
(Restauration Hors Foyer). Conserveur de légumes depuis 1908,
indépendant, gammes de légumes de terroir complémentaires aux
légumes classiques.

MENARD SA OUCHAMPS
Effectif : 32

Abattage de volailles, commerce gros et semi-gros.

VERNON PIERRE OUCHAMPS

Effectif : 17
Nutrition pour animaux domestiques. Transports.

Communauté de communes du Controis
FORMES FRESNES
Effectif : 10
Prét a porter pour femmes enceintes. Stockage.
Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan
SOCODIS SCOP NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 36
Confection de vétements féminins.

PRESSES MONTRICHARDAISES MONTRICHARD
Effectif : 6

Imprimerie typo et offset. Travaux commerciaux, publicitaires,
administratifs, quadrichromie, dorure a chaud, découpe.

Industrie chimique et pharmaceutique

CONFRERIE DES VIGNERONS DE
OISLY ET THESEE

CVOT Effectif : 10
Production, vinification et vente de vins AOC Touraine, AOC

Cheverny (Chateau de Vallagon, Prestige de la Vallée des Rois,
Baronnie d'Aignan, Excellence). Production de vins issus de la culture
agrobiologique.

OISLY

MUNHOVEN OUCHAMPS
Effectif : 5
Fabrication de chapelure.

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

AM FACTORY NOYERS-SUR-CHER
WORLDIS Effectif : 7

Conception, marquage, stockage et commercialisation d'articles.
Fourniture et fabrication de textile sportif par technique de
sublimation. Marques : Worldis, Foot passion, Huit9, Tifo.

L'ATELIER ATF 41 NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 7
Fabrication de vétements et vente.

Travail du bois et fabrication d'articles en bois

Communauté de communes du Cher a la Loire
LABORATOIRES BOIRON MONTRICHARD
Effectif : 115

Laboratoire pharmaceutique : fabrication et conditionnement de tous
produits homéopathiques.

Industrie du caoutchouc et des plastiques

Communauté de communes Cher-Sologne

Communauté de communes Cher-Sologne

HUILERIES DU BERRY NOYERS-SUR-CHER
Ets GUENARD SAS Effectif : 26

Fabrique d'huiles gastronomiques, huiles vierges, huiles biologiques.
Travail a fagon cosmétiques. Marques: Guenard, Berinoix, Noxellaberi.

LES FROMAGERS DE TRADITION CHATILLON-SUR-CHER
Effectif : 18
Industrie laitiere. Fabrication et vente de fromages de chévre.

Industrie textile, habillement, cuir et chaussure

REGION CENTRE HABITAT RCH SELLES-SUR-CHER
RCH Effectif : 10

Isolation, traitement et rénovation de I'habitat : entretien des
charpentes, toitures.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

LANDRE ATHEE SUR CHER
Effectif : 25
Exploitation forestiére, scierie, séchoirs, négoces de bois et dérivés

Industrie du papier et du carton ; édition et

AIR FORME MUR-DE-SOLOGNE
Effectif : 50

Thermoformage tout film plastique pour réalisation d'emballages,
calages, moules alimentaires pour tout secteur d'activité. Extrusion de
film PS, PP. Conditionnement par blistérisation. Réalisation de
moules thermoformages.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

PULLFLEX ST MARTIN LE BEAU
Effectif : 128
Caoutchoucs et plastiques cellulaires

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

TIE TEX CHENONCEAUX
AMRC Effectif : 21
Faconnier textile pour la fabrication de cravates de luxe

Communauté de communes du Cher a la Loire

ATELIERS MONTHOLIENS DE MONTHOU-SUR-CHER
MAROQUINERIE

AMM
Fabrication d'articles de voyage et de maroquinerie.

Effectif : 140

CHAINTRON PIERRE SA MONTRICHARD
Amboise Effectif : 40
Fabrication d'articles de maroquinerie, ceintures.

LUXBAG MCF MONTHOU-SUR-CHER
MCF Effectif : 6

Fabrication d'étuis, valisettes, housses et coffrets de luxe.

imprimerie
Communauté de communes du Cher a la Loire
RABET L'IMAGE THENAY
Effectif : 48

Sérigraphie et impression numérique en grand format sur tous
supports. Affiches, plans de ville, adhésifs, banderoles, décors de
véhicule et de vitrine. PLV, présentoirs, emballages. Affiches
municipales, carte PVC de fidélité, étiquettes. Impression géante 5,50
X 1,50 m en un seul morceau. Impression numérique grand format.
Signalétique intérieure et extérieure I.L.V. (information vers le lieu de
vente). Gestion de stocks de produits Logistique Routage.

SPIRAL MONTRICHARD
Effectif : 20

Echantillonneur : réalisation de catalogues avec photos et
échantillons de moquettes et sols plastiques.

FORMES ET SCULPTURES BLERE
INDUSTRIE
Effectif : 31
Transformations de matiéres plastiques
SANITEC BLERE
Effectif : 7

Fabrication, installation, commercialisation de cloisonnements
sanitaires, cabines de douches, WC, cabines de déshabillage, toilettes

Communauté de communes du Cher a la Loire

DAHER AEROSPACE MONTRICHARD
Effectif : 5680
DAHER LHOTELLIER MONTRICHARD

AEROTECHNOLOGIES
Effectif : 295

Transformation des matiéres plastiques et composites. Fabrication de
piéces et/ou sous-ensembles composites et/ou métalliques.

DAHER LHOTELLIER CSI MONTRICHARD
Effectif : 166

Fabrication de conteneurs plastiques, métalliques réutilisables. Abris
techniques mobiles. Matériels de servitudes.
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Communauté de communes du Controis

LHOTELLIER REVETEMENTS CONTRES
ANTIADHERENTS
LR2A Effectif : 28

Fabrication de piéces techniques en matiéres plastiques et
revétements anti-adhérents.

Communauté de communes du Controis

HERVET - CHALUMEAU ET SASSAY
MENNERET SA

Effectif : 8
Extrusion de matiéres plastiques, tubes et profilés. Fabrication de

piéces en polyester (cuves, containers).

Fabrication d'autres produits minéraux non
métalliques

MECASTING BLERE
Effectif : 45

Fabrication de pieces métalliques coulées sous pression et

d'outillages nécessaires

ETS CHOTTIN SA CHENONCEAUX
Effectif : 21

Serrurerie, construction de cabines, tblerie

Communauté de communes Cher-Sologne

PRODUITS CERAMIQUES DE SELLES-SUR-CHER
TOURAINE

SELLES

Fabrication d'appareils sanitaires, marque "Selles".
SIBOTTIER JEAN-MARIE SELLES-SUR-CHER
Le Choix Funéraire Effectif: 6

Pompes funébres. Marbrerie funéraire. Contrats obséques. Chambre
funéraire.

Effectif : 220

JAMOIS ST MARTIN LE BEAU
Effectif : 21
Mécanique de précision
GRI ATHEE SUR CHER
Effectif : 18

Conception, fabrication, vente auprés des professionnels et des
particuliers de menuiserie alu, véranda, volet roulant et store

CHATEL SA
CHATEL SA/ QUENARD
Tolerie, fabrication, vente de matériel agricole

BLERE
Effectif : 17

BRENOT SARL CONTRES

Effectif : 9

Découpage, emboutissage des métaux. Fabrication, conception
d'outils a découper et emboutir. Découpage par électroérosion.
Mécanique de précision.
DRM (SARL) COUDDES

Effectif : 5
Dépannage, reconstruction, maintenance, contréle géométrique
conventionnel et par laser, vente et location de machines outils et
industrielles.

ATELIERS DYE MECA OISLY
Effectif : 5

Mécanique et outillage de précision. Matériel de laboratoire.

DESLOGES & MICHEL ST MARTIN LE BEAU

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

PENIN NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 27

Mécanique générale de précision, fraisage sur centre d'usinage,

. Métallurgie et travail des métaux

Effectif : 10 tournage sur C.N, décolletage C.N., ajustage, mortaisage. Fabrication
Chaudronnerie, serrurerie, tolerie de prototypes, sous-ensembles, petites et moyennes séries.
GECELAQUE BLERE TIAM SARL NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 5 Effectif : 20

Traitement de surface, assemblage peintures tous types + peinture
industrielle

Tolerie, chaudronnerie, spécialisée en inox, aluminium. Peinture
poudre époxy. Découpage laser.

Communauté de communes Cher-Sologne
DAVID FILS SARL MEUSNES
Effectif : 49

Mécanique générale de précision, décolletage. Montage d'ensembles
et de sous-ensembles mécaniques.

ACTIMECA ST MARTIN LE BEAU

Effectif : 5
Travaux de conception et de fabrication mécanique, toutes opérations
industrielles ou commerciales s'y rapportant, micromécanique de
précision

SAINT-AIGNAN
Effectif : 17

SARL MTSI

Métallurgie, tuyauterie, soudure industrielle.

Communauté de communes du Cher a la Loire

ATELIER DE TOLERIE
CHAUDRONNERIE DE SOLOGNE

ATCS

Etudes - Conception - Fabrication - Montage - Peinture -
Assemblage et cablage possibles. Livraison de produits finis.

SELLES-SUR-CHER

Effectif : 40

ATELIERS MECANIQUES DE SELLES-SUR-CHER
SELLES

AMS Effectif : 19
Mécanique de précision. Usinage suivant plan, de piéces en petites et
moyennes séries, piéces unitaires ou prototypes, outillage de controle
ou de fabrication, toutes matiéres.

EMKA France (SA) BOURRE

Effectif : 48
Travail des métaux a plat par découpage, emboutissage,
assemblage, soudage, rivetage. Réalisation de piéces métalliques sur
plans, montage d'ensembles et sous-ensembles. Fermetures et
systemes de verrouillages industriels.

BAZIN SARL MECANUM MONTRICHARD
Effectif : 22

Mécanique de précision : tournage, fraisage, pergage, ajustage.
Décolletage d'aciers spéciaux.

A Fabrication de machines et équipements

Communauté de communes Cher-Sologne

TECHNI MONTAGE GIEVRES

Effectif : 9

D.M.A (Déchargement, Montage mécanique, Alignement ) de linéaires
frigorifiques pour les magasins de la grande distribution. Démontage
de linéaires pour recyclages ou réinstallations (remodeling).
Prestations de service de jour ou de nuit. Nombreuses références sur
demande. Zone géographique d'intervention : Région Centre - Région
Parisienne - Pays de Loire - Bretagne -

RENOULT SA SELLES-SUR-CHER
Effectif : 11

Tolerie de précision. Intégration électronique.

BLENET JEAN-LOUIS BOURRE
SAS BLENET Effectif : 15

Mécanique de précision, tournage, fraisage, ajustage. Mécano-
soudure. Etude de machines spéciales emballages, conditionnement.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

BLERE
Effectif : 114
Fonderie de métaux ferreux (piéces pour autos, robinetterie...)

AUTO-CAST BLERE

COMPTOIR GENERAL DU RESSORT MONTRICHARD
Effectif : 14

Fabrication de ressorts. Travail du fil. Tout type de ressorts et de
quantité

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher
BODIN BLERE
Effectif : 19
Fabrication de pompes domestiques, industrielles, vinicoles

Communauté de communes du Cher a la Loire

TEBALDI (ETS) SAINT-GEORGES-SUR-
CHER

Effectif : 14
Négoce de machines-outils neuves et d'occasions.
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Communauté de communes du Controis

CONTRES USINAGE CONTRES
Effectif : 8
Conception, élaboration, fabrication, usinage, conditionnement et
vente de toutes piéces de mécanique dans tous matériaux. Prototype
petites et moyennes séries.

ONZAIN AGRICOLE FOUGERES-SUR-BIEVRE
Effectif : 6

Fabrication de matériel agricole, de matériel pour plantes médicinales.
Appareil de désherbage thermique. Matériel de désinfection
thermique pour batiments d'élevage. "DESSICCAGAZ R". Vente et
réparation de matériel agricole, viticole et vinicole.
FROID SERVICES 41 CONTRES
Effectif : 5

Installations frigorifiques.

ACIAL SAINT-AIGNAN
Effectif : 166

Fabrication de mobilier, de vestiaires métalliques, de mobilier
technique et industriel, de coffres et armoires fortes, de mobilier de
sécurité, de sieges.
BECCAVIN DANIEL COUFFY
Effectif : 17

Achat, vente de palettes d'occasion. Transports routiers.

OUPIRON JANICK ET ARNAUD MUR-DE-SOLOGNE
Effectif : 12

ntreprise générale de batiment, magonnerie. Taille de pierres.

BOURDON ALAIN NOYERS-SUR-CHER
Effectif: 6

Charpente, couverture, zinguerie, menuiserie d'art et fenétres.
Maisons a ossature bois (constructions).

ECHNIQUE ETANCHEITE CENTRE SELLES-SUR-CHER
Effectif : 10
tanchéité de toitures, terrasses, batiments.

AISONS CECA - SARL SELLES-SUR-CHER

Fabrication d'équipements électriques et
électroniques

v

‘ Construction

Communauté de communes du Cher a la Loire

MIC MONTRICHARD
Effectif : 11
Tolerie de précision (aluminium, inox, acier, autres industries).

BARDIN ANGE
Bardin - Forage Dirige Effectif : 45

Travaux publics, transports routiers de marchandises, forage dirigé.
Assainissement, eau potable, voirie, génie civil.

Effectif : 9
Maconnerie générale.
TOYER JEAN-YVES GIEVRES
Effectif : 7

Plomberie, sanitaire, chauffage central et électrique. Electricité
atiments.

BEFIM MONTRICHARD
Effectif : 7

Bobinages électriques : vente, neuf et occasion. Dépannage et
maintenance industrielle, réparation pompes hydrauliques, réparation
auto-laveuses, matériel électro-portatif.

tNTREPRISE GAUGRY ET GY-EN-SOLOGNE
ASSOCIES
Effectif : 6
Terrassements divers, démolition.
JACKY GAUTHIER MEUSNES
Effectif : 6

Charpente, couverture, zinguerie, colombages (neuf et restauration).

. Autres industries manufacturiéres

Communauté de communes Cher-Sologne

FEVE PHILIPPE SELLES-SUR-CHER
INTERIEURS ET CUISINES FEVE Effectif : 19

Mobilier et électroménager de cuisine sur mesure, salle de bains,

placards, agencement bois.
STE NOUVELLE B MANUFACTURE SELLES-SUR-CHER
Effectif : 10

Fabrication de meubles de cuisine.

EURL BATI CONCEPT 41 ANGE
Effectif : 10

Entreprise générale de batiment, magonnerie, tous corps d'état.

Communauté de communes Cher-Sologne

SARL LEVEQUE BATIMENT BILLY
Effectif : 30

Travaux du batiment tous corps d'état en neufs et restauration.

EURO-DECO GIEVRES
Effectif : 30

Peinture générale du batiment. Revétements de sols et murs.

Sablage. Décoration.

LOIR-ET-CHER RAVALEMENT BILLY
Effectif : 29

Ravalement, enduits de fagades.

F

Toutes couvertures (ardoises, tuiles). Aménagement de combles.

ALU METAL CONCEPT (AMC) SELLES-SUR-CHER

AMC Effectif : 6

Menuiserie métallique, serrurerie

CALADO VARINO SELLES-SUR-CHER
Effectif : 6

Travaux de magonnerie générale.

TOITURES SELLOISES - SARL SELLES-SUR-CHER

Effectif : 6
Réalisation de couvertures par éléments.

<

<

5ARL MA. CO. BAT SOINGS-EN-SOLOGNE

Communauté de communes du Cher a la Loire
EURL FERRAND SAINT-GEORGES-SUR-
CHER
Effectif : 7
Fabrication de meubles, agencement de cuisines.

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

RESEAUX VOIRIES SELLOIS

RVS

Travaux d'infrastructure générale. Voiries assainissement.

BARILLEAU GY-EN-SOLOGNE
Effectif : 23

Travaux publics, terrassement, vente de matériaux, transports.

SELLES-SUR-CHER
Effectif : 24

F

MACOBAT SOGNONAISE Effectif : 6

Restauration. Magonnerie. Cheminées en pierre. Carrelage.

LESEC REGIS BILLY
Effectif : 5

Peinture.

\

*OURNIER CHRISTIAN MUR-DE-SOLOGNE
Effectif : 5

Vlenuiserie extérieure, escaliers, aménagement d'intérieur.

(

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

GIRARD TP TRANSPORTS - SARL BILLY
Effectif : 21

Travaux publics, transports routiers, exploitation de carriéres.

SARL TROCHOUX BATIMENT GIEVRES
Effectif : 12

Maconnerie béton, carrelage.

[¢

)

CAPET ST MARTIN LE BEAU
Effectif : 23
Viagonnerie, construction tous batiments, travaux publics, génie civil

1

)
M

[ECADIS AGENCEMENT BLERE
Effectif : 18

Vlontage assemblage a partir d'éléments préfabriqués de mobiliers de
nagasin ou de bureau ou autres meubles
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TECH LOIRE AGENCEMENTS ST MARTIN LE BEAU

Effectif : 15
Menuiserie d'agencements
GUIGNARD & FILS CHISSEAUX
Effectif : 11

Travaux de magonnerie générale et de batiment, travaux publics,
carrelage, ravalement, restauration, taille de pierres...
DUTARDRE BLERE
Effectif : 9
Menuiserie, pose de menuiserie et commerce de tous produits du
batiment

MERIGOT SEBASTIEN FAVEROLLES-SUR-CHER
Effectif : 11
Platrerie traditionnelle, platrerie séche.

CHOINIERE SARL SAINT-GEORGES-SUR-

CHER
Effectif : 8
Plomberie, chauffage, électricité.

LEFRERE SARL BLERE
Effectif : 9

Plomberie, chauffage, électricité générale, climatisation, énergie
solaire

SYNDICAT D'EAU DE LA VALLEE
DU CHER

LA CROIX EN TOURAINE

Effectif : 9
Syndicat intercommunal d'adduction d'eau de LA CROIX EN
TOURAINE - CIVRAY - DIERRE - CHENONCEAUX - CHISSEAUX -
FRANCUEIL

SARL PERRET MONTRICHARD

Effectif : 7
Peinture, papiers peints, ravalement, revétement sols et murs,
nettoyage haute pression, vitrages isolants.

ENTREPRISE LOUET MONTRICHARD

BOSCHEL ST MARTIN LE BEAU
Effectif : 8

Serrurerie, tous travaux de menuiserie métallique

Effectif : 6
Menuiserie bois et matiéres plastiques.
SALVAUDON (ETS) PONTLEVOY
Effectif : 6
Electricité, plomberie, chauffage, sanitaire.
SARL ETABLISSEMENTS BOURDIN PONTLEVOY
Effectif : 6

Batiment, magonnerie, rénovation, constructions neuves.
SARL CUISINIER SAINT-JULIEN-DE-CHEDON

CLIMATELEC CONTRES
Effectif : 82

Génie climatique.

SA ETDE CONTRES
Effectif : 56

Toutes activités d'assainissement, étude, conception, maintenance.
Construction de lignes électriques.

SA BONNET ET FILS CHEMERY

Effectif : 45
Charpente, couverture, menuiserie, étanchéité, isolation,
paratonnerre, escaliers, traitement du bois, sculpture, ébénisterie,
restauration de monuments historiques. Service d'intervention rapide
7 jours/7.

ETABLISSEMENT RIGOLET FRESNES

Effectif : 15
Charpente, couverture, construction d'habitations en torchis. Génie
civil. Fabrication d'ensembles obturateurs de canalisation a
commande manuelle, destinés a sécuriser tous les sites industriels ou
non susceptibles de polluer I'environnement par accidents ou
imprévus.

DOUARD ELECTRICITE ST MARTIN LE BEAU
Effectif : 8

Tous travaux d'électricité, batiment, industrielle, maintenance de
systéemes électriques
BH VERANDAS BLERE
Effectif : 7
Achat et vente de vérandas, menuiseries, stores métalliques ou PVC,
vitrerie

Effectif : 6
Electricité générale, chauffage électrique, isolation.
THIBAULT JACKY BOURRE
Effectif : 5
Restauration, rénovation, réhabilitation de maisons. Construction de

pavillons.

PGM BLERE
Effectif : 7

Menuiserie générale d'agencements et batiment, maitrise d'oeuvre
tous corps d'etat

ROBINET FRERES CHAUMONT-SUR-LOIRE
Effectif : 5

Travaux publics, terrassement, assainissement. Création et curage de
fossés. Transports routiers.
LAROCHE ALAIN MONTRICHARD

Effectif : 5
Maconnerie. Taille de pierre. Construction et rénovation. Bio briques.
Maisons neuves.

THERET FRERES CONTRES
Effectif : 10
Maconnerie, restauration d'habitation, ravalement de fagades,

enduits. Taille de pierres, carrelage.
SARL RILLET ALBERT CONTRES
Effectif : 9
Maconnerie. Béton armé, génie civil. Restauration d'habitations,
construction de pavillons, de batiments industriels, ravalement de
facades. Carrelage, piscine, canalisation.

Communauté de communes du Cher a la Loire

MENUISERIE FLORENT SAINT-GEORGES-SUR-

CHER
Effectif : 5
Menuiserie, agencement et revétements de sols.

MERCIER MONTRICHARD
Effectif : 54

Electricité générale, courants forts, courants faibles, maintenance.

BARDET SN MONTRICHARD
Effectif : 14

Chauffage, climatisation, plomberie : installation, maintenance et
vente de matériel s'y rapportant.

SNC THIELIN SAINT-GEORGES-SUR-
CHER

Effectif : 5
Charpente, couverture, zinguerie.

BOURRE
Effectif : 13

PINA DE ALBUQUERQUE CARLOS

Travaux de magonnerie générale.

Communauté de communes du Controis
GROUPE GOYER FOUGERES-SUR-BIEVRE
Effectif : 350

Fagades aluminium. Menuiseries PVC et aluminium. Menuiseries
pare-feu et coupe-feu.

BRISEMUR BATIMENT FOUGERES-SUR-BIEVRE
Effectif : 9

Maconnerie. Taille de pierre. Restauration traditionnelle. Carrelage.
Béton armé.

GOZLAN JEAN-FRANCOIS CHEMERY

SA FROMELEC Effectif : 8

Electricité générale, faux plafond, cloisons.

CHEVAUCHE CONTRES
Effectif : 8

Entreprise générale de peinture, restauration, isolation, étanchéité,
revétement, tissus muraux.

SARL PRIOU ET FILS CONTRES
Effectif : 7
Entreprise de travaux publics, VRD particuliers. Assainissement eaux
usées et eaux pluviales. Carriéres de falun (GIE Falun).

Aménagement de cours. Vente et installation de piscines.

LECAPLAIN - SARL SASSAY
Effectif : 6

Travaux publics et terrassement.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



LEZE MICHEL SASSAY
Effectif : 6

Géothermie, énergie solaire, énergies renouvelables

ROUPPILLARD (ETS) CONTRES
Effectif : 5

Charpente bois traditionnelle, couverture, zinguerie, ramonage.
Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

BARAT SA SAINT-AIGNAN
Effectif : 41

Sécurisation de réseaux, matériel de transport. Dissimulation des
réseaux.

VAL DU CHER BTP NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 24

Batiment, travaux publics, génie civil. Réservoirs d'eau potable et
d'eaux résiduaires. Réseaux d'assainissement.
BONNEAU FRANCOIS NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 20
Travaux d'installation électrique.
ENTREPRISE HABERT NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 20

Installation de postes de pompage (eaux usées).

R.T.C. ( RESEAUX TECHNIQUES
CANALISATION )

SAINT-AIGNAN

Effectif : 10

Réseau d'eau potable. Réseau d'assainissement. Réseau divers.
TURPIN SARL CHATEAUVIEUX
Effectif : 9

Escaliers fixes sur mesure, fabrication et aménagement de cuisines
sur mesure, d'intérieur. Menuiserie intérieure et extérieure.

SARL GILLET RAYMOND SEIGY
Effectif : 5

Maconnerie, carrelage, faience. Rénovation de I'habitat.

Commerce de gros

EGCR LAIRE MICHEL - SAINT-AIGNAN
TRADIBUDGET
Effectif : 9
Maitrise d'ceuvre, bureau d'études.
FERICKS SAINT-AIGNAN
Effectif : 9

Chauffage, plomberie, sanitaire, métallerie. Climatisation.
BARRAS FRANCK SAINT-AIGNAN
Effectif : 8

Menuiserie d'art, restauration et fabrication de meubles. Agencement
de magasins, entretien menuiserie. Funéraire.

SA BOUGRIER SAINT-ROMAIN-SUR-CHER

Effectif : 20
Production, embouteillage et commercialisation de vins de Loire /
Bougrier / Héritiers Dubois / Caves de la Tourangelle / Caves de
I'Angevine / Caves de la Nantaise. Nombreux millésimes 2006
médaillés.
COOPERATIVE LIGEA SAINT-ROMAIN-SUR-CHER

Effectif : 6

LACHETEAU ANGE
Effectif : 5

Commerce de gros de vins en vrac.

TTP CHATILLON-SUR-CHER
SARL T.T.P (Teillard Travaux Effectif : 17
Publics)

Travaux publics, terrassement, assainissement et aménagement de
cours privés, démolition, enrobés, pavage, fongage.

ETABLISSEMENTS GUY CLEMENT SEIGY
Effectif : 8
Peinture en batiment, papier peint, revétement de sols et murs,

vitrerie, miroiterie. Parquets.Staff, installation de tous produits et
matériels d'aménagement intérieur et extérieur.

Communauté de communes Cher-Sologne

ANGIER INTERNATIONAL SOINGS-EN-SOLOGNE
Effectif : 6
Production de plants de fraisiers et griffes d'asperges.

CHEMINEES RAYMOND MARCEL NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 7

Taille de pierre, cheminées, dallages.

SARL MARIONNET SOINGS-EN-SOLOGNE
Effectif : 6
Pépiniériste.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

NIVAULT SARL NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 7

Plomberie, chauffage, climatisation, sanitaire.

SNC APPIA TOURAINE NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 17

Travaux publics.

COUTANT SAINT-AIGNAN
Effectif : 15

Charpente, couverture, zinguerie.

LAIRE MICHEL ENTREPRISE SAINT-AIGNAN

LME Effectif : 13

Platrerie séche, isolation thermique. Restauration de batiments,
plafonds suspendus, aménagements de combles, magonnerie,
plomberie, électricité, chauffage.

PICARD BAT NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 11

Menuiserie PVC. Aménagement de combles, magonnerie, peinture,
ravalement de facade, charpente, couverture. Zinguerie, électricité,

isolation.
THEPOT THIERRY NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 10

Travaux de charpente.

SARL RODRIGUES NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 7

Maconnerie générale.

P.M.P NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 6

Peinture.

RAMIER SARL SEIGY
Effectif : 6

Peinture, platrerie. Revétements de sols et murs.

RECORD PORTES AUTOMATIQUES BLERE
Effectif : 38

Menuiserie métallique, serrurerie, pose et entretien de portes
automatiques de marque RECORD
ANDRITZ SPROUT ST MARTIN LE BEAU

Effectif : 11
Vente et service apres-vente de machines pour la fabrication
d'aliments de bétail

Communauté de communes du Cher a la Loire

GIRARD BRUNO MARIE NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 5
Charpente, couverture.
ATELIERS GOUACHE SEIGY
Effectif : 5

Menuiserie aluminium, stores et fermetures, vérandas, automatisme,
portails, métallerie, serrurerie.

BOUGRIER SA SAINT-GEORGES-SUR-
CHER

Vins du Val de Loire Effectif : 38

Propriétaire de vignobles, négociant sur toutes les appellations du Val

de Loire et éleveurs spécialistes des appellations et vins de Touraine

et d'Anjou-Saumur. Chais de vinification important créé en Touraine

en 1995 : Les caves de la Tourangelle (1ére marque de Touraine en

DN) et un second en Anjou en 2001 : caves de I'Angevine.

BMCE THENAY

POINT P Effectif : 24

Fabrication de produits en béton, béton prét a I'emploi, négoce TP et
batiment.
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MAM SATEMA PONTLEVOY
Effectif : 20

Marchand, réparateur de matériel agricole et espaces verts.

SAS CONTROISE S. CORBIN CONTRES
Effectif : 8

Achat, vente de fruits et légumes, conditionnement, expédition.

ETS RENAUD SAINT-GEORGES-SUR-
CHER

Effectif : 16

Négoce de céréales. Négoce en approvisionnement vigne (phytos,
équipements).

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan
MATERIAUX BOIS CARRELAGE SAINT-AIGNAN
SBMC Effectif : 26

Négoce de matériaux : bois, matériaux, carrelage, bricolage,
sanitaires et plomberie.

COOPERATIVE LIGEA NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 6
SAINT-AIGNAN
Effectif : 6

Vente de produits pétroliers et combustibles, lubrifiants. Entretien et
nettoyage chaufferies et citernes fioul.

CALDEO

‘ Transports et communications

CMA FAVEROLLES-SUR-CHER
Effectif : 12

Négoce de matériaux de construction, et négoce de fuel

CUVIER - JAVELIER MONTRICHARD

Effectif : 10
Quincaillerie, produits métallurgiques.

DUBREUIL SAS NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 20

Commerce de matériel agricole, viticole et vinicole.

PAUL BUISSE S.A. MONTRICHARD
Cave de la Boule Blanche Effectif : 10
Négociant, producteur de vin de Touraine (vignoble de 20 ha).

SA VINABER NOYERS-SUR-CHER
BRICOMARCHE Effectif : 20

Revente de produits pour la décoration, le bricolage, le batiment, le
jardinage et I'animalerie.

TRANSPRIMEUROP SAINT-ROMAIN-SUR-CHER
Effectif : 7
Transport de marchandises.

Communauté de communes Cher-Sologne

ETS GIRARD DAUDE PONTLEVOY
Effectif : 10
Exploitation Forestiére, Transports de bois et combustibles, Bois
énergie, Scierie, Négoce de bois.
FRANCE EUROPE LUTHERIE MONTHOU-SUR-CHER
FEL Effectif : 9
Fabrication d'étuis pour instruments de musique (marques : Orly,
Chambord, Chenonceaux, Trianon, Cheverny, Val de Loire). Grossiste
en instruments de musique a cordes et accessoires (violons, alto,
cello, contrebasse).

SECURITEX DETECTION INCENDIE SAINT-AIGNAN
SDI Effectif : 17

Installation, vente, maintenance de matériel incendie, extincteurs RIA,
signalisations, plans, mise en conformité APSAD. Formation du
personnel. Distributeur EUROFEU. Systéme alarme, marque Daitem.
Coffre fort - Hartmann Trésore.

Activité principale : vente et maintenance extincteur - Eurofeu -
Daitem - Anaf -Hartman Trésore. SIM, colonnes séches, poteaux
incendie, BAES, éclairages de sécurité, formation.

Désenfumage, détection d'incendie.

COOPERATIVE LIGEA MONTRICHARD
Effectif : 6
CLOUE JEAN ET FILS SA PONTLEVOY
Effectif : 5
Vente et réparation machines agricoles et viticoles.
Communauté de communes du Controis
NOVELLINI DIFFUSION FRANCE CONTRES
Effectif : 55

Production et distribution nationale d'équipements sanitaires pour la
salle de bain : parois de douche et parois de baignoires ; cabines
intégrales simples et/ou équipées d'hydromassage, de hammam ;
baignoires simples et/ou équipées balnéothérapie ; colonnes de
douche.

CENTRE MATERIAUX CONTRES
Effectif : 16

Négociant en matériaux de construction, sanitaires. Menuiserie.
Bricolage.

DUBOIS DISTRIBUTION NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 15

Promotion et vente de produits de charcuterie et plats cuisinés dans
la filiere grande distribution.
VITI VINI VAL DE LOIRE NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 14
Négoce d'articles de cave et tous produits consommables pour le
travail de la vigne et du vin.

EXPO VENTE NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 10
MPI SAINT-AIGNAN
Mondial Plaisance Industrie Effectif : 8

Produits métalliques, spécialiste inox, fer forgé (portails, entourage

piscines).

GIRARD PRIMEURS CHATILLON-SUR-CHER
Effectif : 7

Expédition de fruits et [égumes.

TRANSPORTS JOUSSELIN ET SOINGS-EN-SOLOGNE
MADEIRA

STJM Effectif : 13

Transports routiers de marchandises nationaux et internationaux et
location de tout véhicule et de tout matériel industriel. Service régulier

France - Italie.
EURL CORESYS SELLES-SUR-CHER
Effectif : 5

Vente installation et maintenance de systémes de communication

d'entreprise, réseaux informatiques, télécoms et courants faibles,

vidéo, appels infirmiéres...

SOCIETE LOGISTIQUE DU CENTRE SELLES-SUR-CHER
Effectif : 1

Plateforme de stockage. Entrepdt douanier.
Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

LA POSTE BLERE
Effectif : 35
Etablissement public ou régie a caractére commercial

STE D'EXPLOITATION DES CIVRAY DE TOURAINE
ETABLISSEMENTS BEAUDET

Effectif : 17

Transports routiers de meubles pour particuliers, magasins,
collectivités, bureaux, aménagements divers

COXE ET FILS COUDDES
Effectif : 14
Commerce de gros de vins.
COOPERATIVE LIGEA SASSAY

Effectif : 10

CHAVIGNY (SAS)

CHAVIGNY NEGOCE NOYERS
Négoce de matériaux de construction.
BMCE NOYERS-SUR-CHER
POINT P Effectif : 6

Commerce de gros de matériaux de construction et d'appareils
sanitaires.

NOYERS-SUR-CHER
Effectif : 7

PHONIX BLERE
Effectif : 4

Prestations de service en téléphonie auprés des entreprises

BINIER ALAIN ATHEE SUR CHER
Effectif : 3

Transport routier, service de transports publics, marchandise ,
location de véhicules de transport de marchandises
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Communauté de communes du Cher a la Loire

MAXERIC (TRANSPORTS) FAVEROLLES-SUR-CHER
STM Effectif : 16

Transports routiers, service de transport de marchandises pour
compte d'autrui. Location de véhicules pour le transport routier de
marchandises.

PIAUGE ET FILS MONTRICHARD
Effectif : 8

Transports, bennes, plateaux, citernes.

GIRARD DIDIER CHAUMONT-SUR-LOIRE

TAXI GIRARD Effectif : 4

Transport taxi de voyageurs. Transport de malades assis, enfants
scolarisés, enfants handicapés. Transport groupes 8 et 6 places.

TRANSPORTS LUCE DONALD MONTRICHARD
Effectif : 4
Transports routiers, service transports de marchandises (PTT).

TRANSPORTS LOISIRS SERVICES CHISSAY-EN-TOURAINE
TLS Effectif : 3

Transport public de voyageurs avec véhicules de moins de 10 places
(navettes aéroports, circuits touristiques).

LAMBRIOUX GILLES SAINT-JULIEN-DE-CHEDON
TGL Effectif : 2
Transport et vente de granulats (sable, graviers, gravillons bleus et

roses).
BERNAISSE PATRICK MONTRICHARD
Déménagements BERNAISSE Effectif : 1

Déménagements, transports.

TRANSPORTS EXPRESS
ANGENEAU

FRESNES

Effectif : 12
Transport express.

EXPRESS SOLOGNE TOURAINE 41 FRESNES

EST 41 Effectif : 6

Transports express nationaux et internationaux.

TRANSPORTS MARTINEAU CHEMERY
Effectif : 2

Transports routiers de marchandises (toutes distances). Bennes
céréaliéres.

SOC TRANSPORTS ET
TERRASSEMENTS CONTROIS

CONTRES

Effectif : 1

Terrassement, travaux publics, location de matériel, négoce
matériaux.

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

TRANSPORTS DUBOIS CENTRE NOYERS-SUR-CHER
TDC Effectif : 62

Transports frigorifiques spécialisés dans I'agro-alimentaire,
messagerie de frigo (de 1 a 1500 kg).

Communauté de communes du Controis

TRANSPORTS BRUNO ROBERT CONTRES
TBR Effectif : 100

Transports routiers de marchandises, location de véhicules, gestion
de stock, préparation de commandes, groupage et dégroupage de
marchandises.

LA POSTE NOYERS-SUR-CHER
CENTRE DE DISTRIBUTION Effectif : 20
POSTALE

GP TRANS NOYERS-SUR-CHER

Effectif : 18
Transports de marchandises, entreposage, distribution.
TRANSPORTS DELALOY CHATILLON-SUR-CHER

Effectif : 12

Transports routiers de marchandises et transports de denrées et
produits périssables France, Espagne, Gréce et Italie.

TRANSPORTS DUVOUX ET FILS CHATILLON-SUR-CHER
Effectif : 10
Transports de marchandises.

CAISSE REGIONALE DU CREDIT BLERE
AGRICOLE
Effectif : 14
Banque
Communauté de communes du Cher a la Loire
BANQUE REGIONALE DE L'OUEST MONTRICHARD
Effectif : 6
Banques
SOCIETE GENERALE MONTRICHARD
Effectif : 3
Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan
BANQUE REGIONALE DE L'OUEST SAINT-AIGNAN
Effectif : 5
Banque. Assurances.
BANQUE POPULAIRE VAL DE SAINT-AIGNAN
FRANCE
Effectif : 4
Banque.
SOCIETE GENERALE SAINT-AIGNAN
Effectif : 3

Banques de dépots.

‘ Location

Communauté de communes du Cher a la Loire

AEB MONTHOU-SUR-CHER
A.E.B. Effectif : 260

Location, vente de matériel pour le batiment, les travaux publics et
l'industrie.

Activités informatiques

Communauté de communes du Cher a la Loire

AEL 41 CHATILLON-SUR-CHER
Effectif : 4

Location de bennes avec chauffeur (38 T).

STB MEHERS
Effectif : 1

Transports routiers de marchandises.

G 2PLUS MONTHOU-SUR-CHER
Effectif : 4

Prestation de services en marketing direct, bases de données
économiques et juridiques.

Communauté de communes du Controis

. Activités financiéres

SOCIETE DE TRANSPORTS ET CONTRES

LOGISTIQUE BERTHIN

Transports STLB Effectif : 39

Transport, messagerie.

MESSAGERIES TRANSPORTS CONTRES

ATLANTIQUE

MTA Effectif : 29

Transport et logistique. Messageries industrielles et stockage.

LA POSTE CONTRES

CENTRE DE DISTRIBUTION Effectif : 20

POSTALE

POITOUT (ETS) FRESNES
Effectif : 12

Transports de tous granulats, terrassement. Travaux publics.

Communauté de communes Cher-Sologne

BANQUE REGIONALE DE L'OUEST SELLES-SUR-CHER
Effectif : 6
Banques.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

CF SERVICES.COM CONTRES
Effectif : 1

Création de sites Internet. Vente, maintenance, dépannage et
réparation de matériel informatique.
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Conseil aux entreprises

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

GESAPTOL BLERE
Effectif : 7

Holding financier et de gestion

Communauté de communes du Cher a la Loire

M&D CONSULTANTS MONTRICHARD

Diagmaster Effectif : 1

Animations et management de formations. Audit et conseil en
entreprise.

ITAC INSPECTION - BUREAU
VERITAS

PONTLEVOY

Effectif : 65
Assistance technique a l'industrie (controle, sécurité).

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

e-Sh@ft SAINT-AIGNAN
e-Sh@ft Effectif : 2

Conseil, expertise. Maintenance quotidienne des outils informatiques.
Infogérance.

Conseil en publicité

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

Communauté de communes du Controis

ADELIC CONTRES

Application Développement Effectif : 9

Electronique

Conseil, études, conception, fabrication, montage, assemblage,

contrble, entretien, réparation, vente, soit pour son propre compte,

soit en sous-traitance, de tout matériel électronique.

GENLOG OUCHAMPS
Effectif : 1

Conseil logistique. Lecture et analyse microscopique de disques

chrono tachygraphes. Conseil sécurité en marchandises

dangereuses. Expertises prud’homales.

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

NEW COLOR BLERE
Effectif : 3
Enseignes, panneaux publicitaires

Communauté de communes du Cher a la Loire

ULTIMATE MOTORSPORTS THENAY

Effectif : 7
Animation pour entreprises et groupes, multi-activités et sports
mécaniques sur les circuits de Thenay.
Organisation de séminaires, congrés et réunions avec animations
sportives partout en France.

AXE DIAGNOSTICS EXPERTISES SAINT-AIGNAN
CONSEILS

Effectif : 2

Diagnostic réglementaire, expertises, conseil en immobilier,
patrimoine.

. Nettoyage et sécurité

Communauté de communes du Cher a la Loire

SARL DIRTY FLOOR MONTRICHARD
Effectif : 65
Nettoyage commercial, industriel.

Communauté de communes du Controis

MOTEUR INCENTIVE (dépét) CONTRES
Effectif : 5

Animation pour entreprises et groupes, multi-activités et sports
mécaniques.

Organisation de séminaires, congrés et réunions avec animations
sportives partout en France.

Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan
SNOW FISH SAINT-AIGNAN
Effectif : 1

Communication visuelle, écrite ou numérique de la photographie et de
la création graphique.

‘ Autres services aux entreprises

Communauté de communes Cher-Sologne

HERSANT JEAN SELLES-SUR-CHER
HERSANT SERVICE Effectif : 1
Convoyage de véhicules industriels et individuels.

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher

GESTION ADMINIS REGIME BLERE
PREVOYANCE
SOGAREP Effectif : 47

Gestion de régimes sociaux (Gestion administrative)

Communauté de communes du Cher a la Loire

v Ingénierie

Communauté de communes du Cher a la Loire

DAHER LHOTELLIER SERVICES MONTRICHARD
Effectif : 63

Emballage et conditionnement, gestion de magasins et stocks, mise
en place et montages d'équipements sur sites.
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L’agriculture

De 1979 a 2000, le périmétre a vu disparaitre plus de la moi-
tié de ses exploitations agricoles (- 2 140). Durant cette
méme période, la superficie agricole utilisée (SAU) s’est rédui-
te de 17 %.

On constate pendant ces deux décennies une augmentation
de la taille moyenne des exploitations qui a doublé (de 30 a
66 ha).

Le phénoméne de disparition est plus marqué pour les
communautés de communes Cher-Sologne et Val de Cher

Saint-Aignan : leur nombre d'exploitations a diminué des 2/3
pour un territoire dédié a I'agriculture se rétrécissant respecti-
vement de 35 et 26 %.

L'activité céréaliere prédomine en Vallée du Cher et repré-
sente environ 40 % des terres cultivées. Le vignoble arrive
en 2eme position (16 %). L'enfrichement de la Vallée repré-
sente en moyenne 16 % des SAU ; ce taux atteint 29 % sur le
territoire de la communauté de communes Cher-Sologne.

Evolution du nombre d’exploitations agricoles selon le territoire
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D'apres source : RGA

Evolution du nombre d’exploitations agricoles
selon le territoire
1988

2000 Evol.

79/00
en %

Bléré - Val de Cher 784 592 401 -49
Cher a la Loire 695 521 309 - 56
Cher-Sologne 625 442 177 -72
Controis 632 506 324 -49
Val de Cher -

Saint-Aignan 849 639 324 - 62
Communes

hors communauté 172 140 82 - 52
Périmétre 3757 2 840 1617 -57
Loir-et-Cher 11 309 8 921 4474 - 60
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Evolution de la surface agricole utilisée
selon le territoire (en ha)

1979

1988

2000

Bléré - Val de Cher 18 240 17438 16708 -8,40
Cher a la Loire 14 341 13974 13568 -5,39
Cher-Sologne 10 349 9498 6 701 - 35,25
Controis 11 799 10 785 9634 -18,35
Val de Cher -

Saint-Aignan 11 101 9 698 8218 -2597
Communes

hors communauté 2 505 2 327 2 116 -15,53
Périmétre 68 335 63720 56945 -16,67
Loir-et-Cher 343498 329126 296760 -13,61

D'apres source : RGA

Evolution de la superficie moyenne
des exploitations agricoles selon le territoire (en ha)

1979 1988 2000 Evol.
79/00 en %

Bléré - Val de Cher 23 29 42 79,1
Cher a la Loire 21 27 44 112,8
Cher-Sologne 17 21 38 128,6
Controis 19 21 30 59,3
Val de Cher
Saint-Aignan 13 15 25 94,0
Communes
hors communauté 15 17 26 77,2
Périmétre 23 23 23 79,1
Loir-et-Cher 30 37 66 118,0

D'apres source : RGA

Répartition de la surface agricole utilisée par type de culture (en ha)
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D'apres source : RGA - 2000
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Les zones d’activités
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30 zones d’activités

Une trentaine de zones d'activités sont réparties dans le péri-
meétre. Elles totalisent 443 hectares, occupés aux 2/3. Une
dizaine d'entre elles comptent plus de 10 ha. Au cours des dix
derniéres années, 4 zones ont été créées, toutes situées en
Loir-et-Cher, offrant une superficie totale de
58 ha.

Ces zones accueillent aujourd’'hui prés de 5 500 emplois
(47 % de I'ensemble des emplois salariés privés du territoire)

dans 258 entreprises.

35 hectares sont actuellement disponibles et équipés dont
plus d'un tiers sont situés a Selles-sur-Cher. 124 hectares ne
sont pas encore équipés, pour moitié proposés a Contres. En
comparaison des secteurs avoisinants, le volume des surfaces
libres, équipées ou non, parait peu important : Amboise 107 ha,
Sorigny et Tauxigny 220, Romorantin/Villefranche 141, Chabris
36, etc.

Localisation des zones d’activités et répartition de leurs superficies
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Répartition des zones d’activités du périmétre par taille
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Bléré - Val de Cher 43,71 1,6 0 0 45,3 96,5
Athée-sur-Cher La Ferriére 1990 4,5 0 0 0 4.5 100,0
Bléré ZI de Bois Pataud 1965 21 0 0 0 21,0 100,0
Bléré ZA La Taille St Julien 1990 15,15 0 0 0 15,1 100,0
. L. , o Croix-en-Touraine La Vinerie 1980 1,4 0.4 0 0 1,8 77,8
Evolution du nombre de créations de zones d'activités Saint-Martin-le-Beau Les Grillonniéres 1982 1,66 12 0 0 2.9 58,0
dans le périmetre depuis 1960 Cher a la Loire 78 7,23 374 0 122,6 63,6
Bourré ZAD des Granges Rouges 1985 12 0 8 0 20,0 60,0
Faverolles-sur-Cher Zone Artisanale 1990 0,58 0,3 0 0 0,9 65,9
Monthou-sur-Cher* ZA de La Chambaudiére 1984 4,1 0 13 0 17,1 100,0
Montrichard Zone Industrielle - Zone Artisanale 1963 24,5 2,5 0 0 27,0 90,8
Pontlevoy Zone Artisanale 1997 0,78 4,43 0 0 5,2 15,0
Saint-Georges-sur-Cher Zone Le Clos des Raimbaudiéres 1989 25 0 0 0 25 100,0
Thenay Zone de Thenay 1990 33,53 0 8 0 41,5 80,7
Thenay Zone de La Godelle 2003 0 0 8,36 0 8,4 0,0
Cher-Sologne 26,36 16,47 16,1 1,2 60,1 44,8
Giévres ZA du Grand Chéne 1982 2,17 0 2,9 0 5,1 42,8
Meusnes Zone Artisanale "Le Pré Gombaud" 1981 0,345 0,359 0 0 0,7 49,0
Mur-de-Sologne Zone Artisanale de I'Etang Marais 1989 0,5 0 1 0 1,5 33,3
1960- 1965- 1970- 1975- 1980- 1985- 1990- 1995- 2000- Selles-sur-Cher Zone d'Activités Ouest
1964 1969 1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004 des Grands Pantalons 1989 3,29 0,31 0 0 3,6 91,4
Selles-sur-Cher Zone d'Activités Est Les Murs 1975 7,951 0 0 0 8,0 100,0
Surperficies totales actuelles des zones d’activités Se{les-sur-Cher Parc "Cher ?ologne" 2000 12,1 15,8 10,8 1,2 39,9 31,3
selon leur année de création Soings-en-Sologne Zone de Soings-en-Sologne 1991 0 0 1,371 0 1,4 0,0
Controis 76,21 6,83 58,09 0,5 141,6 54,0
Chémery ZAD de la Plante 1990 1,21 3,83 0,09 0 5,1 23,6
180 - 171 Contres Zone Industrielle des Barreliers 1974 70 3 58 0,5 131,5 534
Fresnes ZA de I'Ardilleux 1986 4 0 0 0 4,0 100,0
Ouchamps Zone d'Ouchamps 1980 0 0 0 1,0 100,0
Val de Cher - Saint-Aignan 57,1 2,9 10,7 0 70,8 80,6
Chatillon-sur-Cher ZA Les Poizas 2000 0 0 0 5,0 100,0
Noyers-sur-Cher ZA du Grelettier 1974 35 1 0 0 36,0 97,2
Pouillé ZA de Chassenet 1980 1,2 0,9 0 2,1 57,1
Saint-Aignan Zone Les Caves de la Dabinerie 1981 13 0 10,75 0 23,8 54,7
Seigy Zone de Seigy 1972 2,91 1 0 0 3,9 74,4
Co 1es hors communauté
Angé Zone de Chassenay 1989 1,3 0 1,5 0 2,8 46,4
1960- 1965- 1970- 1975- 1980- 1985- 1990- 1995- 2000- Total périmétre 282,7 35 123,8 1.7 443,2 64,0
1964 1969 1974 1979 1984 1989 1994 1999 2004 Total Loir-et-Cher 1528,2 412,9 802 117,5 2860,7 53,4
Total Indre-et-Loire 2616 783,4 260,9 nd 3151,2 83
Observatoire - Enquéte (données au 11/09/07) * extension de 13 ha en 2007
Observatoire - Enquéte (données au 11/09/07)
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Répartition des surfaces non occupées des zones d’activités par catégorie (hors zone verte)
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Répartition comparée des emplois des zones d’activité
par communauté de communes

Bléré - Val-de-Cher
Cher a la Loire
Cher-Sologne

Controis

Val-de-Cher - St-Aignan
Ensemble

11 S 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ml Industrie B Construction 00 Commerce B Services [ Autres

D’apres sources : Communautés de communes enquéte 2006
Adelec - Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
Faire Savoir du Savoir Faire 2007

Nombre d’entreprises et effectif par zones d’activités

Bléré - Val de Cher 64 528 123 102 223 80 -
Athée-sur-Cher La Ferriére 6 9 - 4 2 3 -
Bléré ZA La Taille St Julien 21 196 48 7 128 13 -
Bléré Z| de Bois Pataud 23 221 55 54 48 64 -
Croix-en-Touraine La Vinerie 3 14 2 3 9 - -
Saint-Martin-le-Beau Les Grillonniéres 11 88 18 34 36 - -
Cher a la Loire 57 2706 80 104 731 1778 13
Bourré ZAD des Granges Rouges 5 123 - - 117 - 6
Faverolles-sur-Cher Zone Artisanale 2 15 15 - - - -
Monthou-sur-Cher ZA de La Chambaudiére 3 382 - 2 140 240
Montrichard Zone Industrielle - Zone Artisanale 34 2 083 43 87 415 1531 7
Pontlevoy Zone Artisanale - - - - - - -
Saint-Georges-sur-Cher Zone Le Clos des Raimbaudiéres 8 38 16 15 7
Thenay Zone de La Godelle - - - - - - -
Thenay Zone de Thenay 5 65 6 - 52 7 -
Cher - Sologne 33 302 78 36 120 61 7
Gievres ZA du Grand Chéne 4 4 2 - - 2
Meusnes Zone Artisanale "Le Pré Gombaud" 1 49 - - 49 - -
Mur-de-Sologne Zone Artisanale de I'Etang Marais 1 5 - 5 - - -
Selles-sur-Cher Zone d'Activités Ouest

des Grands Pantalons 14 85 68 7 1 2 7
Selles-sur-Cher Zone d'Activités Est Les Murs 5 44 1 24 19 - -
Selles-sur-Cher Parc "Cher Sologne" 8 115 7 - 51 57 -
Soings-en-Sologne Zone de Soings-en-Sologne - - - - - - -
Controis 42 1240 158 120 526 417 19
Chémery ZAD de la Plante 1 4 - - 4 - -
Contres Zone Industrielle des Barreliers 35 1165 158 105 490 393 19
Fresnes ZA de I'Ardilleux 4 49 - 15 10 24 -
Ouchamps Zone d'Ouchamps 2 22 - - 22 - -
Val de Cher - Saint-Aignan 60 639 186 82 251 116 4
Chatillon-sur-Cher ZA Les Poizas 4 41 17 18 4 2
Noyers-sur-Cher ZA du Grelettier 37 349 143 36 64 104 2
Pouillé ZA de Chassenet 2 5 2 - 3 - -
Saint-Aignan Zone Les Caves de la Dabinerie 10 220 37 17 166 - -
Seigy Zone de Seigy 7 24 4 12 - 8
Commune hors co auté 45 - 45 - - -
Angé Zone de Chassenay 45 - 45 - - -
Total du périmétre 258 5460 625 489 1851 2452 43

D'aprés sources : Communautés de communes (Enquéte 2006) ; Observatoire et Adelec (Enquéte Faire Savoir du Savoir Faire 2007)
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51 hectares ont été commercialisés dans la partie loir-et-ché-
rienne du périmeétre au cours de la période 2000-2006, soit une
moyenne annuelle de 7,3 ha.

Les 2/3 des surfaces ont été cédées a des entreprises locales,
y compris a certaines déja sur site. %4 relevent de créations d'é-
tablissement. Moins d'1/10 sont assimilables a un développe-
ment exogene.

La "clientéle" des zones d'activités a donc été majoritaire-
ment locale au cours de cette période.

Globalement, ces observations sont semblables a celles rele-
vées au plan départemental.

La proportion d'activités locales implantées hors zones d'activi-
tés demeure élevée. Les mouvements de relocalisation pou-
vant intervenir au sein du périmétre sont encore potentiel-
lement importants puisque les 3/4 des emplois de la cons-
truction et un peu moins de la moitié de ceux de l'industrie et du
tertiaire marchand sont actuellement localisés hors zone.

Les relocalisations d'entreprises artisanales sur zone pour-
raient aussi étre plus nombreuses que par le passé, une partie
notable des artisans actuels étant proches de la retraite et les
reprises s'accompagnant parfois d'un transfert de I'établisse-
ment.

Surfaces commercialisées au cours de la période 2000-2006 (en ha)
(hors Communauté de Bléré Val de Cher)

Surfaces commercialisées
par zone (en ha)
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Communauté de Bléré Val de Cher
Communauté du Cher a la Loire

Communauté Val de Cher - Saint-Aignan

Communauté du Controis

Communauté Cher-Sologne

Commune hors communauté

Commercialisation des parcs d'activités dans le périmétre
de 2000 a début 2007 en hectares
(hors Communauté de Bléré Val de Cher)
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Observatoire - Enquéte (données au 11/09/07)

Qualification de I'implantation des entreprises
sur les zones
(hors Communauté de Bléré Val de Cher)

Extension
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Exogé ne 27%

7%

Endogéne
56%

Observatoire - Enquéte (données au 11/09/07)
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Les plans des zones d’activitées
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Communauté de Bléré - Val de Cher
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Zones d'activités et leurs entreprises
avec les entreprises de plus de 5 salariés hors zone
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Zones d'activités et leurs entreprises
avec les entreprises de plus de 5 salariés hors zone
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Les taux de fiscalité 2007 du périmétre

Communauté de Communes de Bléré - Val de Cher Communauté de communes du Controis

ATHEE SUR CHER 18,09 20,57 41,37 11,72 | CHEMERY 14,5 2425 3424 14,81
BLERE 13,8 15,57 52,86 11,72| CHOUSSY 13 18,97 47 18,45
LA CROIX EN TOURAINE 12,8 15,07 34,13 11,72| CONTRES 12,66 21,18 42,25 10,75
CHENONCEAUX 12,73 13,46 34,92 11,72 | COUDDES 10,8 15,12 36,33 10,2
CHISSEAUX 14,69 20,93 68,35 11,72 | FEINGS 15,72 23,41 48,99 12,69
CIGOGNE 12,96 18,82 40,7 11,72 | FOUGERES-SUR-BIEVRE 13,06 2285 44 10,47
CIVRAY DE TOURAINE 12,6 14,7 45,17 11,72 | FRESNES 12,75 20,25 48 10,84
COURCAY 11,65 1565 38,3 11,72 | OISLY 12,5 23 45 16,16
DIERRE 15,3 18,93 59,69 11,72| OUCHAMPS 14 18,5 52,38 10,55
SUBLAINES 10,11 10,47 31,29 11,72 | SASSAY 8,3 14,94 28,81 12,95
ST MARTIN LE BEAU 16,12 21,38 57,41 11,72 | Communauté de Communes Val de Cher - Saint-Aignan

LUZILLE 13,8 18,49 50,43 11,72 | CHATEAUVIEUX 14,6 20,2 55,87 13,4
FRANCUEIL 14,04 171 55,2 11,72 | CHATILLON-SUR-CHER 16,29 2198 59,67 12,8
EPEIGNE LES BOIS 13,27 17,75 49,52 11,72 | COUFFY 15,92 24,41 61,21 12,66
Communauté de communes de Cher-Sologne MAREUIL-SUR-CHER 1499 21 63,81 13,09
BILLY 12,7 23,97 5323 14,93| MEHERS 18,6 26,38 60,76 12,75
GIEVRES 15,91 2395 62,6 14,93 | NOYERS-SUR-CHER 13,39 27,06 71,24 12,59
GY-EN-SOLOGNE 16,58 35,03 89,13 14,93 | POUILLE 13,77 2499 59,9 12,81
LASSAY-SUR-CROISNE 17,23 23,44 53,79 14,93 | SAINT-AIGNAN 11,87 2718 61,93 12,95
MEUSNES 17,6 31,57 60,82 14,93 | SEIGY 12,87 26,06 6545 12,73
MUR-DE-SOLOGNE 17,62 26,33 59,49 14,93| THESEE 14,78 20,97 6569 12,9
ROUGEOU 13 21,87 54,18 14,93 Communes hors communautés

SELLES-SUR-CHER 12,73 24,3 4418 14,93 | ANGE 17,09 24,21 72,58 20,82
SOINGS-EN-SOLOGNE 854 155 26,4 14,93 | SAINT-ROMAIN-SUR-CHER 13,44 23,48 59,56 9,98
Communauté de communes du Cher a la Loire

BOURRE 14,19 17,24 49,64 9,21

CHAUMONT-SUR-LOIRE 10,61 18,54 54,61 9,21

CHISSAY-EN-TOURAINE 9,14 12,6 47,46 9,21 | TH : Taxe d'habitation

FAVEROLLES-SUR-CHER 14,64 1947 62,13 9,21 FB : Foncier bati

MONTHOU-SUR-CHER 13,91 20 54,77 9,21 FNB : Foncier non bati

MONTRICHARD 12,47 22,29 63,96 9,21 TP : Taxe professionnelle

PONTLEVOY 12,13 17,36 49,36 9,21

RILLY SUR LOIRE 10,4 17,69 43,18 9,21

SAINT-GEORGES-SUR-CHER 10 16,5 52,68 9,21

SAINT-JULIEN-DE-CHEDON 1,86 13 42,58 9,21 Source : Direction des Services Fiscaux 37 et 41
THENAY 10,85 13,92 36,48 9,21

VALLIERES-LES-GRANDES 11,46 14,65 44,79 9,21
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Les principaux dispositifs
d'aide aux entreprises
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Les principaux dispositifs d’aide aux entreprises

Les Communautés de Communes

AIDES

Bléré-Val-de-Cher : n’octroie aucune aide

Controis : n’octroie aucune aide

Cher a la Loire

OBJECTIFS

BENEFICIAIRES

DEPENSES ELIGIBLES

MODALITES DE L’AIDE

Aide a la cession de terrain

Favoriser l'investissement immobilier en
réduisant la part consacrée a l'achat de ter-
rain

- Entreprise inscrite au Répertoire des
Métiers ou au Registre du Commerce ou en
cours d'inscription

- Justifier de la situation réguliere de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- Réaliser un investissement immobilier a
vocation professionnelle
- Créer au minimum un emploi

- Bonification du prix de la parcelle de 50 %
du montant de la transaction

- Aide portant au maximum sur 2 000 m? de
terrain

- Aide plafonnée a 4 650 euros

Aide a I'investissement immobilier

Favoriser l'investissement immobilier d'en-
treprise et la création d'emplois

- Entreprise inscrite au Répertoire des
Métiers ou au Registre du Commerce ou en
cours d'inscription

- Justifier de la situation réguliere de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- Réaliser un investissement immobilier a
vocation professionnelle

- Créer 2 emplois a durée indéterminée mini-
mum sur trois ans (peuvent étre pris en
compte les emplois créés dans l'année pré-
cédant la demande)

- Peuvent étre éligibles : I'achat de terrain ou de
batiment, 'aménagement de terrain ou de bati-
ment, la construction de batiment et la réalisa-
tion d'une extension supérieure a 300 m?

1 550 euros maximum par emploi créé
déductibles sur l'assiette d'achat du terrain,
du batiment et/ou de son aménagement

Aide au maintien ou a la création
d’activités artisanales ou

commerciales

Favoriser dans les communes rurales le
maintien du dernier commerce ou la créa-
tion d'activités commerciales et artisanales
de premiere nécessité

- Aide limitée aux communes de moins de

2 000 habitants

- L'entreprise doit étre inscrite au Répertoire
des Métiers ou au Registre du Commerce

- Le chef d'entreprise doit justifier d'un CAP
au minimum dans la profession exercée ou
de trois années d'expérience

- Justifier de la situation réguliére de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- L'activité principale doit concerner les com-
merces de premiére nécessité
(boucherie/charcuterie, boulangerie/patisse-
rie, épicerie ou commerce multi-services),
éventuellement étendue aux activités de ser-
vices nécessitées par les besoins de la popu-
lation locale (garage, café, restaurant, hotel)
- Le projet proposé doit répondre a une
carence manifeste de l'initiative privée

- Acquisition des murs

- Mise aux normes éventuelle de 'établisse-
ment exigée dans le cadre de la |égislation
sur I'hygiene et la sécurité

- Location du batiment moyennant un bail
commercial 3-6-9 ans avec le repreneur : le
loyer commercial tiendra compte des inves-
tissements réalisés par la Communauté,
déduction faite des aides pergues pour cette
opération

Aide a la location de batiments
d’activités

Favoriser l'installation d'entreprises nouvel-
les

- Entreprise créée depuis moins de trois ans
- Justifier de la situation réguliére de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- Création au minimum d'un emploi, a durée
indéterminée, salarié ou non

- Aide portant au maximum sur 1 000 m? de
batiment

Aide consistant en un rabais sur le loyer
(dans le cadre de la législation en vigueur)
ne pouvant dépasser 1,50 euros HT le m?
par mois sur 23 mois
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Cher Sologne

AIDES

OBJECTIFS

BENEFICIAIRES

DEPENSES ELIGIBLES

MODALITES DE L’AIDE

Aide a l'installation d'agriculteurs en
secteur caprin

Favoriser l'installation de jeunes agriculteurs
en secteur caprin.

Projets de production laitiére et/ou fromageére
relevant du secteur caprin
- candidats ayant souscrit un contrat "Réussir
mon installation" avec la Chambre
d'Agriculture de Loir-et-Cher.

Etude de marché et suivi post-création.

Prise en charge, sous forme de subvention,
de l'intégralité du colt du contrat, déduction
faite des autres aides (Région, Europe ...).

Aide a l'investissement
d'agriculteurs en secteur caprin

Favoriser le développement des structures
agricoles en secteur caprin.

Projets de production laitiére et/ou fromageére
relevant du secteur caprin
- candidats ayant souscrit un contrat "Réussir
mon installation" avec la Chambre
d'Agriculture de Loir-et-Cher.

- Investissements liés a la production, la
transformation, la commercialisation de pro-
duits locaux, et au développement des activi-
tés liées a l'accueil a la ferme.

- Travaux de modernisation des batiments
d'élevage.

- Acquisition de matériels spécifiques.

Subvention modulée selon la nature du pro-
jet, les trois possibilités étant cumulables :

- 10% d'un investissement plafonné a 70
000 " HT, en cas d'investissement réalisé
par un jeune en phase d'installation.

- 20% d'un investissement plafonné a 70
000 ~ HT, en cas d'investissement réalisé
dans le cadre d'une association entre tiers.
- 15% d'un investissement plafonné a 70
000 ™ HT, en cas d'investissement destiné a
la promotion des produits locaux.

Aide a I'implantation d'activités
commerciales et de services

Favoriser l'installation d'activités nouvelles.

Porteurs de projets pour des activités rele-
vant d'une inscription a la Chambre de
Commerce et d'Industrie.

Etudes de marché réalisées par les services
de la Chambre de Commerce et d'Industrie
de Loir-et-Cher, préalablement a la création
d'une activité.

Prise en charge, sous forme de subvention,
de l'intégralité du codt de I'étude de marché.

Val-de-Cher St-Aignan

Aide a I'investissement immobilier

Favoriser l'investissement immobilier d'en-
treprise et la création d'emplois

- Entreprise inscrite au Répertoire des
Métiers ou au Registre du Commerce ou en
cours d'inscription

- Justifier de la situation réguliére de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- Création de 2 emplois a durée indéterminée
minimum sur trois ans (peuvent étre pris en
compte les emplois créés dans I'année précé-
dant la demande).

- Peuvent étre éligibles :

* I'achat et/ou 'aménagement de terrain,

* I'acquisition, la construction et/ou I'aménage-
ment de batiment,

* la réalisation d'une extension supérieure a
300 m?.

- 1 524,49 euros maximum de subvention
par emploi créé, déductibles sur l'assiette
d'achat du terrain, du batiment et/ou de son
aménagement

- 1 524,49 euros maximum d'avance par
emploi créé, sans intérét, sans plafond

Aide a la location de batiments
d’activités

Favoriser l'installation d'entreprises nouvel-
les

- Entreprise créée depuis moins de trois ans
- Justifier de la situation réguliére de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- Création au minimum d'un emploi, a durée
indéterminée, salarié ou non

- Aide portant au maximum sur 1 000 m? de
batiment

Aide consistant en un rabais sur le loyer
(dans le cadre de la Iégislation en vigueur)
ne pouvant dépasser 1,52 euros HT le m?
par mois sur 23 mois
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Val-de-Cher St-Aighan

AIDES

OBJECTIFS

BENEFICIAIRES

DEPENSES ELIGIBLES

MODALITES DE L’AIDE

Aide au maintien de I'artisanat et du
commerce en milieu rural

Favoriser dans les communes rurales le
maintien du dernier commerce ou la créa-
tion d'activités commerciales et artisanales
de premiere nécessité

- Aide limitée aux communes de moins de
2 000 habitants

- L'entreprise doit étre inscrite au Répertoire
des Métiers ou au Registre du Commerce

- Le chef d'entreprise doit justifier d'un CAP
au minimum dans la profession exercée ou
de trois années d'expérience

- Justifier de la situation réguliére de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- L'activité principale doit concerner les com-
merces de premiére nécessité
(boucherie/charcuterie, boulangerie/patisse-
rie, épicerie ou commerce multi-services),
éventuellement étendue aux activités de ser-
vices nécessitées par les besoins de la popu-
lation locale (garage, café, restaurant, hotel)
- Le projet proposé doit répondre a une
carence manifeste de ['initiative privée

- Acquisition des murs

- Mise aux normes éventuelle de I'établisse-
ment exigée dans le cadre de la législation
sur I'hygiene et la sécurité

- Location du batiment moyennant un bail
commercial 3-6-9 ans avec le repreneur : le
loyer commercial tiendra compte des inves-
tissements réalisés par la Communauté,
déduction faite des aides pergues pour cette
opération

Aide a la cession de terrain

Favoriser l'investissement immobilier en
réduisant la part consacrée & I'achat de ter-
rain

- Entreprise inscrite au Répertoire des
Métiers ou au Registre du Commerce ou en
cours d'inscription

- Justifier de la situation réguliére de I'entre-
prise au regard de ses obligations financie-
res, fiscales et sociales

- Réaliser un investissement immobilier a
vocation professionnelle

- Créer au minimum un emploi

- Bonification du prix de la parcelle cédée de
50 % du montant de la transaction

- Aide portant au maximum sur 2 000 m? de
terrain

- Aide plafonnée a 4 573,45 euros

Fonds d’aide au commerce, a I'arti-
sanat et aux services en milieu rural
FACAS

Le Conseil Général de Loir-et-Cher

Aider les communes rurales a maintenir,
voire a créer des activités commerciales ou
artisanales de premiére nécessité. Ces
conditions de recevabilité peuvent étre éten-
dues a certains services publics sous réser-
ve de respecter la notion de prestation de
proximité nécessaire a la population ou a
I'animation locale

Communes rurales de moins de 2 000 habi-
tants

- Les investissements éligibles concernent
I'acquisition, I'aménagement ou la construc-
tion d'un local a usage commercial, artisanal
ou de service, les études de viabilité et frais
liés a la recherche d'un exploitant

- Mise a disposition des locaux sous la forme
d'un bail commercial

- Carence manifeste de l'initiative privée

35 % de l'investissement total hors taxes,
montant maximum : 50 000 euros

Fonds Loir-et-Chérien d’aide a I’in-
novation et a la recherche - FLAIR

Intervenir en complément de I'aide apportée
par 'ANVAR aux entreprises recrutant un
collaborateur "recherche et développement”
(R & D), ou lors d'un développement de pro-
jet innovant

Les projets concernés doivent se situer en
amont de la phase de pré-industrialisation
(au dela, I'aide régionale a l'innovation
(ARI), prend le relais)

Pour le recrutement, I'ANVAR finance 50 %
de la premiéere année de salaire du collabo-
rateur R & D, pour le développement de
projets elle apporte une avance remboursa-
ble en cas de succes

Entreprises & jour de leurs cotisations socia-
les et fiscales dont I'effectif est inférieur a

2 000 personnes et n'appartenant pas a un
groupe dépassant cette taille

- Pour le recrutement d'un collaborateur R &
D : doublement de 'aide de 'ANVAR, le
département finance 50 % de la deuxiéme
année de salaire de la personne recrutée

- Pour les études de faisabilité et de déve-
loppement de projets innovants : le départe-
ment apporte une subvention pouvant s'éle-
ver a 20 % du montant hors taxes des
investissements éligibles, dans la limite de
40 000 euros. Ce plafond peut-étre dépassé
dans le cas de projets faisant appel a de la
sous-traitance intellectuelle
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Le Conseil Général de Loir-et-Cher

AIDES OBJECTIFS BENEFICIAIRES DEPENSES ELIGIBLES MODALITES DE L’AIDE

Entreprises dont l'activité appartient a I'un
des secteurs suivants :

1/ Pour la vente uniquement :

- Industrie (codes Naf 151 a 171), sauf les
codes 158 H, 171 K, 171 M, 171 P

2/ Pour la vente et la location :

- Industrie (codes Naf 172 a 372), sauf les
codes 231 Z, 247 Z, 271, 272, 273, 275 A,

275C, 351B,351C L'aide départementale est un prét sans inté-
rmobliors pa s communes, groupe, | - Consiructon (codes Naf 451 2 455) S ans. UnG par do 6o pré, poura tito
B . B : o - Commerce de gros d'équipements automo- | Le destinataire du prét devra s'engager par | » 7. > & . :
Fonds économique départemental mrz%ssdearc?amrrgﬂgﬁeﬂ?a%g%an;i%iz geéals biles (code Naf 503 A). convention & ce que les occupants succes- I(e%b#g;gti%%e dtﬂaﬁgﬂf{?eag%?neﬁ]oisg2}'52;'0}
d’intervention - FEDI el il st i’ i - Intermédiaires du commerce en bois et | Sifs des locaux exercent des activités éligi- | ; i e P
favoriser la création, I'extension ou l'implan- el ¢ bles au fonds départemental I'entreprise au terme du différé. Le montant
tation d'entreprises sur le territoire départe- | Matériaux de construction (code Naf 511 E). P de I'aide est déterminé au cas par cas par la
mental - Commerce de gros de bois et de produits Commission Permanente du Conseil
dérivés (code Naf 515 E). Général

- Cantines et traiteurs (code Naf 555).

- Transports aériens (codes Naf 621 a 634).
- Location sans opérateur (codes Naf 711 a
748).

Cependant, pour des projets particulierement
significatifs au regard de I'économie départe-
mentale une dérogation peut étre sollicitée
concernant ['éligibilité de I'activité

onseil Général d’Indre-et-Lo

- Pour un projet innovant, le montant de I'ai-
de est conditionné par le colt du programme
et le montant de l'aide ANVAR attribuée.

, . , - PME - PMI tourangelle (entreprise de moins Cette aide est plafonnée a 34 000 euros pour
Aider en pgmplfment ? © IAN\éA!? les entre- | de 2 000 salariés) les entreprisesp implantées sur I’agglom%ra-
o . prises qui développent un produit ou procé- | - . : . [
Aide tourangelle a innovation deé |n;10vant (falsgblhtﬁ et/odu develzllogpe- rég{ﬁg%%smggfg?r’g)'ses (sous réserve dun 233 ggg’:gg‘gl%%?a?g 000 euros pour celles
ment) ou qui embauchent des collabora- )
teurs R&D (cadres et techniciens) - Organismes de recherche I- F_’gur un recrute?ept de collaborateurrf(&D,
- Personnes physiques aide correspond & une prise en charge

maximale de 50% du salaire chargé pour la
deuxiéme année, plafonné a 13 000 euros
pour un technicien et 25 000 pour un cadre

- Le projet doit présenter un intérét écono-
mique majeur pour le développement du
département et doit bénéficier du soutien de
la collectivité d’implantation

- Tous les secteurs d'activités sont éligibles a
I'aide départementale, a I'exclusion du com-

Toute entreprise a la recherche d’'une implan-
tation ou en phase importante de développe-

ment, qui entrainerait la création d’'un nomb- L'aide accordée est fonction de chaque dos-

Fonds d’intervention économique| Aider indirectement les entreprises pour des | re significatif d'emplois, peut solliciter I'inter- | M€ de détail et des grandes surfaces sier, elle tient compte de limpact du projet,
FIE projets structurants vention du Département (& I'exclusion des | - Les projets présentés peuvent concemer | des investissements a réaliser et des emplois
entreprises en difficulté) toute partie du territoire départemental, | 3 créer

agglomération comprise. Le département uti-
lisera les procédures d'intervention légales a
sa disposition (aménagement et viabilités du
foncier, rabais sur le prix du terrain, aides a
I'immobilier...), accompagnement des dispo-
sitifs régionaux en vigueur (...)

L'aide est toutefois attribuée a une collectivi-
té ou a une société de crédit-bail immobilier
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Le Conseil Général d’Indre-et-Loire

AIDES

OBJECTIFS

BENEFICIAIRES

DEPENSES ELIGIBLES

MODALITES DE L’AIDE

Fonds d’intervention économique
touristique - FIET

Accorder une subvention aux projets struc-
turants a vocation touristique et/ou aux pro-
jets adossés a un programme structurant
porté par le Département (Loire a Vélo...)
Projets touristiques de plus de 150 000
euros

- Entreprises, sociétés de crédit-bail immobi-
lier, communes et leurs groupements
- Partenariat public/privé

- Favoriser une adaptation de I'offre touris-
tique dans une perspective de création d’em-
plois

- Assurer une diversification de I'offre touris-
tique

- Permettre une offre de prestations nouvel-
les ou une amélioration substantielle des
prestations a la clientéle

Pour les entreprises : en application des
régimes cadres communautaires suivants :

- régime cadre n°882-96 en faveur du touris-
me

- reglement 70/2001 sur les aides en faveur
des P.M.E. (hors zone P.A.T. et objectif 2)

- régle des minimis

Fonds d’intervention environne-
ment industriel

Aménagements, équipements destinés a
appliquer les régles communautaires en
matiére de préservation de I'environnement
(gestion des déchets, de I'assainissement,
de I'alimentation en eau potable et de la
préservation des ressources naturelles)

Entreprises, sociétés de crédit-bail, collecti-
vités territoriales

Réaliser des investissements favorisant la
protection de I'environnement (terrains, bati-
ments, installations, équipements, licences
ou savoir-faire...) allant au-dela des normes
imposées

Sont exclues les actions Recherche et
Développement et Formation

Tous les secteurs d’activités sont concernés
(sauf le secteur agricole) et tous les types
d’entreprises

L'aide accordée (subvention d'investisse-
ment, aide en fonctionnement...) est fonc-
tion de chaque dossier : elle tient compte de
I'impact du projet et des investissements a
réaliser

Fonds de désenclavement et de
développement rural

Aider les projets liés au désenclavement ou
au développement des zones rurales

Les communes ou les structures intercom-
munales, a I'exception de Tours Plus et des
communes membres

Tout projet lié a la création, au maintien ou au
développement d’activités économiques, tou-
ristiques, artisanales ou commerciales en
milieu rural ainsi que 'aménagement ou le
renforcement des voies desservant ce type
d’activité

L'opération doit engendrer des retombées
économiques significatives pour le territoire
concerné ou répondre a un besoin indispen-
sable a la population locale

Lintervention de ce fonds, qui se veut a la
fois souple et pragmatique, sera fonction de
la nature du projet, de son intérét pour le
territoire concerné et des capacités financié-
res du maitre d’ouvrage a équilibrer le plan
de financement de 'opération

Fonds départemental d'aménage-
ment du territoire

Batiment d’accueil

Aider les opérations de construction ou d’a-
ménagement de batiments d’accueil a
usage industriel, artisanal ou tertiaire

Communes, communautés de communes,
Sociétés d’Economie Mixte, Etablissements
Publics Consulaires, Sociétés de crédit-bail
immobilier agissant pour le compte de ces
bénéficiaires

Sont exclues du bénéfice de ce fonds la
Communauté d’Agglomération Tours Plus et
les communes qui la composent

Les batiments situés sur des sites d’activités
bien équipés et desservis par des voies de
communication adaptées devront étre modu-
lables afin d’accueillir une ou plusieurs entre-
prises

- Les locaux devront comporter un minimum
d’équipements de base que le ou les futurs
locataires pourront compléter en fonction de
leurs besoins et ils devront étre réservés aux
implantations ou créations d’entreprises

- Au cours des 9 premieres années suivant la
livraison du batiment, celui-ci ne pourra étre
mis a la disposition des entreprises occupan-
tes que dans le cadre d’un contrat de loca-
tion. La vente des locaux sous quelque forme
que ce soit, ou la modification de leur desti-
nation entrainerait le remboursement de I'ai-
de au prorata des années restantes

Subvention maximale de 20 % du colt H.T.
des investissements plafonnée a

140 000 euros par opération ; ce taux pour-
ra étre modulé en fonction d’autres aides
obtenues pour la réalisation de I'opération
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Le Conseil Général d’Indre-et-Loire

AIDES

OBJECTIFS

BENEFICIAIRES

DEPENSES ELIGIBLES

MODALITES DE L’AIDE

Fonds départemental d'aménage-
ment du territoire

Immobilier d'entreprise

Aider les opérations de construction, d’ac-
quisition, d’extension ou de modernisation
de batiments a usage industriel, artisanal ou
tertiaire, a I'exclusion des grandes surfaces
et du commerce de détail

Communes, communautés de communes,
Sociétés d’Economie Mixte, Etablissements
Publics Consulaires, Sociétés de crédit-bail
immobilier agissant pour le compte de ces
bénéficiaires

Sont exclues du bénéfice de ce fonds la
Communauté d’Agglomération Tours Plus et
les communes qui la composent

- Existence effective d’'un projet de création,
d’extension ou de maintien d’emploi par une
entreprise

- Aide plafonnée en fonction du nombre
d’emplois a créer et taux modulé, notam-
ment, suivant 'intérét économique

- Aide cumulable avec d'autres aides dans
les limites qui seront fixées au cas par cas
par la Commission Permanente du Conseil
Général, dans le respect des régimes d’aides
notifiés et encadrements communautaires en
vigueur

- Locaux mis a la disposition de I'entreprise
au terme d’'un contrat de crédit-bail, de loca-
tion, de location-vente ou de vente ferme,
avec paiement échelonné, d’'une durée maxi-
male de 15 ans

- Subvention maximale de 25 % du codt
H.T. des investissements plafonnée a 45
750 euros pour un projet créant au maxi-
mum 9 emplois permanents et a temps
complet

- De 10 & 50 emplois créés, cette aide pour-
ra étre augmentée jusqu’a 3 000 euros par
emploi supplémentaire

- A titre exceptionnel, au dela de 50 emplois
créés, cette aide pourra étre augmentée de
2 000 * par emploi permanent et a temps
complet avec un plafond de 305 000 *, si
I'opération contribue a compléter ou a ren-
forcer I'éventail des activités économiques
de la Touraine

Fonds départemental d'aménage-
ment du territoire

Projets touristiques

Investissement immobiliers et mobiliers (en
matériels et équipement) ayant trait a des
projets a dominante touristique

La dépense subventionnable est limitée a
150 000 euros, avec un seuil d’investisse-
ment minimal de 15 000 euros

Communes, et groupements de communes,
entreprises privees.

Sont exclues du bénéfice de ce Fonds, la
Communauté d’Agglomération Tours Plus et
les communes qui la composent

- Projet économique viable, générateur de
retombées économiques pour le territoire,

» assurer une diversification de I'offre touris-
tique

- Permettre une offre de prestations nouvel-
les ou une amélioration substantielle des
prestations clientéle

Le concours financier du Département est
subordonné a I'existence d’un projet, tant en
création qu’en développement, économique-
ment faisable et viable, générateur d’emplois
et qui s’inscrit dans les objectifs de la poli-
tique départementale (Loire a Vélo, aire des
monuments départementaus,...)

Le taux maximum de la subvention est de
30 % du montant H.T. de l'investissement

Fonds départemental d'aménage-
ment du territoire

Sites d'activités économiques

- Aménager ou réhabiliter des terrains a
vocation industrielle, artisanale ou tertiaire
(a I'exclusion des grandes surfaces et du
commerce de détail)

- Aider les études liées au projet (de faisabi-
lité,...)

- Apporter une aide a I'acquisition de réser-
ves fonciéres a vocation économique

Communes et groupements de communes,
Sociétés d’Economie Mixte, Etablissements
Publics Consulaires

Sont exclues du bénéfice de ce Fonds, la
Communauté d’Agglomération Tours Plus et
les communes qui la composent

Le taux de I'aide départementale (de 30% a
60%) est déterminé en fonction du classe-
ment du site d’activités

Opérations urbaines et opérations
de restructuration de l'artisanat et
du commerce

Opérations urbaines et opérations de res-
tructuration de l'artisanat et du commerce
réalisées dans le cadre des procédures
mises en place par I'Etat pour la sauvegarde
de lartisanat et du commerce

Communes, les syndicats mixtes ou les
structures intercommunales, a I'exception de
Tours plus et des communes membres

Le Conseil général intervient uniquement
pour les dépenses d'investissement, a parité
avec I'Etat
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Le Conseil Régional

AIDES

OBJECTIFS

BENEFICIAIRES

DEPENSES ELIGIBLES

MODALITES DE L’AIDE

Cap’Création

Aide destinée a la création d’'un premier éta-
blissement en région Centre

Concerne les entreprises du secteur indus-
triel, des services a l'entreprise, du tourisme,
et des secteurs agro-alimentaires et agro-
industriel immatriculées au RCS en région
Centre depuis moins de 12 mois a la date ou
elles présentent leur demande

(Nota : sont exclues les entreprises du sec-
teur des transports, du négoce et de la distri-
bution)

- Pour moitié sous forme d'une subvention
d'investissement plafonnée a 50% de mon-
tant du programme d'investissements mate-
riels et/ou immobiliers retenu

- Pour moitié sous forme d'avance rembour-
sable a taux zéro, sur une durée maximale
de 5 ans a compter de la date de versement
aprés un différé de remboursement de 2 ans
maximum

Cap’Développement-Transmission

Vise a soutenir les programmes :

- d'investissements en matériels et/ou en
immobilier en région Centre de 3 ans,

- ou qui concernent tous les stades d'inno-
vation technologique portant sur un produit
ou un procédé nouveau ou amélioré dans
un programme d'une durée de 3 années,

- ou de développement a l'international
impliquant un programme d'investissements
de 3 ans,

- ou de reprise d'entreprise, en adossement
au "Contrat de Développement
Transmission" Oséo BDPME/Région Centre,
- ou de recours a des consultants externes
ou d'internalisation du conseil, pour les PME

- Concerne les entreprises du secteur indus-
triel, du secteur artisanal, du secteur des ser-
vices a I'entreprise, du tourisme (hors héber-
gement) et des secteurs agro-alimentaire et
agro-industriel immatriculées au RCS en
region Centre ou inscrites au RM. Sont
exclues les entreprises des secteurs de la
sidérurgie et des transports.

Concerne par ailleurs, les PME, hors des
secteurs Charbon, Sidérurgie, Construction
et Réparation Navale, Fibres synthétiques,
Construction Automobile qui souhaitent
recourir a des consultants externes

Pour les volets investissement - innovation -
international et reprise :

- sous forme d'avance remboursable a taux
zéro, sur une durée maximale de 5 ans a
compter de la date du dernier versement
aprés un différé de remboursement d'un an
maximum

- versement en 2 ou 3 fois selon un rythme
défini en fonction de la nature du projet

Pour le volet conseil, il s'agit d'une subven-
tion versée en une fois, a la fin de I'opéra-
tion

Cap’Emploi

Vise a soutenir les programmes :
- de développement

- ou de création ou d'implantation d'un nou-
vel établissement

- ou d'extension d'un établissement existant
- ou de démarrage d'une nouvelle activité

- ou de reprise d'une entreprise en difficulté
Avec des créations d'emplois

Concerne les entreprises du secteur indus-
triel, du secteur des services a I'entreprise,
du secteur du Tourisme ou des secteurs
agro-alimentaire et agro-industriel, immatri-
culées au RCS en région Centre (ou inscrites
au RM). Sont exclues les entreprises des
secteurs de la sidérurgie, du secteur automo-
bile, des fibres synthétiques, de la construc-
tion navale et aéronavale, du charbon et des
transports

- Subvention et/ou avance remboursable a
taux zéro, sur une durée maximale de 5 ans
a compter de la date du dernier versement
aprés un différé de remboursement de 1an
maximum

- Versement en 2 ou 3 fois selon un rythme
défini en fonction de la nature du projet avec
un plafond de 160 000 euros par an

Cap’Formation

Vise a soutenir les programmes :

de développement des compétences des
salariés, selon un plan de formation élaboré
sur 1,2, ou 3 ans

Concerne toutes les entreprises (y compris
les entreprises liées a la production, a la
transformation ou a la commercialisation des
produits énumérés a l'annexe 1 du traité de
Rome) immatriculées au RCS ou au RM en
région Centre. Sont exclues les entreprises
de la grande distribution ou les entreprises
faisant partie d'un réseau de franchises ou de
concessions

Aide se présentant sous forme de subven-
tion, versée en 2 ou 3 fois selon un rythme
défini en fonction de la nature du projet

Cap’Recherche et Développement

Vise a soutenir les programmes :
de recherche et de développement

Concerne les entreprises du secteur indus-
triel, du secteur artisanal, du secteur des ser-
vices a l'entreprise ou des secteurs agro-ali-
mentaire et agro-industriel immatriculées au
RCS en région Centre ou inscrites au RM.
Sont exclues les entreprises des secteurs du
Nucléaire (énergie nucléaire), de la Défense,
de la Construction et de la Réparation Navale

- En fonction de la nature des emplois créés
et des dépenses, l'aide pourra étre versée
sous forme de subvention ou % sous forme
de subvention et % sous forme d'avance
remboursable (0% - 1 an de différé et rem-
boursement en 5 ans)

- Versement en 2 ou 3 fois selon un rythme
défini en fonction de la nature du projet
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